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MAKALE BİLGİSİ  ÖZET 

Makale Geçmişi: 

Geliş tarihi 20 Haziran 2014 

Kabul tarihi 17 Temmuz 2014 
 

 Bu çalışma farklı biçim zamanlarının bitki besin maddesi kompozisyonuna et-

kisini belirlemek amacıyla 2012-2013 yılında tesadüf blokları deneme dese-

ninde 3 tekerrürlü olarak yapay merada yürütülmüştür. Denemede 8 farklı ta-

rihte biçim yapılmıştır. Kuru madde, protein, kül, asit deterjan fiber (ADF), nöt-
ral deterjan fiber (NDF) ve selüloz analizleri yapılmıştır. Farklı biçim zamanla-

rına göre; protein oranı % 16.14-20.46, kül oranı % 12.97-29.93, kuru madde 

miktarı % 92.86-95.00, ADF oranı % 28.63-33.12, NDF oranı % 42.84-55.76 

ve selüloz oranı %21.46-28.83 arasında değişmiştir. Araştırma sonucunda yem 
bitkilerinde besin maddesi kompozisyonunun biçim tarihlerine göre önemli 

farklılıklar gösterdiği belirlenmiş ve incelenen parametreler arasında önemli ko-

relasyonlar bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: 

Yem Bitkileri 

Biçim Zamanı 

Besin Bileşenleri 

 

Determination of Effect of Different Cutting Times on Nutrional Composition 

of Forage Crops 
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 This research was conducted to determine the effect of different cutting times on 

plant nutrient composition at artificial pasture in randomized block design with 

three replications in 2012-2013. Eight different cutting time were used in the 

experiment. Dry matter, protein, ash, acid detergent fiber (ADF), neutral deter-
gent fiber (NDF) and cellulose analysis were made. According to different cut-

ting times; the results ranged between 16.14 to 20.46% in protein rate, 12.97-

29.93% in ash content, 92.86%-95.00 in dry matter content, 28.63-33.12% in 

ADF, 42.84-55.76% in NDF, 21.46-28.83% in cellulose rate. As a result of this 
study, the composition of nutrients in forage crops showed significant differ-

ences in different cutting time and significant correlations were found between 

the studied parameters. 

Keywords: 

Forage Crops 

Cutting Time 
Nutritional Components 

 

 

1. Giriş 

Hayvan beslemede kaliteli kaba yemler, ucuz bir 

kaynak olmasının yanı sıra, geviş getiren hayvanların 

rumen mikro flora ve faunasının gelişimi için gerekli 

protein, yağ, selüloz içermesi, mineral ve vitaminlerce 

zengin olması, hayvanların performansını iyileştirmesi, 

beslemeye bağlı pek çok metabolik hastalığın önlenmesi 

ve yüksek kalitede hayvansal ürün sağlaması bakımın-

dan da önemlidir (Alçiçek ve Karaayvaz 2003). Hayvan-

ların yem ihtiyacı büyük oranda kalitesi ve yem değeri 

 
 * Sorumlu yazar email: seydiaydogan@yahoo.com  

düşük çayır ve mera alanlarından sağlanmaktadır. Tür-

kiye'de, yem bitkileri ile çayır meralardan yıllık 10.70 

milyon ton kaliteli kaba yem elde edilebilmektedir. Bu 

durumda, 10.68 milyon ton kaliteli kaba yem açığı söz 

konusudur (Anonim 2006). Merayı oluşturan bitkilerin 

kompozisyonu bölgeden bölgeye, yıldan yıla hatta mev-

simden mevsime değişiklik göstermektedir. Yapılan bir-

çok çalışmada merada yetişen bitkilerin beslenme değe-

rini etkileyen en önemli unsurun hasat zamanı olduğu 

tespit edilmiştir (Buxton ve ark. 1985; Kamalak ve ark. 

mailto:seydiaydogan@yahoo.com
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2005a). Yemlerin sindirim dereceleri bitkinin yaşlan-

ması sonucu selüloz ve lignin miktarının artmasına bağlı 

olarak azalmaktadır (Van Soest 1994; Wilson ve ark. 

1991). Vejatatif aşamada bulunan bitkinin protein içe-

riği büyümesini tamamlamış bitkilerden daha yüksektir. 

Çünkü bitki olgunlaştıkça protein bakımından zengin 

yaprakların protein bakımından fakir olan sap kısmına 

olan oranı azalmaktadır. Dolayısıyla bitkinin olgunlaş-

masıyla birlikte protein içeriği azalmaktadır (Buxton, 

1986). Bazı baklagil ve buğdaygil bitkilerinde yaşın iler-

lemesiyle birlikte ham protein içeriği azalmış, NDF ve 

ADF konsantrasyonu artmıştır (NRC 1989). Baklagil 

bitkilerinde protein içeriklerindeki ortalama düşüş 1 

g/kg KM/gün olarak bildirilmiştir (Minson, 1990). Ha-

sat zamanının ilerlemesiyle birlikte, baklagil yem bitki-

lerinin kuru madde sindirim dereceleri azalmıştır. Bu 

azalmanın, yapısal komponentlerin koruyucu etkisinden 

kaynaklandığı bildirilmiştir (Christen ve ark. 1990). 

Kaba yemlerin kalitesini etkileyen en önemli faktörleri 

hasat zamanı, çevre şartları ve agronomik özellikler ola-

rak sıralamak mümkündür(Buxton 1996). Pronpos 

vechritzii ile yapılan bir çalışmada ham protein içeriği-

nin bitkinin olgunlaşmasıyla birlikte önce arttığı daha 

sonra azaldığı, NDF ve ADF içeriğinin ise arttığı bildi-

rilmiştir (Gülsen ve ark. 2004). Yapılan çalışmalarda an-

laşıldığı gibi yem bitkilerinin biçim tarihlerindeki deği-

şimin besin bileşenlerinin kompozisyonunda farklılıklar 

oluşturduğu, kaliteli kaba yem açığı olan ülkemizde yem 

bitkileri kullanım amacına göre otlatılmanın ve biçim ta-

rihlerinin önemi anlaşılmaktadır. Bu çalışmada Konya 

koşullarında 8 farklı biçimi yapılmış yapay mera kom-

pozisyonunda besin bileşenlerinin değişim oranlarını 

tespit etmek amacıyla yapılmıştır. 

2. Materyal ve Yöntem 

Bu araştırma 2011-2012 yılında Konya Bahri Dağ-

daş Uluslararası Tarımsal Araştırma Enstitüsü arazi-

sinde tesadüf blokları deneme desenine göre 3 tekerrürlü 

olarak yürütülmüştür. Merada yer alan materyal 20 gün 

aralıklarla 8 farklı tarihte (17. 04.2013, 08.05.2013, 

29.05.2013, 19.06.2013, 10.07.2013, 12.08.2013, 

03.09.2013 ve 23.09.2013) biçilmiştir. Örneklerde besin 

bileşenleri (kuru madde oranı, kül oranı, protein oranı, 

ADF, NDF ve selüloz) analizleri yapılmıştır. Kuru 

madde oranı (%); örnekler etüvde 105 oC’ de 4 saat ku-

rutularak, ağırlık (su) kaybını belirleme esasına dayanı-

larak tespit edilmiştir(Karabulut ve Canbolat 2005). Kül 

oranı (%); örnekler kül fırınında 550 oC’de rengi beyaz 

ya da açık gri renk olana kadar yakılarak kül oranı tespit 

edilmiştir(Karabulut ve Canbolat 2005). Protein oranı 

(%); homojen şekilde öğütülen örnekler (azot oranı 

6.25) AOAC 990.03 azot tayin cihazı LECO FP 528 ile 

belirlenmiştir(Anonim 2009). Asit Deterjan Fiber 

(ADF), Nitrojen Deterjan Fiber (NDF) ve ham selüloz 

analizleri (Van Soest 1991)  yapılmıştır. Araştırmada 

elde edilen verilerin istatistik analizleri yapılmıştır. 

 

 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

İncelenen besin bileşenleri analizleri arasında 

önemli ilişkiler tespit edilmiştir(Çizelge 1). 

3.1. Kuru Madde Oranı 

Kuru madde oranı farklı biçim tarihlerinde % 92.86-

95.00 arasında değişim göstermiştir. 17.04.2013 tarihli 

biçimde % 92.86 en düşük, 23.09.2013 tarihli biçimde 

ise % 95.00 ile en yüksek kuru madde oranı elde edil-

miştir. Çalışmada da 20 gün aralıklarla yapılan biçim-

lerde son biçime doğru kuru madde miktarında artış ol-

duğu ve biçim tarihinin önemi belirlenmiştir. Ayhan ve 

ark. (2004), bazı baklagil yem bitkilerinde besin madde 

içeriklerinin hasat dönemine göre değiştiğini ve incele-

nen yem bitkilerinin genelinde kuru madde verim değer-

lerinde belirgin artışlar olduğunu bildirmişlerdir. Chris-

ten ve ark. (1990), hasat zamanının ilerlemesiyle bir-

likte, baklagil yem bitkilerinin kuru madde sindirim de-

recelerinin azaldığını, bu azalmanın, yapısal kompo-

nentlerin koruyucu etkisinden kaynaklandığını tespit et-

mişlerdir. Diğer bir çalışmada ise, Buxton ve ark. (1985) 

çeşitli bitkilerde hasat zamanının gecikmesiyle kuru 

madde sindirim derecesinde düşüşün 3 ile 6 gram/gün 

arasında olduğunu bildirmişlerdir.  

3.2. Protein Oranı 

Biçim tarihlerine göre protein oranları arasında 

önemli farklılıkların olduğu tespit edilmiştir. Deneme 

materyalinin protein oranı değişim aralığı biçim tarihine 

göre % 16.14-20.46 arasında değişmiştir. 17.04.2013 ta-

rihli biçimde % 16.14 ile en düşük protein oranı ve 

08.05.2013 tarihli biçimde ise % 20.46 en yüksek pro-

tein oranı elde edilmiştir. Bu dönemde baklagil yem bit-

kilerinin deneme kompozisyonundaki artışından kay-

naklandığı, 12.08.2013 tarihine kadar olan biçimlerde 

protein oranlarında yükseliş olduğu tespit edilmiştir. Re-

bole ve ark. (2004), materyalin olgunlaşma zamanları ve 

biçim tarihlerinin besin değişimlerini etkileyen önemli 

faktör olduğunu çalışmalarıyla tespit etmişlerdir. Yem 

bitkilerinde kaliteyi bitkinin olgunlaşma dönemi, bitki 

türü, hasat ve depolama, iklim ve toprak koşulları ve çe-

şit gibi birçok faktör belirlemektedir. 

3.3. Kül Oranı 

Yapılan bu çalışmada kül oranı ve biçim tarihleri 

arasında önemli farklılıklar tespit edilmiştir. Deneme 

materyalinin kül oranı %12.97-29.93 arasında değişmiş, 

17.04/08.05.2013 tarihli biçimlerde % 13.0-12.97 ile en 

düşük kül oranı, 23.09.2013 tarihli biçimde ise % 29.93 

en yüksek kül oranı elde edilmiştir. Bu çalışmada ham 

kül oranı bitki karışımı ve biçim zamanından etkilenmiş-

tir. Yoncada ham kül oranı biçim zamanına bağlı olarak 

% 12.80-15.56 arasında değiştiğini tespit etmişler-

dir(Manga 1979). Bu değerler araştırmamızda tespit et-

tiğimiz değerlerle benzerlik göstermiştir. Materyalin ol-

gunlaşma zamanları ve biçim tarihleri kalite parametre-

lerini etkileyen önemli faktörlerin başında gelmektedir. 
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Çizelge 1. 

Deneme materyalinin kuru madde, protein, kül, ADF, NDF ve selüloz oranlarına ait birleştirilmiş varyans analiz sonuçları 

Kaynak SD 
Kuru 

Madde 
Protein Oranı 

Kül 

Oranı 

ADF 

Oranı 

NDF 

Oranı 

Selüloz 

Oranı 

Farklı Biçim Tarihleri 7 35.3539** 220.04** 3536.18** 230.576** 2079.03** 569.863** 

Tekerrür 1 3.1996* 47.7814* 3538.18** 21.482* 234.84* 155.997** 

Hata 62 26.46** 173.87** 594.78** 208.06* 687.51** 259.70* 

R2 0.7 0.661 0.668 0.877 0.627 0.797 0.766 

Ortalama  93.73 184.331 19.05 31.56 48.07 25.49 

*: % 5, **:% 1 düzeyinde önemli SD; Serbestlik derecesi 

 

Çizelge 2. 

Deneme materyalinin kuru madde, protein, kül, ADF, NDF ve selüloz oranı özelliklerinin ortalama değerleri 

Biçim Tarihleri Kuru madde 

Oranı(%) 

Protein        

Oranı (%) 

Kül Oranı (%) ADF 

(%) 

NDF 

(%) 

Selüloz 

Oranı(%) 

17.04.2013 92.86 16.14 13.03 29.40 46.35 23.67 

08.05.2013 93.35 20.46 12.97 28.63 42.84 23.13 
29.05.2013 93.20 18.57 13.43 31.38 43.99 21.46 

19.06.2013 93.82 18.59 18.72 32.57 49.13 24.89 

10.07.2013 93.88 19.73 18.38 32.39 55.76 27.01 

12.08.2013 93.72 20.03 18.50 32.50 55.37 26.89 
03.09.2013 94.04 17.37 27.46 32.51 45.86 28.07 

23.09.2013 95.00 16.55 29.93 33.12 45.27 28.83 

G. Ortalama 93.73 18.43 19.05 31.56 48.07 25.49 

AÖF (0.05) 0.40       1.10       2.20 0.90 0.96 1.20 
DK (%)  6.52       5.71       7.80 5.90 6.25 8.14 

 

3.4. Asit Deterjanda Çözünmeyen Lif (ADF) 

Asit deterjanda çözünmeyen lif (ADF) oranı biçim 

tarihlerine göre önemli farklılıklar tespit edilmiştir. De-

neme materyalinin ADF içeriği % 28.63-33.12 arasında 

değişmiş, 08.05.2013 tarihli biçimde % 28.63 ile en dü-

şük ADF oranı ve 23.09.2013 tarihli biçimde ise % 

33.12 en yüksek değer elde edilmiştir. Materyalin olgun-

laşma zamanı ve biçim tarihleri bitkinin gelişim dönem-

leri ilerledikçe ADF oranlarında bir yükseliş gösterdiği 

belirlenmiştir. Ammar ve ark. (2010), fiğlerde olgun-

laşma evresi ilerledikçe NDF ve ADF değerlerinin de 

buna paralel olarak arttığı ve kalitenin düştüğünü bildir-

mişlerdir. Çelen ve ark. (2005), Badrzadeh ve ark. 

(2008), farklı genotiplerle ve değişik ekolojilerde yapı-

lan çalışmalar sonucunda ADF değerlerinin %18.60-

41.80 arasında değiştiğini tespit etmişlerdir.  

3.5. Nötr Deterjanda Çözünmeyen Lif (NDF) 

Nötr deterjanda çözünmeyen lif (NDF), kimyasal 

olarak hücre duvarı ve hücre içeriğini ayrıştıran bir me-

tottur(NFTA, 2004). Bu ayrıştırma sonunda hücre duva-

rına bağlı olan protein, nitrojen ve mineral gibi molekül-

ler hücre duvarı yapısı ile birlikte kalır. Bu işleme nötr 

deterjanda çözünmeyen lif ismi verilmiştir (Van Soest 

1994). Bitki hücresinde bulunan karbonhidratların ya-

pısı çok çeşitlilik gösterir. Bu yapıda seker, nişasta, pek-

tin, hemiselüloz, selüloz ve lignin bulunur (Sniffen ve 

ark. 1994). Bu karbonhidratların bitki içerisindeki mik-

tarları bitki çeşidine, bitki aksamına (kök, gövde, yaprak 

ve meyve), bitki olgunluğuna, hasat zamanı, kimyasal 

ve fiziksel muameleye göre farklılık arz eder. Fiğ gibi 

yem bitkilerinde ruminantlara enerji sağlayan yapısal 

karbonhitratlar, NDF sindirilebilirliği ile ilişkilidir. Ya-

pılan çalışmada Nötr deterjanda çözünmeyen lif(NDF) 

ile biçim tarihleri arasında farklılıklar tespit edilmiş 

olup, deneme materyalinin NDF oranı % 42.84-55.76 

arasında değişmiştir. 08.05.2013 tarihli biçimde % 

42.84 ile en düşük değer, 10.07.2013 tarihli biçimde ise 

% 55.76 ile en yüksek NDF oranı elde edilmiştir. Farklı 

çalışmalarda, genotiplerle ve değişik ekolojilerde yapı-

lan çalışmalar sonucunda NDF değerlerinin, %34.97-

66.7 arasında değiştiği bir çok araştırıcı tarafından da 

bildirilmiştir (Karslı ve ark. 2005; Abdouli ve ark. 2009; 

Parlak ve ark. 2011). 

3.6. Selüloz Oranı 

Yemlerin sindirim dereceleri bitkinin yaşlanması so-

nucu selüloz ve lignin miktarının artmasına bağlı olarak 

azalmaktadır (Van Soest1994; Wilson ve ark. 1991). 

Kaba yemin sindirim derecesini etkileyen bu unsurlar; 

selüloz, hemiselüloz, lignindir. Bu unsurlar bitkinin sap 

kısımlarında yapraklara nazaran daha fazla bulunmakta-

dır. Bu yüzden sapların sindirim derecesinde yapraklara 

nazaran daha fazla bir düşüş gözlenmektedir. Yaprak ve 

sapların sindirim dereceleri arasındaki farklılık baklagil 

bitkilerinde daha yüksektir (Buxton 1996). Yapılan ça-

lışmada selüloz oranı ile biçim tarihleri arasında önemli 

farklılıklar tespit edilmiş olup, deneme aralığı % 21.46-
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28.83 arasında değişmiş, 29.05.2013 tarihli biçimde % 

21.46 ile en düşük, 23.09.2013 tarihli biçimde ise % 

28.83 en yüksek selüloz oranı elde edilmiştir. Materya-

lin olgunlaşma zamanları ve biçim tarihlerine bakıldı-

ğında biçim zamanı geciktikçe selüloz oranında artış ol-

duğu tespit edilmiştir. Yapılan benzer çalışmalarda bi-

çim zamanı ilerledikçe korunga ve fiğde ham kül oranı-

nın azaldığı; sırasıyla % 7.79, 6.15, 11.18, 9.13 olduğu 

ham selüloz oranının ise arttığı; sırasıyla % 22.10, 

28.76, 22.62, 26.79 olduğu belirlenmiştir (Ergün ve ark. 

2007). Nitekim Özyiğit ve Bilgen (2006) yaptıkları araş-

tırmada biçim dönemi geciktikçe yaprak/sap ve ham kül 

oranlarında azalma, ham selüloz oranlarında ise artışlar 

meydana geldiğini bildirmişlerdir. Yeldan (1984), bitki-

ler olgunlaştıkça saplardaki ve yapraklardaki ham selü-

loz oranının arttığını tespit etmişlerdir. 

 

Çizelge 3. 

İncelenen özelliklere ait korelasyonlar 

Özellikler Protein oranı Kül oranı Kuru madde ADF oranı NDF oranı Selüloz oranı 

Protein 1.0000 -0.4078 -0.2842 -0.3644 -0.0646 -0.3605 

Kül  1.0000 0.6304 0.4904 0.0742 0.6958 

Kuru Madde   1.0000 0.3982 0.0786 0.4863 
ADF    1.0000 0.4798 0.4663 

NDF     1.0000 0.3555 

Selüloz      1.0000 

 

Çizelge 4. 

İncelenen özellikler arasında korelasyon katsayıları 

Değişken Bağımlı Değişken Korelasyon 

Kül oranı Protein oranı <.0001** 

Kuru madde Protein oranı 0.0050* 

Kuru madde Kül oranı <.0001** 

ADF oranı Protein oranı 0.0003* 
ADF oranı Kül oranı <.0001** 

ADF oranı Kuru madde <.0001** 

NDF oranı ADF oranı <.0001** 

Selüloz oranı Protein oranı 0.0003* 
Selüloz oranı Kül oranı <.0001** 

Selüloz oranı Kuru madde <.0001** 

Selüloz oranı ADF oranı <.0001** 

Selüloz oranı NDF oranı 0.0004* 

 

3.7. Özellikler Arası İlişkiler 

İncelenen özellikler arasındaki ilişkileri incelediği-

mizde(Çizelge 3). Kuru madde ile; kül miktarı, ADF, ve 

selüloz oranı arasında pozitif ilişki olduğu sırasıyla 

(0.6304**, 0.3982** ve 0.4863**) ve protein oranı ara-

sında negatif ilişki olduğu (-0.2842*), protein oranı; kül 

oranı, ADF, NDF ve selüloz arasında negatif ilişki ol-

duğu (-0.4078**, -0.3644*, -0.0646 ve -0.3605 )  tespit 

edilmiştir. Badrzadeh ve ark. (2008) adi fiğde ADF 

oranı ile ham protein oranı arasında negatif bir ilişkinin 

olduğunu bildirmektedirler. Yapılan çalışma benzer ça-

lışmaları destekler niteliktedir. Kül oranı; ADF, NDF ve 

selüloz arasında (0.4904**, 0.0742* ve 0.6958**) pozi-

tif önemli ilişki tespit edilmiştir. ADF oranı; NDF ve se-

lüloz arasında (0.4798**, 0.4663*) pozitif önemli ilişki 

tespit edilmiştir. NDF ve selüloz arasında (0.3555*) 

önemli pozitif ilişki tespit edilmiştir. Yücel ve ark. 

(2013), yaptıkları çalışmada protein oranı ile diğer ince-

lenen tüm özellikler arasında önemsiz ilişkiler tespit et-

miştir. NDF oranı ile ADF arasında önemli ve olumlu 

ilişkiler belirlenmiştir. Sonuç olarak değerlendirildi-

ğinde;  deneme materyalinin 20 gün arayla biçilmesi 

araştırmaya konu olan besin kompozisyonundaki deği-

şimi belirleyen bir etken olmuştur. Elde edilen verileri 

incelediğimizde son biçimlere doğru bitki olgunlaştıkça 

protein değerinin düştüğü, kuru madde, selüloz miktarı, 

Nötr deterjan çözünmeyen lif(NDF) ve Asit deterjan çö-

zünmeyen lif (ADF) miktarlarında ise artış olduğu tespit 

edilmiştir. Besin değerindeki değişimlerin hasat zama-

nındaki değişimden kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Yapılan birçok araştırmada da yem bitkilerinin kalite-

sindeki değişimlerin hasat zamanındaki farlılıktan kay-

naklandığı tespit edilmiştir. İncelenen besin bileşenleri 

arasında pozitif ve negatif önemli ilişkiler tespit edilmiş-

tir. 

4. Kaynaklar 

Abdouli H, Gasmi-Boubaker A, Hassen H, Hedhly A, 

Mosquera-Losada R, Rigueiro-Rodriguez A (2009). 

Nutritional Value of Some Vetch Forage Grown Un-

der Mediterranean Conditions. 15th Meeting of The 

Fao-Cıheam Mountain Pastures Network, Integrated 

Research For The Sustainability of Mountain Pas-

tures, October, 7-9. 



49 

S Aydoğan ve ark. / Selçuk Tar Bil Der, 1(2):45-49 

 

Alçiçek A, Karaayvaz K (2003). Sığır Besisinde Mısır 

Silajı Kullanımı. Animalia 20(3): 18-76.  

Ammar H, López S, Andrés S (2010). Influence of Ma-

turity Stage of Forage Grasses and Leguminous on 

Their Chemical Composition and İn Vitro Dry Mat-

ter Digestibility. Options Méditerannes 92:199-203. 

Anonim (2006). Türkiye’deki Doğal Çayır Meraların 

Değerlendirilmesi, WWF Türkiye, İstanbul. 

Anonim (2009). Approved Methodologies. 

www.Leco.Com/Resources/Approved_Methods  

Ayhan V, Balabanlı C, Avcıoğlu R, Ergül M (2004). 

Bazı Baklagil Yem Bitkilerinde Hasat Döneminin 

Verim Ve Besin Maddeleri İçeriğine Etkileri. 4. Ulu-

sal Zootekni Bilim Kongresi, Cilt 2:166-172, Isparta. 

Badrzadeh M, Zaragarzadeh F, Esmaielpour B (2008). 

Chemical Composition of Some Forage Vicia Spp. 

in Iran. Journal of Food, Agriculture and Environ-

ment 6 (2): 178-180. 

Buxton DR, Homstein JS, Wedin WF, Marten GC 

(1985). Forage Quality in Stratified Canopies of Al-

falfa, Birdsfood Trefoil, and Red Clover. Crop Sci-

ence 25: 429-435. 

Buxton DR, Homstein JS (1986). Cell-Wall Concentra-

tion and Components in Stratified Canopies of Al-

falfa, Birds Food Trefoil and Red Clover. Crop Sci-

ence 29: 429-435.  

Buxton DR (1996). Quality Related Characteristics of 

Forages As Influenced By Plant Environment and 

Agronomic Factors. Animal Feed Science and Tech-

nology 40:109-119. 

Christen AM, Seoane JR, Leroux GD (1990). The Nu-

tritive Value For Sheep of Quakckgrass and Timothy 

Hays Harvested At Two Stage of Growth. Journal of 

Animal Science 68: 3350-3359. 

Çelen AE, Çimrin KM, Şahar K (2005). The Herbage 

Yield and Nutrient Contents of Some Vetch (Vicia 

Sp) Species. Journal of Agronomy 4(1): 10-13. 

Ergün A, Tuncer SD, Çolpan, Yalçın S, Yıldız G, Küçü-

kersan MK, Küçükersan S, Sehu A (2007). Yemler 

Yem Hijyeni ve Teknolojisi. Pozitif matbaacılık, 

ISBN: 975-97808-3-8, Ankara. 

Gülsen N, Coskun B, Umucalılar HD, Dural H (2004). 

Prediction of Nutritive Value of A Native Forage, 

Prangos Uechritzii, Using of İn Situ and İn Vitro 

Measurements. Journal of Arid Environments 56: 

167-179. 

Kamalak A, Canbolat O, Gurbuz Y, Erol A, Ozay O 

(2005). Effect of Maturity Stage on Chemical Com-

position, İn Vitro and İn Situ Dry Matter Degradation 

of Tumbleweed Hay (Gundelia Tournefortii L.). 

Small Ruminant Research 58:149-156. 

Karabulut A, Canbolat Ö (2005). Yem Değerlendirme 

ve Analiz Yöntemleri. Uludağ Üniversitesi, Ziraat 

Fakültesi, Zootekni Bölümü, Bursa.  

Karslı MA, Akdeniz H, Levendoğlu T, Terzioğlu Ö 

(2005). Evaluation of The Nutrient Content and Pro-

tein Fractions of Four Different Common Vetch Va-

rieties. Turkish Journal of Veterinary and Animal 

Sciences 29: 1291-1297. 

Manga İ (1979). Erzurum Ekolojik Koşullarında Yetişe-

bilen Önemli Yonca Varyetelerinin Bazı Agrono-

mik, Morfolojik ve Biyolojik Özellikleri Üzerinde 

Araştırmalar. Profesörlük Takdim Tezi. Atatürk 

Üniv. Ziraat Fak. Tarla Bitkileri Bölümü, Erzurum. 

Minson DJ (1990). Forage in Ruminant Nutrition. Aca-

demic Pres, San Diego, Ca, Pp. 482. 

NFTA (National Forage Testing Association) (2004). 

http://www.foragetesting.org. 

NRC (1989). Nutrient requirements of dairy cattle, 6th 

revised edition. Washington D.C., National Acad-

emy of Sciences. 

Özyiğit Y, Bilgen M (2006). Bazı Baklagil Yem Bitki-

lerinde Farklı Biçim Dönemlerinin Bazı Kalite Fak-

törleri Üzerine Etkisi. Akdeniz Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Dergisi 19(1): 29-34. 

Parlak AÖ, Hakyemez BH, Alatürk F (2011). Fiğ (Vicia 

Sativa L.) Çeşitlerinin Çanakkale Koşullarına Adap-

tasyonu. Türkiye IX. Tarla Bitkileri Kongresi, Cilt 1, 

Çayır Mera ve Yem Bitkileri ile Diğerleri, 1663-

1666, 12-15 Eylül, Bursa. 

Rebolé A, Alzueta C, Ortiz L.T, Baro C, Rodríguez M.L, 

Caballero R (2004). Yields and Chemical Composi-

tion of Different Parts of The Common Vetch At 

Flowering and At Two Seed Filling Stages. Spanish 

Journal of Agricultural Research 2 (4): 550-557. 

Sniffen CJ, O’conner JD, Van Soest PJ, Fox DG, Russell 

JB (1994). A Net Carbohydrate and Protein System 

for Evaluating Cattle Diets: 1. Carbohydrate And 

Protein Availability. Journal of Animal Science 70: 

3562-3577. 

Van Soest PJ (1994). Nutritional Ecology of The Rumi-

nant (2nd Ed.). Ithaca, N.Y. Cornell University Pres. 

Van Soest PJ, Robertson JB, Lewis BA (1991). Methods 

for Dietary Fiber, Neutral Detergent Fiber, and Non-

starch Polysaccharides In Relation To Animal Nutri-

tion. Journal of Dairy Science 74: 3583-3597. 

Wilson Jr, Deinum H, Engels E (1991).Temperature Ef-

fects on Anatomy and Digestibility of Leaf and Stem 

of Tropical and Temperate Forage Species. Nether-

lands Journal of Agricultural Science 39:31-48. 

Yeldan M (1984). Yemler ve Hayvan Besleme. Ankara 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Yayınları No: 923.Ders 

Kitabı: 261, Ankara. 

Yücel C, Avcı M, Kılıçalp N, Gültekin R (2013). Çuku-

rova Şartlarında Bazı Adi Fiğ (Vicia Sativa L.) Hat-

larının Ot Verimi ve Ot Kalitesi Bakımından Değer-

lendirilmesi. Anadolu Tarım Bilimleri Dergisi 

28(3):134-140. 

 

http://www.leco.com/Resources/Approved_Methods
http://www.foragetesting.org/


50 

Selçuk Tar Bil Der, 1(2):50-55 

 

Selçuk Tarım Bilimleri Dergisi 

 

Ekim Sıklıklarının Ketencik [Camelina sativa (L.) Crantz] Bitkisinde Önemli    

Agronomik Özellikler Üzerine Etkileri 
 

Furkan Çoban1*, Mustafa Önder2 
1Atatürk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Tarla Bitkileri Bölümü, Erzurum 
2Selçuk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Tarla Bitkileri Bölümü, Konya 

 

MAKALE BİLGİSİ  ÖZET 

Makale Geçmişi: 

Geliş tarihi 30 Haziran 2014 

Kabul tarihi 21 Temmuz 2014 

 

 Konya ekolojik şartlarında ketencik [Camelina sativa (L.) Crantz] bitkisinde en 

uygun ekim sıklığının belirlenmesi amacıyla yapılan bu araştırma, Konya’da 

2013 yılı vejetasyon döneminde “Tesadüf Bloklarında Faktöriyel Deneme De-

senine” göre üç tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Araştırmada, popülasyon ka-

rakterindeki ketencik tohumları materyal olarak kullanılmış, 4 farklı sıra arası 

(10, 15, 20 ve 25 cm) mesafe ve 4 farklı sıra üzeri (2, 3, 4 ve 5 cm) mesafede 

ekilerek önemli agronomik özellikler belirlenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre, 

en yüksek tane verimi 144.36 kg/da ile 10 cm sıra arası mesafesi, 3 cm sıra üzeri 

mesafesi ile ekilen parsellerden, en düşük tane verimi ise 9.20 kg/da ile 25 cm 

sıra arası mesafesi, 5 cm sıra üzeri mesafesi ile ekilen parsellerden elde edilmiş-

tir. Diğer taraftan, en yüksek yağ oranı % 23.9 ile 10 cm sıra arası ve 2 cm sıra 

üzeri mesafesi ile ekilen parsellerden elde edilirken, en düşük yağ oranı ise % 

19.72 ile 20 cm sıra arası ve 5 cm sıra üzeri mesafesi ile ekilen parsellerden elde 

edilmiştir. En yüksek yağ verimi ise 34.68 kg/da ile 10 cm sıra arası ve 2 cm sıra 

üzeri mesafesi ile ekilen parsellerden, en düşük yağ verimi ise 2.19 kg/da ile 25 

cm sıra arası ve 5 cm sıra üzeri mesafesi ile ekilen parsellerden elde edilmiştir. 
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 This research was conducted to determine the optimum sowing density of Came-

lina [Camelina sativa (L.) Crantz] in Konya ecological conditions. Field trials 

were made according to “Factorial Design in Randomized Blocks” with three 

replications in Konya during 2013. The population characterized camelina seeds 

were sown in 4 row spaces (10, 15, 20 and 25 cm) and 4 row distance (2, 3, 4 

and 5 cm) to determine the important agronomic characteristics. According to 

the results, the highest seed yield (144.36 kg da-1) was taken from 10 cm of row 

space and 3 cm of row distance while the lowest yield (9.20 kg da-1) was on the 

25 cm of row space and 5 cm of row distance. Besides those, the highest oil ratio 

was 23.9 % on the 10 cm of row space and 2 cm of row distance while the lowest 

oil ratio (19.72 %) was on the 20 cm of row space and 5 cm of row distance. The 

highest oil yield was 34.68 kg da-1 on the 10 cm of row space and 2 cm of row 

distance and the lowest oil yield (2.19 kg da-1) was on the 25 cm of row space 

and 5 cm of row distance. 
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1. Giriş 

Dünyada giderek artan nüfusa paralel olarak gıda 

maddeleri tüketimi ve dolayısıyla bitkisel yağ tüketimi 

                                                           
* Sorumlu yazar email: furkan.coban@atauni.edu.tr  

artmaktadır. Diğer yandan son yıllarda bitkisel yağlar, 

gıda sektörü dışında biyodizel üretiminde kullanılma-

sıyla birlikte enerji sektörünün de hammaddesi haline 

mailto:furkan.coban@atauni.edu.tr


51 

F Çoban ve M Önder / Selçuk Tar Bil Der, 1(2):50-55 

gelmiştir. Böylelikle bitkisel yağlar gıda, enerji ve kim-

yasal sektörlerde yoğun olarak kullanılan stratejik bir 

ürün olmuştur. 

Ülkemizde, iklim ve toprak özellikleri dikkate alın-

dığında, yağlı tohumlu bitkilerin üretimi bakımından bü-

yük bir potansiyele sahip olmasına rağmen, ekim alan-

larının artış gösterdiği yıllarda bile, yağ ihtiyacını karşı-

layacak düzeyde üretim gerçekleştirememektedir. 

Ülkemizdeki yağlı tohum üretimine ait veriler değer-

lendirildiğinde, 2013 yılında 720 bin ha alanda, 1.88 

milyon ton üretim gerçekleşmiştir (Anonim 2013). Bu 

üretim değerleri doğrultusunda ihtiyacımız karşılanma-

dığı için ülkemiz ithalatçı durumuna düşmektedir. Tür-

kiye, bitkisel yağ ihtiyacının yaklaşık % 70’ini yağlı to-

hum ve ham yağ ithalatı ile karşılamaktadır. 2012 yı-

lında yağlı tohum ve türevlerinin ithaline toplam 3.63 

milyar dolar döviz ödenmiştir (Önder 2013).  

Ketencik [Camelina sativa (L.) Crantz] ülkemizdeki bit-

kisel yağ açığını azaltmada kullanabileceğimiz alternatif 

yağ bitkisi olmaya aday bir bitkidir. 

Ketencik tohumundaki yağ oranı, çeşidin yazlık 

veya kışlık olmasına göre değişmektedir. Tanede, yak-

laşık olarak % 30-40 oranında yağ bulundurur. Ketencik 

yağı yüksek oranda doymamış yağ asitleri içerir.  Keten-

cik yağının  % 35-45’i linolenik asit (Omega-3 yağ 

asidi) ve  % 15-20’sını linoleik asit (Omega-6 yağ asidi) 

oluşturmaktadır. Ketencik yağının içerisinde bulunan 

Omega-3 ve Omega-6 yağ asitleri ile önemli bir yağdır 

(Kurt ve Seyis 2008). 

Ketencik bitkisinin yazlık ve kışlık olarak ekime uy-

gun çeşitleri mevcuttur. Yetiştirilecek bölgelere göre 

yazlık çeşitler Mart-Nisan ayında, kışlık çeşitler Ekim-

Kasım aylarında ekilebilir. Ketencik bitkisinin tohumla-

rının küçük olması nedeniyle, ekim öncesi toprak hazır-

lığına dikkat edilmelidir. Ekim normu olarak sıra arası 

10-15 cm,  sıra üzeri 2-5 cm ve 1000 tane ağırlığına bağlı 

olarak dekara 0.5-0.7 kg tohum kullanılmalıdır. Gübre 

ihtiyacı topraktaki alınabilir besin elementlerine göre 

belirlenmelidir (Önder 2013). 

Bu araştırmada, Konya ekolojik şartlarında ketenci-

ğin 2013 yılında ilkbaharda toprak tavında iken, tohu-

mun 4 farklı sıra arası mesafe (10, 15, 20 ve 25 cm) ve 

4 farklı sıra üzeri mesafe (2, 3, 4 ve 5 cm) ile ekiminin 

gerçekleştirilmesiyle, verim ve bazı agronomik özellik-

lerindeki değişim incelenerek bölge için uygun ekim 

sıklıklarının belirlenmesi amaçlanmıştır. 

2. Materyal ve Metot 

Araştırmada, Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Tarla Bitkileri Bölümü’nden temin edilen popülasyon 

karakterindeki ketencik tohumları kullanılmıştır. Ekim-

den önce kırık ve bozuk taneler ile yabancı maddeler bü-

yüteç altında elle temizlenerek, tohumlar ekime hazır 

hale getirilmiştir. Konya Şeker San. ve Tic. A.Ş.’ye ait 

deneme tarlasında (Yaylapınar Mevkii-Konya) 2013 yılı 

vejetasyon döneminde “Tesadüf Bloklarında Faktöriyel 

Deneme Deseni ”ne göre 3 tekrarlamalı olarak kurul-

muştur. 

İlkbahar vejetasyon döneminde (Mart-Nisan-Mayıs-

Haziran) kurulan denemenin bulunduğu lokasyonda ay-

lık ortalama sıcaklık 14.9 oC, toplam yağış 109.5 mm, 

aylık ortalama nispi nem % 48.9 olarak tespit edilmiştir. 

Denemenin kurulduğu Konya Şeker San. ve Tic. 

A.Ş.’ye ait deneme tarlasında yapılan analizde toprak 

killi-tınlı bir bünyeye sahip olup, organik madde varlığı 

0-20 cm derinlikte düşük seviyededir (% 0,59). 0-20 cm 

derinlikden alınan örnekler incelendiğinde sırasıyla ki-

reç muhtevası bakımından yüksek olan topraklar (% 

20,54), alkali reaksiyon göstermekte (pH:8,01) olup, 

tuzluluk problemi yoktur. Toprakta elverişli fosfor (4,86 

kg/da), çinko (0,23 ppm) ve mangan (5,83 ppm) seviyesi 

düşüktür. Analiz sonuçlarına göre, deneme alanı demir 

(6,07 ppm), bakır (1,29 ppm) ve yönünden ise yeterli se-

viyededir. 

Ekimden önce toprağa 15 kg/da DAP uygulanarak 

tırmık yardımıyla toprağa karıştırılmış ve tesviye işlemi 

yapılmıştır. Parsellere, markör yardımıyla 4 farklı sıra 

arası mesafesi (10 cm, 15 cm, 20 cm, 25 cm) ile açılan 

tohum yatağına 14 Mart 2013 tarihinde elle ekim yapıl-

mış ve çıkış sonrası bitkiler 4 farklı sıra üzeri mesafesi 

(2 cm, 3 cm, 4 cm, 5 cm) olacak şekilde seyreltilmiştir. 

Deneme tarlası, 4 sıra arası mesafesi, 4 sıra üzeri mesa-

fesi ve 3 tekerrür olmak üzere toplam 48 parselden mey-

dana gelmiştir. Parsel uzunluğu 2 m olarak ayarlanmış, 

parsel genişliği için en büyük genişliğe sahip olan 1,25 

m (25 cm sıra arası mesafe x 5 sıra) mesafe esas alınmış 

olup, her bir parsel 2.5 m2 alana sahip olacak şekilde tüm 

parseller aynı büyüklükte oluşturulmuş ve araştırmada 

uygulanan sıra arası mesafelerine uygun şekilde sıra sa-

yısı ayarlanmıştır. Parsel araları 50 cm ve blok araları 

1,5 m olmak üzere deneme boşluklar dâhil 234 m2 alanı 

kaplamıştır. 

Ekim sonrası sağlıklı bir çıkış sağlamak amacıyla 

parsellere yağmurlama şeklinde 2 saat süre ile çıkış suyu 

verilmiş, daha sonra çiçeklenme başlangıcı ve tane do-

lumu döneminde olmak üzere 6’şar saat süreyle 2 defa 

sulama yapılan tarla denemesinde, 2 defa elle çapa ya-

pılmıştır. Hasat, her parselde bitkilerin oluşturduğu kap-

süllerin % 95’inde tohum olgunluğunun görüldüğü za-

man elle yolum ve harmanlama şeklinde 24 Haziran-30 

Haziran tarihleri arasında yapılmıştır. 

Tarla çalışmalarında ele alınan tüm özellikler için öl-

çüm ve gözlem alınırken, her parselde ilk ve son sırala-

rın tamamı ile geriye kalan sıraların başından ve sonun-

dan 30 cm’lik kısımlar kenar tesiri olarak çıkarıldığı için 

gerekli ölçüm ve gözlemler bu kısımlardan alınmamıştır 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Yapılan istatistiki analizler neticesinde, kapsülde to-

hum sayısı, bin tane ağırlığı ve yağ oranı haricinde ince-

lenen diğer tüm özellikler bakımından ekim sıklıkları 

arasındaki farklar istatistiki olarak önemli çıkmıştır 

(Tablo 1). 
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Yapılan istatistiksel analizler neticesinde, araştırma-

mıza konu olan sıra arası mesafeleri ve sıra üzeri mesa-

feleri tane verimi ve yağ verimi üzerine etkilerinin %1 

seviyesinde önemli olduğu tespit edilmiştir (Tablo 1). 

Sıra arası x sıra üzeri mesafesi interaksiyonu bakımın-

dan çıkış süresi, çiçeklenme süresi, vejetasyon süresi, 

bitki boyu, kapsül sayısı ve ilk kapsül yüksekliği istatis-

tiki olarak %1 seviyesinde önemli çıkmıştır. 

Araştırmada ele alınan özelliklere göre en düşük ve 

en yüksek değerler Tablo 2’de verilmiştir. 

 

Tablo 1. 

Araştırmada incelenen özeliklere ait varyans analizi 

Varyans Kaynakları SD 

Ç
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Genel 47 - - - - - - - - - - - 

Blok 2 - - - - - - - - - - - 

Sıra arası mesafe (SA) 3 - ** ** - ** - - - ** - ** 

Sıra üzeri mesafe (SÜ) 3 - ** ** - - - ** - ** - ** 

(SA x SÜ) İnt. 9 ** ** ** ** ** - ** - - - - 

Hata 30 - - - - - - - - - - - 

** : p < 0.01, - :önemsiz 

 

Tablo 2. 

Araştırmada Ele Alınan Özelliklere Göre En Düşük-En Yüksek Değerler 

Özelikler 
Sıra arası mesafe (SA) Sıra üzeri mesafe (SÜ) (SA x SÜ) İnt. 

Min. Max. Min. Max. Min. Max. 

Çıkış Süresi (gün) 9.75 10.25 9.83 10.34 9.00 10.67 

Çiçeklenme Süresi (gün) 65.50 71.50 68.08 70.08 64.33 72.00 

Vejetasyon Süresi (gün) 102.58 105.50 103.17 104.25 101.00 105.67 

Bitki Boyu (cm) 88.25 93.50 86.08 92.92 69.00 97.33 

Kapsül Sayısı (adet/bitki) 81.50 107.92 87.25 96.67 49.66 119.00 

Kapsüldeki Tohum Sayısı (adet) 15.42 17.00 15.75 17.33 14.00 18.33 

İlk Kapsül Yüksekliği (cm) 72.75 76.75 71.00 78.25 50.67 83.67 

Bin Tane Ağırlığı (g) 1.12 1.25 1.07 1.22 0.86 1.36 

Tane Verimi (kg/da) 23.62 103.65 32.28 76.86 9.20 144.36 

Yağ Oranı (%) 20.93 22.77 21.60 22.35 19.72 23.91 

Yağ Verimi (kg/da) 5.29 24.02 7.22 17.59 2.19 34.68 

 

Tablo 3. 

Araştırmada tespit edilen tane verimine (kg/da) ait ortalama değerler ve oluşan gruplar 

Sıra Arası (cm) 
Sıra Üzeri (cm) 

Ort 
2 3 4 5 

10 141.65 144.36 64.99 63.59          103.65a 

15 83.77 55.70 70.30 39.27    62.26b 

20 30.93 34.56 17.99 17.06    25.14c 

25 51.09 11.94 22.24 9.20    23.62c 

Ort   76.86 a     61.64 ab     43.88 bc   32.28 c  53.67 

 

3.1. Tane Verimi 

Sıra üzeri mesafelerinin ortalaması olarak en yüksek 

tane verimi 103.65 kg/da ile 10 cm sıra arası mesafesi 

uygulanan parsellerden elde edilmiştir. Bunu azalan sıra 

ile 15 cm sıra arası mesafesi uygulanan parseller (62.65 

kg/da), 20 cm sıra arası mesafesi uygulanan parseller 

(25.14 kg/da) ve 25 cm sıra arası mesafesi uygulanan 

parseller (23.62 kg/da) takip etmiştir. 

Yapılan gruplandırma testine göre üç ana grup oluş-

muştur. 10 cm sıra arası mesafesi uygulanan parseller 

birinci gruba (a) dahil edilirken, 20 cm sıra arası mesa-

fesi uygulanan parseller ikinci gruba (b), 15 cm ve 25 

cm sıra arası mesafesi uygulanan parsellerde üçüncü 

gruba (c) dahil edilmiştir (Tablo 3). 

Sıra arası mesafelerinin ortalaması olarak en yüksek 

tane verimi 76.86 kg/da ile 2 cm sıra üzeri mesafesinde 
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ekilen parsellerde belirlenmiştir. Bununla beraber aza-

lan sıra ile 3 cm sıra üzeri mesafesi uygulanan parseller 

(61.64 kg/da), 4 cm sıra üzeri mesafesi uygulanan par-

seller (43.88 kg/da) ve 5 cm sıra üzeri mesafesi uygula-

nan parseller (32.28 kg/da) izlemiştir. Yapılan değerlen-

dirmede 2 cm sıra üzeri mesafesi birinci gruba (a) dahil 

edilirken, 5 cm sıra üzeri mesafesi ise son gruba (c) dahil 

edilmiştir. 

Tane verimi bakımından sıra arası x sıra üzeri mesa-

fesi interaksiyonu istatistiki olarak önemsiz bulunmuş-

tur (Tablo 1). Bununla birlikte tane verimi en yüksek 

144.36 kg/da ile 10 cm x 3 cm ekim sıklığı parsellerinde 

gözlemlenmiştir. En düşük tane verimi ise 9.20 kg/da ile 

25x5 cm aralığında elde edilmiştir (Tablo 3). 

Çalışmamızda elde edilen tane verimi ortalamaları 

ketencik genotiplerinde tane verimini 46.2-57.4 kg/da 

(Kara, 1994), 45.51-256 kg/da (Karahoca ve Kırıcı 

2005), 22.6-45.8 kg/da (Kumari ve ark. 2012), 67-74 

kg/da (Koncius ve Karcauskiene 2010), 47.52-65.13 

kg/da (Katar ve ark., 2012b), 55.90-93.84 kg/da (Katar 

ve ark., 2012d) ve 107.2-149.5 kg/da (Akbulut, 2014) 

‘ün bulgularıyla paralellik arz etmektedir. Ketencikte 

tane verimini, 87.81-284.27 kg/da (Katar ve ark. 2012b), 

160.00-270.00 kg/da (Crowley 1999), 120.2-150.1 

kg/da (Sadhuram ve ark. 2010), 176.8 kg/da (Akk ve İlu-

mae 2005), 260 kg/da (Zubr, 1997), 145.00-325.00 

kg/da (Vollmann ve ark. 1996), 97.00-228.00 kg/da 

(Agegnehu ve Honermeier 1997), 255.47 kg/da (Mason, 

2009a), 235.87 kg/da (Mason 2009b), 259.05 kg/da 

(Mason 2010), ve 259.94 kg/da olduğunu ifade eden 

Mason (2011)’in bulgularıyla farklılık göstermiştir. 

Araştırmamız ile konuyla ilgili yapılan literatür incelen-

mesinde görülen bu farklılıklar; genotip, çevre ve yetiş-

tirme şartlarından kaynaklanabileceği gibi, araştırma-

mızda uygulanan (çalışmamıza konu olan) ekim sıklık-

larından ortaya çıkmış olabilir. 

3.2. Yağ Oranı 

Tablo 4’ün incelemesinde görüleceği gibi farklı sıra 

üzeri mesafelerinin ortalaması olarak yağ oranı en düşük 

(%20.93) 20 cm sıra arası mesafesi uygulanan parselle-

rinden elde edilirken, en yüksek yağ oranı (%22.77) 15 

cm sıra arası mesafesi uygulanan parsellerden elde edil-

miştir. 

 

Tablo 4. 

Araştırmada tespit edilen yağ oranına (%) ait ortalama değerler 

Sıra Arası (cm) 
Sıra Üzeri (cm) 

Ort 
2 3 4 5 

10 23.91 23.87 20.83 22.24 22.71 

15 22.04 23.88 22.94 22.23 22.77 

20 20.28 21.72 21.99 19.72 20.93 

25 22.15 19.91 20.65 23.63 21.59 

Ort 22.10 22.35 21.60 21.96 22.00 

 

Çalışmamızda sıra arası mesafelerinin ortalaması 

olarak yağ oranı en düşük (%21.60) 4 cm sıra üzeri me-

safesi uygulanan ekim parsellerinden elde edilirken, en 

yüksek yağ oranı (%22.35) 3 cm sıra üzeri mesafesi uy-

gulanan parsellerinden elde edilirken mesafeden elde 

edilmiştir. Yağ oranı bakımından sıra arası x sıra üzeri 

mesafesi interaksiyonu istatistiki olarak önemsiz bulun-

muştur (Tablo 1). Yağ oranı en fazla % 23.91 ile 10 cm 

x2 cm ekim sıklığı parsellerinde gözlemlenmiştir. En 

düşük yağ oranı ise % 19.72 ile 20 cm x 5 cm ekim sık-

lığı parsellerinden elde edilmiştir (Tablo 4). 

Çalışmamızda elde edilen yağ oranı ortalamaları ke-

tencikte yağ oranının % 25-30 (İncekara, 1964), % 32 

(Atakişi 1991), % 33.7 (Kara 1994), % 29.02 (Karahoca 

ve Kırıcı 2005), % 32.60 (Mason 2010), % 33.80 (Ma-

son, 2011), % 35.86-38.71 (Kumari ve ark. 2012), % 

33.10 (Katar ve ark. 2012a), % 29.04 (Katar ve ark., 

2012b), % 31.15 (Katar ve ark. 2012c), % 28 (Katar ve 

ark. 2012d; Katar 2013), % 42-45 (Zubr, 1997), % 35-

40 (Akk ve İlumae 2005), %22.72-37.55 (Koç, 2014), 

%39.91-49.47 (Akbulut 2014), % 39.3 (Mason 2009a) 

ve % 38.8 olduğunu ifade eden Mason (2009b)’nin bul-

gularıyla farklılık göstermiştir. Araştırmamız ile ko-

nuyla ilgili yapılan literatür incelenmesinde görülen bu 

farklılıklar; genotip, çevre ve yetiştirme şartlarından 

kaynaklanabileceği gibi, araştırmamızda uygulanan (ça-

lışmamıza konu olan) ekim sıklıklarından ortaya çıkmış 

olabilir. 

3.3. Yağ Verimi 

Çalışmamızda sıra arası mesafelerinin yağ oranına 

etkisi %1 düzeyinde istatistiki olarak önemlidir (Tablo 

1). Sıra üzeri mesafelerinin ortalaması olarak, en fazla 

yağ verimi 24.02 kg/da ile 10 cm sıra arası mesafesinden 

elde edilmiştir. Bunu azalan sıra ile 15 cm sıra arası me-

safesi (14.30 kg/da), 20 cm sıra arası mesafesi (5.53 

kg/da) ve 25 cm sıra arası mesafesi (5.29 kg/da) izlemiş-

tir (Tablo 5).  

Hesaplanan gruplandırma testine göre yapılan değer-

lendirmede ise 3 ana grup meydana gelmiştir. 10 cm sıra 

arası mesafesi birinci gruba (a) dahil edilirken, 15 cm 

sıra arası mesafesi ikinci gruba (b), 20 cm ve 25 cm sıra 

arası mesafesi de üçüncü gruba (c) dahil edilmiştir. Uy-

gulanan 4 sıra arası mesafesinin ortalaması 12.28 kg/da 

olarak bulunmuştur. (Tablo 5). 

Sıra üzeri mesafesinin yağ verimi üzerine etkisi ista-

tistiki olarak %1 düzeyinde önemli bulunmuştur (Tablo 

1). Sıra üzeri mesafelerinin ortalaması olarak, en fazla 
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yağ verimi 17.59 kg/da ile 2 cm sıra üzeri mesafesinde 

ekilen parsellerde gözlemlenmiştir.  

 

Tablo 5. 

Araştırmada tespit edilen yağ verimine (kg/da) ait ortalama değerler ve oluşan gruplar 

Sıra Arası (cm) 
Sıra Üzeri (cm) 

Ort 
2 3 4 5 

10 33.83 34.68 13.31 14.27 24.02a 

15 18.73 12.87 16.82 8.78 14.30b 

20 6.68 7.64  4.16 3.63 5.53c 

25 11.10 3.26 4.59 2.19 5.29c 

Ort   17.59a    14,61ab     9.72bc   7.22c 12.28 

 

Çalışmamız doğrultusunda yağ verimini azalan sıra 

ile 3 cm sıra üzeri mesafesi (14.61 kg/da), 4 cm sıra üzeri 

mesafesi (9.72 kg/da) ve 5 cm sıra üzeri (7.22 kg/da) 

mesafesinde ekilen parseller takip etmiştir. Yapılan de-

ğerlendirmede 3 ana grup meydana gelmiştir. Bu grup-

landırma sonucu 2 cm sıra üzeri mesafesi birinci gruba 

(a) dahil edilirken, 3 cm sıra üzeri ikinci gruba (ab), 4 

cm sıra üzeri mesafesi üçüncü gruba (bc) ve 5 cm sıra 

üzeri mesafesi ise dördüncü gruba (c) dahil edilmiştir 

(Tablo 5). 

Yağ verimi bakımından sıra arası x sıra üzeri mesa-

fesi interaksiyonu istatistiki olarak önemsiz bulunmuş-

tur (Tablo 1). Yağ verimi en fazla 34.68 kg/da ile 10 cm 

x 2 cm ekim sıklığı parsellerinde gözlemlenmiştir. En 

düşük yağ verimi ise 2.19 kg/da ile 25 cm x 5 cm ekim 

sıklığı parsellerinden elde edilmiştir (Tablo 5). 

Araştırmamızda elde edilen yağ verimi ortalamaları 

ketencikte yağ verimini, 16.9 kg/da (Kara 1994), 12.06-

72.39 kg/da (Karahoca ve Kırıcı 2005), 14.39-30.10 

kg/da (Katar ve ark. 2012d;  Katar, 2013), 0.32 – 129.78 

kg/da bulan Katar ve ark. (2012a)’nın bulgularıyla ben-

zerlik göstermektedir. Ketencikte yağ verimini 

84.45kg/da (Mason, 2010), 87.14 kg/da (Mason 2011), 

22.94-103.84 kg/da (Katar ve ark. 2012b; Katar ve ark. 

2012c), 100.91 kg/da bulan Mason (2009a)’un bulgula-

rıyla farklılık göstermiştir. Araştırmamız ile konuyla il-

gili yapılan literatür incelenmesinde görülen bu farklı-

lıklar; genotip, çevre ve yetiştirme şartlarından kaynak-

lanabileceği gibi, araştırmamızda uygulanan ekim sık-

lıklarından ortaya çıkmış olabilir. 

Araştırma sonucunda, sıra arası ve sıra üzeri mesafe-

leri arttıkça vejetasyon sürelerinde artış, sıra arası mesa-

fesi arttıkça kapsül sayısında azalma olduğu gözlemlen-

miştir. Sıra üzeri mesafe azaldıkça ilk kapsül yüksekli-

ğinde azalma meydana gelmiştir. Tane verimi ve yağ ve-

riminde sıra arası mesafeler ve sıra üzeri mesafeler art-

tıkça verimlerde azalmalar belirlenmiştir.  

Araştırmada, sıra arası mesafesi 10 cm, sıra üzeri 

mesafesi 3 cm olarak ekilen parsellerde, kapsül sayısının 

(119.00 kapsül/bitki), tane veriminin (144.36 kg/da) ve 

yağ veriminin (34.68 kg/da) yüksek olduğu tespit edil-

miştir. 
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 Bu çalışmada Konya Bölgesinde tarım makineleri imalat sanayisinin özellikleri 

belirlenmiştir. Bu amaçla bölgede yer alan 93 firma ile yüz yüze anket çalışması 

yapılmıştır. Araştırma sonucunda, firmalar büyüklüklerine göre değerlendirildi-

ğinde, yaklaşık %36’lık bölümünün mikro ölçekli, %53’lük bölümünün küçük 

ölçekli ve %11’lik bölümünün ise orta ölçekli firmalardan oluştuğu belirlenmiş-

tir. Bütün firmalar dikkate alındığında, toplam 2258 personelin istihdam edil-

diği, işletme başına mikro yapıdaki işletmelerde 5 personel, küçük ölçekli iş-

letme grubunda 23 personel ve orta ölçekli işletme grubunda ise 96 personel 

düştüğü saptanmıştır. İşletme başına mühendis çalıştırma sayıları mikro ölçekli 

işletmelerde 0.06, küçük ölçekli işletmelerde 0.49 ve orta ölçekli işletmelerde 

ise 3 olarak belirlenmiştir. İşletmeler de %93.55 oranında web sayfası bulun-

duğu, %6.45’lik bölümünde ise bulunmadığı tespit edilmiştir. Firmaların 

%29’unun yedek parça üretiminin olmadığı, %91.40 oranında imalatçının çiftçi 

uygulamalarını dikkate aldığını ve %75’inin Ar-Ge biriminin olmadığı saptan-

mıştır. Ayrıca, firmaların yaklaşık %34’ü yurt içi fuarlara katılmazken, bu oran 

yurt dışı fuarlarda %75’e ulaştığı belirlenmiştir. 
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 In this study, agriculture machine production industry characteristics were de-

termined in Konya province. For this purpose, face-to-face survey was con-

ducted in the region with 93 companies. As a result of research, when the com-

panies are evaluated according to size, companies of the region have occurred 

from micro-sized about 36%, 53% of small-scale and 11% of medium-sized. 

When all companies are considered, total 2258 staff are employed in these en-

terprises and 5 staff in micro-sized companies, 23 staff in small-sized business 

group and also 96 staff in medium-sized business group were determined in per 

enterprise. The numbers of employed engineers in per enterprise were deter-

mined as 0.06, 0.49 and 3 in micro, small and medium-sized enterprises, respec-

tively. While in 93.55% ratio of the businesses have got web page, it was deter-

mined to was not in 6.45% of the businesses. There was no spare part production 

in 29% of the companies. Grower applications were taken into consideration by 

manufacturers in 91.40% ratio and the companies in 75% have not got research 

and development unit. In addition, while the companies about 34% were not 

joined national fairs, this ratio was reached to 75% for international fairs. 
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Agricultural machinery manufactur-
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1. Giriş 

Tarım makineleri imalat sektörü, tarım ve tarımsal 

mekanizasyonun birlikte gelişme gösteren ve teknoloji 

                                                           
* Sorumlu yazar email: hhsefer@selcuk.edu.tr  

ile bütün olan bir alandır. Sektör hem yenilikçiliğe açık-

tır, hem de teknolojiyi izlemek zorundadır. Sektör, ta-

rımsal üretimde kullanılan, makinelerin tasarımı, üre-

timi, satışı, pazarlaması, bakım ve onarımlarının tümünü 

kapsamaktadır. Sektörde üretilen tarım makinelerinin 
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tümü ve traktörlerin hemen hepsi tarımsal üretim faali-

yetlerinde kullanılmaktadır. 

Türkiye’deki Tarım Alet-Makineleri Sanayi sektörü-

nün üretiminin, toplam Makine Sanayi üretiminin % 

13’ü kadar olduğu (Arın ve ark. 2010) ve Konya’da bu-

lunan tarım makineleri imalat sanayisinin, Tarım Maki-

neleri ve Değirmen Makineleri ihracatının %65’ini ger-

çekleştirdiği bildirilmektedir (Anonim 2008). 

Ülkemizin bir tarım ülkesi olması nedeniyle, Tarım 

Makineleri İmalat Sanayi bu yüzden önem kazanmakta-

dır. Bu işletmeler için bütün ülkelerde olduğu gibi Kü-

çük ve Orta Büyüklükteki İşletme (KOBİ) kavramı kul-

lanılmaktadır. Bu kavramın ifade ettiği büyüklük; eko-

nomiye, sanayileşme düzeyine, pazarın büyüklüğüne, 

sektöre ve kullanılan üretim yöntemine bağlı olarak ül-

keler arasında farklılıklar göstermektedir. KOBİ’ler de-

ğişen piyasa koşullarına karşı hızlı uyum yetenekleri, es-

nek üretim yapıları, bölgesel kalkınmadaki rolleri, işsiz-

liğin azaltılması ve yeni iş alanlarının açılmasındaki kat-

kıları gibi bir dizi olumlu özellikleri nedeniyle ülkelerin 

ekonomik ve sosyal kalkınmasında önemli bir işlev gör-

mektedirler.  

Cansız (2008), Türkiye’nin imalat sanayinde bulu-

nan işletme sayısı bakımından, İtalya’dan sonra en fazla 

işletmeye sahip ülke olduğunu, bu işletmelerin ölçeksel 

dağılımına bakıldığında ise 1-9 işçi çalıştıran ölçek gru-

bunda yüzde olarak, en çok işletmenin Türkiye’de bu-

lunduğunu bildirmektedir. Türkiye’deki işletmelerin 

%90’nının, 1- 9 işçi ölçeğinde yer aldığını, gelişmiş AB 

ülkelerde ise bu oranın % 60 ile % 83 arasında olduğunu 

vurgulamaktadır. 

Ülkemizin değişik bölgelerinde, tarım makineleri 

imalatçılarının yapısal durumlarının belirlenmesi ama-

cıyla Tokat yöresinde (Ergüneş ve ark. 1994), Malatya 

İlinde (Gezer ve ark. 2001), Batı Akdeniz Bölgesinde 

(Akıncı ve ark. 2001), Kahramanmaraş ilinde (Aybek ve 

ark. 2001), Isparta ilinde (Bayhan ve ark. 2007), Polatlı 

ilçesinde (Can 2010) ve Eskişehir ilinde (Er ve Gökbel 

2012) bazı araştırmalar yapılmıştır.  

Konuyla ilgili olarak Konya Bölgesinde bir çalışma 

bulunmamaktadır. Bu bağlamda araştırmada, imalatçı 

firmalara yönelik politika ve programların geliştirilmesi 

için tarım makinesi imal eden firmaların yapısal durum-

larının ortaya konulması amaçlanmıştır. 

2. Materyal ve Metot 

Çalışmanın ana materyalini, Konya ilinde tarım ma-

kineleri imalatı yapan firmalardan anket yolu ile elde 

edilen birincil veriler oluşturmuştur. Anket uygulaması 

her bir firma yöneticisi ile yüz yüze görüşmek suretiyle 

yapılmıştır. Anket yolu ile elde edilen veriler 2011 yılına 

aittir. 

Konya Bölgesinde tarım makineleri imalatı yapan 

175 firma tespit edilmiştir. Firmalar; Konya Sanayi 

Odası, Konya Ticaret Odası, Türk Tarım Alet ve Maki-

neleri İmalatçı Birliği (TARMAKBİR) kayıtları dikkate 

alınarak ve web siteleri taranarak belirlenmiştir. Ayrıca 

Sanayi Bölgeleri anket sırasında taranarak, kayıtlarda 

olmayan firmalar da saptanmış ve 177 firmaya ulaşıl-

mıştır 

Araştırmada tam sayım yöntemi uygulanarak bütün 

firmaların yöneticileri ile anket yapılmak istenmiştir. 

Ancak bu firmalardan 44 tanesi ankete katılmayı kabul 

etmemiştir. Ayrıca önceden belirlenen 26 firma adresle-

rinde bulunamamış, 9 firmanın tarım makineleri imala-

tının olmadığı belirlenmiş ve 5 firma yöneticisinin de 

vermiş olduğu bilgilerin tutarsızlığı nedeniyle anketleri 

geçersiz sayılmıştır. Böylece Konya Bölgesinde toplam 

93 imalatçı firmaya yönelik anket verileri değerlendir-

meye tabi tutulmuştur. 

Tabakaları belirlerken işletmelerde istihdam edilen 

toplam personel sayısı esas alınmıştır. Türkiye’nin Av-

rupa Birliği (AB) ile uyum sağlama amacıyla 2005 yı-

lında yürürlüğe konulan yönetmeliğe göre aşağıdaki öl-

çütler esas alınarak yapılmıştır. I. Grup (Mikro İşletme) 

10 kişiden az çalışan istihdam eden, II. Grup (Küçük İş-

letme) 50 kişiden az çalışan istihdam eden ve III. Grup 

(Orta Büyüklükteki İşletme) 250 kişiden az çalışan is-

tihdam eden firmalar olarak değerlendirilmiştir. 

Anket formlarına işlenen veriler bilgisayarda SPSS 

paket programına aktarılarak bu program yardımı ile 

araştırmanın amacına uygun çizelge ve şekiller oluştu-

rulmuş, ayrıca frekans, yüzde ve ortalama değerler kul-

lanılarak, yorumlar getirilmiştir. Araştırmada elde edi-

len veriler yardımıyla firma büyüklükleri ile diğer ilişki-

lerin yorumlanması amacıyla ki-kare testi uygulanmış-

tır. (Düzgüneş ve ark. 1993). 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

3.1. Firmaların Genel Bilgileri 

Tarım makinesi imal eden firmalar büyüklüklerine 

göre değerlendirildiğinde, %53’lük bölümünün küçük 

ölçekli firmalardan, yaklaşık %36’lık bölümünün mikro 

ölçekli firmalardan ve %11’lik bölümünün ise orta 

ölçekli firmalardan oluştuğu belirlenmiştir. Üretici 

firmalara ve uygulamalarına ait bilgileri Çizelge 1’de 

topluca görülmektedir. 

Konya’da tarım makinesi imal eden firmaların 

geçmişinin 1960’lı yıllara dayandığı, firmaların sadece 

%29’unun 2000 yılından sonra kurulduğu, son yirmi 

yılda ise %49’unun faaliyet gösterdiği belirlenmiştir. Bu 

sektörde yeni üretime başlayan firmaların sayısının fazla 

olması dikkat çekmektedir. 

İmalatçı firmaların ortaklık durumları incelendi-

ğinde %35.48’lik bölümünün kardeşlerden, %26.88’lik 

bölümünün baba ve çocuktan, %5.37’lik bölümünün ar-

kadaştan, %4.30’luk bölümün akrabadan, %2.15’lik bö-

lümün eşlerden ve sadece %1.08’lik bölümün ise aile 

dışı ortaktan oluştuğu saptanmıştır.   

Firmaların kurumsal yapıları incelendiğinde 

%52.67’si limitet, %29.04’ü şahıs, %17.20’si anonim ve 

%1.08’si ise kolektif şirket şeklinde bulunmaktadır. 
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Başka bir ifade ile firmaların yaklaşık %71’inin şirket-

leşmiş olduğunu söyleyebiliriz. İşletmelerin profesyonel 

idareci durumu değerlendirildiğinde, firmaların 

%29.03’ünde profesyonel idareci bulunmakta, 

%70.97’lik bölümünde ise profesyonel idareci bulunma-

maktadır.  

Firmaların ortalama girişimcilik süresinin 28.24 yıl, 

en yüksek mesleki çalışma sürenin 55 yıl ve en düşük 

çalışma süresinin ise 2 yıl olduğu saptanmıştır. İşletme 

sahiplerinin yaş durumları incelendiğinde ise birinci gi-

rişimcilere ait yaş ortalamasının 51 yıl, en küçük giri-

şimcinin yaşının 26 yıl ve en büyük girişimcinin yaşının 

ise 73 yıl olduğu belirlenmiştir. Birinci girişimci olan iş-

letme sahiplerinin %61,29'luk bölümünün ilköğretim 

mezunu olduğu, %17.20’lik bölümünün ön lisans ve li-

sans eğitimlerinin olduğu belirlenmiştir.  

İşletmelerde çalışan personel durumları dikkate alın-

dığında, toplam personel sayılarının 2 ile 249 arasında 

değiştiği, sektörde toplam 2258 personel istihdam edil-

diği saptanmıştır. Mikro yapıdaki işletmelerde toplam 

180 personel, küçük ölçekli işletme grubunda toplam 

1120 personel ve orta ölçekli işletme grubunda ise top-

lam 958 personel çalıştığı belirlenmiştir. İşletme başına 

düşen personelin sayıları ise mikro yapıdaki işletme-

lerde 5, küçük ölçekli işletme grubunda 23 ve orta öl-

çekli işletme grubunda ise 96 personel olarak tespit edil-

miştir.  

Aile üyelerinin çalışma durumlarına genel olarak ba-

kıldığında %49.46 oranında, başka bir ifade ile firmala-

rın yarısında aile üyelerinin çalıştığı görülmektedir. Ge-

nel olarak firmalarda birinci çalışanların %87.23 ora-

nında, firma sahiplerinin oğulları olduğu görülmektedir. 

Firma sahiplerinin kardeşlerinin çalışma oranı ise 

%6.38’dir. 

 

Çizelge 1. 

Firmalara ve uygulamalarına ait bilgileri 

Firma Bilgileri Değer 

20 yıldan fazla tecrübeye sahip firma oranı (%) 49.46 

Tek ortaklık durumu (%) 24.73 

A.Ş olan şirket sayısı (%) 17.20 

Profesyonel idareci durumu (%) 29.03 

Firma yöneticisinin iş tecrübesi (yıl) 28.4 

Firma yöneticisinin yaş ortalaması (yıl) 50.8 

Üniversite mezunu firma yöneticisi oranı (%) 12.5 

Ortalama personel sayısı (kişi) 24 

İşletme binasının mülkiyetine sahip olma (%) 68.82 

Aile üyelerinin çalışma oranı (%) 49.46 

Ar-Ge durumları (%) 25.81 

Deney raporu olmayan firma oranı (%) 19.35 

Üretimde çiftçi uygulamalarını dikkate alma oranı (%) 91.40 

Web sayfası olan firma oranı (%) 93.55 

 

Firmalara toplu olarak bakıldığında %74.19’unun 

Ar-Ge biriminin olmadığı saptanmıştır. İşletme 

büyüklüklerine göre değerlendirmede, mikro ölçekli 

işletmelerin %97.06’sında Ar-Ge birimi bulunmazken, 

küçük ölçekli işletmelerin %67.35’inde ve orta 

büyüklükteki işletmelerin ise %30’unda Ar-Ge birimi 

bulunmamaktadır. 

İşletmelerde %93.55 oranında bulunurken, 

%6.45’lik bölümünde ise web sayfasının bulunmadığı 

belirlenmiştir. 

Firmaların deney raporu durumları incelendiğinde, 

%19.35 oranında firmaların ürettikleri makinelerin 

deney raporlarının olmadığı saptanmıştır. Mikro ölçekli 

firmaların %32.36’sında ve küçük ölçekli firmaların ise 

%14.28’inde deney raporu bulunmamakta, orta ölçekli 

firmaların tamamının ise ürettikleri makinelerin deney 

raporları bulunmaktadır. 

Tarım makineleri imalatı yapan bu firmaların çeşitli 

meslek örgütlerine üyelikleri Çizelge 2’de verilmiştir. 

Firmaların çoğunun birden fazla kuruluşa üye oldukları 

tespit edilmiştir. Tek bir kuruma ve iki kuruma üye olan 

firmaların sayıları 34’er olarak belirlenmiştir. Üç 

kuruma üyeliği bulunanlar 18, dört ve beş kuruma üye 

olanlar 3 ve altı kurum üye olan ise 1 firma olarak 

karşımıza çıkmaktadır. TARMAKBİR’e üye olan firma 

sayısı 21 ve Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeleri 

Geliştirme ve Destekleme İdaresi Başkanlığı 

(KOSGEB) üyesi olan firma sayısı ise 10 olarak 

saptanmıştır. 

3.2. Makine-teçhizat durumu 

Çizelge 3’de tarım makineleri imalatçılarının tezgâh 

sayısı, tezgâh dağılımı ve işletme başına düşen tezgâh 

sayıları verilmiştir. Çizelgenin incelenmesiyle 

firmalarda 628 adet gaz altı kaynak makinesi, değişik tip 

de 369 adet pres tezgahı, 351 adet matkap tezgahı, 232 

adet elektrik ark kaynak makinesi, 217 adet torna 

tezgahı, 205 adet CNC tezgahı, 162 adet testere tezgahı, 

67 adet freze tezgahı ve 35 adet giyotin makas 

bulunmaktadır. Firmaların büyüklüklerine göre 

oluşturduğu gruplar ile yukarıda sayıları belirtilen 

tezgâhlara uygulanan χ2 testleri sonucunda ilişkiler, 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Bu ilişkilerin 
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anlamlı çıkması, bu tezgâhların sayılarının işletme 

büyüklüklerine göre farklılığından kaynaklanmaktadır. 

Aynı zamanda, adı geçen tezgâhların, işletme başına 

sayıları, diğer tezgâhlara oranla da yüksektir. Bu 

değerlere bakıldığında işletme başına 6.75 adet gaz altı 

kaynak makinesi, 3.97 adet pres tezgahı, 3.77 adet 

matkap tezgahı, 2.49 adet elektrik ark kaynak makinesi, 

2.33 adet torna tezgahı, 2.20 adet CNC tezgahı, 1.74 adet 

testere tezgahı, 0.72 adet freze tezgahı ve 0.48 adet 

giyotin makas düşmektedir. Diğer tezgâhların yanı sıra 

firmalara ait CNC plazma, laser kesim, robot kaynak 

makinesi, kumlama tezgâhı ve boya fırını gibi 

varlıkların bulunması, imalatta belirli seviyeye 

gelindiğini göstermektedir.  

 

Çizelge 2. 

İşletmelerin meslek örgütlerine üyelik durumları 

Üye olunan kurumlar I II III Toplam 

Ticaret odası (TO) 6 5 1 12 

Sanayi odası (SO) 2 5 - 7 

Esnaf ve sanatkârlar odası (ESO)  11 1 - 12 

Torna ve kaynakçılar derneği 2 1 - 3 

Tarmakbir x SO - 2 - 2 

TO x SO 6 21 3 30 

SO x ESO 1 - - 1 

TO x KOSGEB 1 - - 1 

Tarmakbir x SO x TO 2 6 4 12 

SO x TO x ESO 1 1 - 2 

Tarmakbir x KOSGEB x TO - 1 - 1 

KOSGEB x TO x SO 2 1 - 3 

Tarmakbir x SO x TO x ESO - 1 - 1 

Tarmakbir x KOSGEB x TO x SO  - 1 1 2 

Tarmakbir x SO x TO x AKTİSAD x OAİB - 1 - 1 

Tarmakbir x KOSGEB x TO x SO x ESO - 1 - 1 

Tarmakbir x SO x TO x ESO x KOSGEB - - 1 1 

SO x TO x ESO x KOSGEB x AKTİSAD x MÜSİAD - 1 - 1 

Toplam 34 49 10 93 

 

3.3. Üretim Durumu 

Konya Bölgesinde üretimi yapılan tarım makineleri 

yelpazesinin çok geniş olduğu belirlenmiştir (Çizelge 4). 

Üretim sayıları açısından; dalgıç pompa, motorlu çapa, 

pülverizatör, sıravari ekim makinesi, ot tırmığı, kültiva-

tör, kovalı süt sağım makinesi, damla sulama filtresi, 

damla sulama parçaları ve borusu gibi makine ve parça-

larının fazlalığı görülmektedir. Diğer yandan toprak iş-

leme makinelerinin işleyici organlarının imalatı ve tarım 

arabalarının parçaları gibi bu imalat sektörüne destek 

olan firmalar da bulunmaktadır. Ayrıca değişik gıda ma-

kinelerinin imalatı da dikkat çekmektedir. Özellikle son 

yıllarda damla sulama parçaları ve hayvancılık ile ilgili 

mekanizasyon araçlarının imalatının yoğunlaştığı, bu-

nunda mikro ölçekli firmalarda olduğunu söyleyebiliriz. 

Orta ölçekli olan ve markalaşmalarını kısmen tamamla-

mış firmaların; bahçe traktörü, motorlu çapa,  sıravari ve 

pnömatik hassas ekim makineleri, pompa, süt sağım ve 

süt depolama tankları gibi üretimde imalat yöntemleri-

nin öne çıktığı makinelerde, imalatlarının olduğunu vur-

gulayabiliriz. Firmaların kapasite kullanım oranlarının, 

santrifüj pompa, hayvancılıkta mekanizasyon ve damla 

sulama ile ilgili makine ve parçalarda, yüksek oranlarda 

seyrettiği görülmektedir. Bunların dışındaki makine 

gruplarında kapasite kullanım oranlarının genel olarak 

%40 ile %75 arasında değiştiğini belirtebiliriz. 

3.4. İşletmelerin diğer üretim alanları 

Konya’daki imalatçıların %80.65’i sadece tarım ma-

kinesi imalatı yapmakta iken %19.35’nin farklı imalat-

ları da bulunmaktadır (Çizelge 5). Farklı alanlarda üre-

tim yapan firmaların, %16.67’si oto yedek parça üre-

timi, %11.11’i fason laser kesim ve yine %11.11’i plas-

tik enjeksiyon yapmaktadır. Bunların dışında plastik ka-

lıp, maya ve hijyen ürünleri, temizlik makineleri, karbon 

grafit ve maden makineleri gibi üretimler de dikkat çek-

mektedir. 

3.5. Üretim şekli ve ihracat durumları 

Çizelge 6’da görüldüğü gibi mikro ölçekli firmaların 

%52.94’ü sipariş üzerine çalışırken, küçük ölçekli fir-

malarda bu oran %40.81 ve orta ölçekli firmalarda ise 

bu oran %30 seviyelerindedir. 

Çizelge 7’de ise firmaların yedek parça üretim du-

rumları verilmiştir. Çizelgenin incelenmesiyle tüm öl-

çek grubunda firmaların %29.03’ünün yedek parça üre-

timinin olmadığı belirlenmiştir. Mikro ölçekli firmalar 

grubunda yedek parça üretimi olmayan firmaların oranı 

%32.35, küçük ölçekli firmalarda bu oran %.35.89 ve 

orta ölçekli firmalarda ise bu oran %20 seviyelerindedir. 
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Çizelge 3. 

İşletmelerde tezgâh sayısı, dağılımı ve işletme başına düşen tezgâh sayıları 

Tezgâhlar 
Tezgâh sayısı Firma tezgâh dağılımı Tezgâh/ 

işletme I II III Top. I II III Top. 

Argon kaynak makinesi - 1 - 1 - 1 - 1 0.01 

Diş açma tezgâhı - 2 4 6 - 1 1 2 0.07 

Oksijen kaynak- Oksijen kesme 2 11 1 14 2 4 1 7 0.15 
Taşlama tezgâhı - - 2 2 - - 1 1 0.02 

Elektrik ark kaynak makinesi (χ2 =42,221; SD=22; p=0.006) 45 102 85 232 22 28 8 58 2.49 

Matkap tezgâhı (χ2 =80,523; SD=26; p=0.00) 74 178 99 351 33 49 10 92 3.77 
Giyotin makas (χ2 =15,575; SD=6; p=0.016) 5 31 9 45 5 23 7 35 0.48 

Torna tezgâhı (χ2 =65,830; SD=20; p=0.00) 33 136 48 217 19 46 10 75 2.33 

Testere tezgâhı (χ2 =52,850; SD=16; p=0.00) 36 85 41 162 30 44 10 84 1.74 
CNC dik-yatay işleme tezgâhı (χ2 =81,548; SD=22; p=0.00) 5 97 103 205 4 34 8 46 2.20 

Gazaltı kaynak makinesi (χ2 =65,892; SD=36; p=0.002) 122 357 149 628 31 47 10 88 6.75 

Pres tezgâhı (mekanik-hidrolik-abkant) (χ2 =72,521; SD=34;p=0.00) 45 211 113 369 26 47 10 83 3.97 

Freze tezgâhı (χ2 =38,158; SD=8; p=0.00) 10 38 19 67 8 29 8 46 0.72 

Punta kaynak makinesi 2 2 3 7 - 3 1 4 0.08 
Otomatik punta kaynak makinesi - 8 1 9 - 2 1 3 0.10 

Vargel tezgâhı 5 2 1 8 5 2 1 8 0.09 

CNC boru bükme tezgâhı - 3 - 3 - 2 - 2 0.03 
Kumlama makinesi - 1 2 3 - 1 2 3 0.03 

Boya fırını 2 3 4 9 2 3 2 7 0.10 

Sac fırını 1 5 1 7 1 2 1 4 0.08 
Laser kesim makinesi  - 4 2 6 - 1 4 5 0.06 

CNC plazma tezgâhı - 6 6 12 - 6 5 11 0.13 

El plazması 10 9 - 19 10 7 - 17 0.20 
Robot kaynak makinesi 2 13 6 21 2 5 4 11 0.23 

Ovalama tezgâhı - - 1 1 - - 1 1 0.01 

Revolver tezgâhı - - 1 1 - - 1 1 0.01 
Planya tezgâhı - - 1 1 - - 1 1 0.01 

Honlama tezgâhı - - 1 1 - - 1 1 0.01 

Lebleme tezgâhı - - 1 1 - - 1 1 0.01 

Alüminyum enjeksiyon makinesi - - 1 1 - - 1 1 0.01 

Kılavuz çekme tezgâhı - - 1 1 - - 1 1 0.01 

 

Çizelge 4. 

İşletmelerin üretimi, kapasitesi ve kapasite kullanım oranları 

 
Mikro ölçekli (I) Küçük ölçekli (II) Orta ölçekli (III) Toplam 

Kapasite kul-

lanım oranı 

(%) 

Üretim yapan 

firma sayısı Toplam 

Üretimi Kapasitesi Üretimi Kapasitesi Üretimi Kapasitesi Üretim Kapasite I II III 

Bahçe Traktörü - - - - 150 1000 150 1000 15 - - 1 1 

Santrifüj pompa 100 200 - - 3000 3000 3100 3200 96.88 1 - 1 2 

Milli pompa 80 900 70 100 - - 150 1000 15 - 2 1 3 

Dalgıç pompa 250 1100 7500 19500 2000 2000 9750 22600 43.14 2 4 1 7 

Selektör 6 24 - - - - 6 24 25 1 - - 1 

Patates dikim makinesi 50 100 300 500 - - 350 600 58.33 1 1 - 2 

Patates söküm makinesi 50 100 - - - - 50 100 50 1 - - 1 

Pancar hasat makinesi 11 50 220 666 - - 231 716 32.26 1 2 - 3 

Saman aspiratörü 250 500 575 2300 - - 825 2800 29.5 1 2 - 3 

Harman makinesi 500 900 450 1250 1000 2000 1950 4150 46.98 6 3 1 10 

Biçer patoz - - 60  100 - - 60 100 60 - 2 - 2 

Fasulye hasat makinesi - - 150 300 - - 150 300 50 - 1 - 1 

Motorlu çapa - - 4800 8800 8000 12000 12800 20800 61.5 - 2 1 3 

Pülverizatör 400 1200 7350 11500 5000 10000 12750 22700 56.17 2 3 1 6 

Atomizör - - 500 800 - - 500 800 62.5 - 1 - 1 

Sıravari ekim makinesi 60 100 800 1750 8000 12900 8860 14750 60 1 2 5 8 

Diskli pulluk - - 1600 2300 550 1100 2150 3400 63.24 - 2 2 4 

Tamburlu çayır biçme 400 730 5450 18400 - - 5850 19130 30.6 1 7 - 8 

Ot toplama tırmığı 3350 4650 6600 16700 - - 9950 21350 46.6 4 5 - 9 

Santrifüj gübre dağıtımı 1230 3500 9160 19950 - - 10390 23450 44.30 - 6 - 6 

Çizel  150 300 295 2150 200 400 645 2850 22.63 1 2 1 4 

Tarım Arabası 400 600 520 725 - - 920 1325 69.43 1 5 - 6 

Su tankeri - - 60 130 - - 60 130 46.15 - 2 - 2 

Pnömatik Hassas Ekim 

makinesi 

- - 20 32 1900 3500 1920 3532 54.36 - 1 4 5 

Mekanik Hassas Ekim 

makinesi 

15 45 - - - - 15 45 33.33 1 - - 1 

Merdane 750 1300 400 700 250 700 1400 2700 51.85 3 2 2 7 

Kültivatör 50 50 2450 2800 750 1400 3250 4250 76.47 1 4 2 7 

Kombikürüm - - 80 200 - - 80 200 40 - 1 - 1 

Dip kazan 320 450 40 50 70 250 430 750 57.33 2 1 1 4 

Goble 450 900 - - - - 450 900 50 1 - - 1 
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Çizelge 4’ün devamı 
Kulaklı Pulluk - - - - 500 1000 500 1000 50 - - 1 1 

Diskaro - - 500 900 350 700 850 1600 53.13 - 1 1 2 

Ara Çapa 70 100 350 800 500 1600 920 2500 36.8 1 2 2 5 

Kanatlı Ekin Biçme 125 300 140 250 - - 265 550 48.18 2 2 - 4 

Tesviye Küreği 920 2000 1775 2325 - - 2695 4325 62.31 2 2 - 4 

Helezon - - 660 1500 - - 660 1500 44 - 2 - 2 

Bantlı İletici - - 250 500 - - 250 500 50 - 1 - 1 

Kaldırma Çubuğu - - 150 300 - - 150 300 50 - 1 - 1 

Arpa Yükleyici 920 2000 1645 2875 - - 2565 4875 52.62 5 5 - 10 

Kabin - - - - 100 300 100 300 33.33 - - 1 1 

Dal kırma makinesi - - - - 10 25 10 25 40 - - 1 1 

Toprak frezesi - - 160 470 10 50 170 520 32.69 - 2 1 3 

Ezme makinesi 25 55 200 350 - - 225 405 55.55 2 2 - 4 

Yem Karma makinesi 196 285 925 1200 - - 1121 1485 75.49 4 5 - 9 

Çekiçli değirmen 100 150 - - - - 100 150 66.7 2 - - 2 

Otomatik kaşağı 230 350 - - - - 230 350 65.71 2 - - 2 

Kovalı Süt Sağım maki-

nesi 

650 1500 7000 12000 1000 1200 8650 14700 58.84 2 2 1 5 

Süt soğutma tankı - - 25 100 225 400 250 500 50 - 1 2 3 

Mısır Silaj makinesi 50 75 475 750 - - 525 825 63.64 1 1 - 2 

Ot Silaj makinesi 30 50 - - - - 30 50 60 1 - - 1 

Çizelge 4’ün devamı 

Balya Yükleme - - 150 350 - - 150 350 42.86 - 1 - 1 

Beko Loder - - - - 200 400 200 400 50 - - 1 1 

Ön Kepçe - - - - 500 1000 500 1000 50 - - 1 1 

Toprak Burgusu 150 250 - - - - 150 250 60 1 - - 1 

Trencher (kanal açma) 25 50 - - - - 25 50 50 1 - - 1 

Sap parçalama - - 100 200 - - 100 200 50 - 1 - 1 

Sap toplamalı saman 

yapma makinesi 

- - 50 100 - - 50 100 50 - 1 - 1 

Haşhaş kırma 20 50 - - - - 20 50 40 1 - - 1 

Pastörizatör - - - - 22 60 22 60 36.67 - - 2 2 

Süt depolama - - - - 230 360 230 360 63.89 - - 2 2 

Proses kazanı - - - - 40 60 40 60 66.67 - - 1 1 

Sabit süt sağım tesisi 10 10 66 66 20 50 96 126 76.19 1 1 1 3 

Taş toplama makinesi 25 25 120 300 - - 145 325 44.61 1 1 - 2 

Katı gübre dağıtma rö-

morku 

- - 50 100 - - 50 100 50 - 1 - 1 

Taşıma kasası - - 4000 10000 - - 4000 10000 40 - 1 - 1 

Çapa römorku 500 1500 300 600 - - 800 2100 38.1 1 1 - 2 

Ayçiçeği mibzeri 60 100 - - - - 60 100 60 1 - - 1 

Nohut ekme 200 300 200 304 - - 400 604 66.23 1 1 - 2 

Ayçiçeği harman maki-

nesi 

- - 400 1000 - - 400 1000 40 - 1 - 1 

Kabak harman makinesi - - 125 125 - - 125 125 100 - 1 - 1 

Gübre tankı 1000 1000 1000 1250 - - 2000 2250 88.89 1 1 - 2 

Yosun tankı 350 400 2000 2000 - - 2350 2400 97.92 2 1 - 3 

Muhtelif damla sulama ek 

parçaları (adet) 

- - 1000000 1000000 - - 1000000 1000000 100 - 1 - 1 

Damla sulama borusu (m) - - 1000000 1250000 - - 1000000 1250000 80 - 1 - 1 

Damla sulama filtresi 5500 6500 2250 2500 - - 7500 9000 83.33 3 2 - 5 

Durak  2000 2000 - - - - 2000 2000 100 1 - - 1 

Büyükbaş hayvan suluğu 100 100 - - - - 100 100 100 1 - - 1 

Sıyırıcı 16 16 - - - - 16 16 100 1 - - 1 

Katı gübre karıştırıcısı 16 16 - - - - 16 16 100 1 - - 1 

Dalgıç motoru - - 2450 4800 - - 2450 4800 51.04 - 3 - 3 

Sac (ton) - - 3900 3900 - - 3900 3900 100 - 3 - 3 

Tavuk kafesi - - 1300000 2500000 - - 1300000 2500000 52 - 2 - 2 

Civciv kafesi - - 400000 5400000 - - 400000 5400000 7.41 - 2 - 2 

Dingil sayısı - - 25000 40000 - - 25000 40000 62.5 - 2 - 2 

Jant sayısı - - 25000 40000 - - 25000 40000 62.5 - 2 - 2 

Döner mekanizması - - 20000 30000 - - 20000 30000 66.67 1 - - 1 

Porya  - - 20000 30000 - - 20000 30000 66.67 1 - - 1 

Hidrolik silindir 2000 5000 35000 50000 - - 37000 55000 67.28 1 2 - 3 

 

Çizelge 8’de firmaların ihracat durumları görülmek-

tedir. Genel olarak değerlendirildiğinde firmaların 

%61.30’unun direk ya da dolaylı olarak ihracat yaptığı 

anlaşılmaktadır. Mikro ölçekli firmaların %35.29’u, kü-

çük ölçekli firmaların %75.51’i ve orta ölçekli firmalar-

dan ise %80’i ihracat yapmaktadır. Bu oranlar uygula-

nan χ2 testi sonucunda ilişki istatistiksel olarak da %1 

seviyesinde önemli bulunmuştur. Bu durum küçük ve 

orta ölçekli firmalardaki ihracat yapan firmaların rakam-

larının, mikro ölçekli firmalara göre daha yüksek olma-

sından kaynaklanmaktadır. Ayrıca özellikle mikro ve 

küçük ölçekli firmaların, direkt olarak ihracat yapabil-

meleri konusunda desteklenmeleri gerekmektedir. 

3.6. Firmaların işbirliği durumu 

Çizelge 9’da Tarım makinesi imalatçı firmaların, iş-

birliği yaptığı kurumlar verilmiştir. Firmaların %85’inin 

herhangi bir kurum ile işbirliği yapmadığı görülmekte-

dir. Tarım makinesi imal eden işletmelerin oluşturduğu 

gruplar ile firmaların iş birliği yaptığı kurumlara uygu-

lanan χ2 testi sonucunda, bu ilişki istatistiksel olarak an-
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lamlı bulunmuştur. Bu sonucun istatistiksel olarak an-

lamlı çıkması, mikro ölçekli firmaların %8, küçük öl-

çekli firmaların %12 ve orta ölçekli firmaların ise 

%50’sinin değişik kurumlarla işbirliği içinde olmasın-

dan kaynaklanmaktadır. Tüm imalatçı firmalar dikkate 

alındığında, iş birliği yapan yaklaşık %15’lik bir dilimin 

olması düşündürücüdür. Çizelgenin incelenmesiyle, kü-

çük ve orta ölçekli 9 adet firmanın üniversiteler ile işbir-

liği yaptığı dikkat çekmektedir. Mikro ölçekli işletme-

lerden sadece 2 tanesinin üniversite ve bir tanesinin de 

KOSGEB ile işbirliği yaptığı tespit edilmiştir. 

 

Çizelge 5. 

İşletmelerin imalat dışı iş alanları 

İmalat türü I II III Toplam 

Oto yedek parça ve alüminyum ve 

pik döküm  
- 2 1 3 

Laser kesim - - 2 2 
Plastik enjeksiyon 1 1 - 2 

Plastik kalıp - - 1 1 

Maya ve hijyen ürünleri - - 1 1 
Dingil, makas ve lif üretimi - 1 - 1 

Sac işleme - 1 - 1 

Gıda makineleri - - 1 1 
Bıldırcın eti ve yumurtası üretimi - 1 - 1 

Karbon grafit 1 - - 1 

Temizlik makineleri - 1 - 1 
Tarımsal ve hayvansal üretim 1 - - 1 

Maden makineleri imalatı 1 - - 1 

 

Çizelge 6. 

Firmaların üretim şekilleri 

 Üretim şekli 

Sipariş Stok 

%50 sipariş x 

%50 stok Toplam 

Mikro ölçekli 18 12 4 34 

Küçük ölçekli 20 15 14 49 

Orta ölçekli 3 4 3 10 

Toplam 41 31 21 93 

 

Çizelge 7. 

Firmaların yedek parça üretimi 

 Yedek parça üretimi 

 Evet Hayır Toplam 

Mikro ölçekli 23 11 34 

Küçük ölçekli 35 14 49 

Orta ölçekli 8 2 10 

Toplam 66 27 93 

 

Çizelge 8. 

Firmaların ihracat durumları 

 İhraç edilen makine 

 Evet Hayır Toplam 

Mikro ölçekli 12 22 34 
Küçük ölçekli 37 12 49 

Orta ölçekli 8 2 10 

Toplam 57 36 93 

χ2 =15.336; SD=2; p=0.00 

 

 

Çizelge 9. 

Firmaların işbirliği yaptığı kurumlar 

 Firmanın işbirliği 

Yok Üniversite Araştırma Kurumu 

Üniversite ve  

Araştırma Kurumu KOSGEB Toplam 

Mikro ölçekli 31 2 - - 1 34 

Küçük ölçekli 43 5 1 - - 49 

Orta ölçekli 5 4 - 1 - 10 

Toplam 79 11 1 1 1 93 

χ2 =20,407; SD=8; p=0.009 

 

 

 

Çizelge 10. 

Firmaların yaptıkları projeleri 

 Biten ya da devam eden projeler Toplam 

Yok TÜBİTAK Santez Mevka 

Mikro ölçekli 34 - - - 34 

Küçük ölçekli 43 - - 6 49 

Orta ölçekli 3 5 2 - 10 

Toplam 80 5 2 6 93 

χ2 =67.926; SD=6; p=0.00 

 

Firmaların yaptıkları projeler incelendiğinde, firma-

ların yaklaşık %14’lük bölümünün devam eden ya da bi-

ten projesinin olduğu Çizelge 10’da görülmektedir. İş-

letmelerin oluşturduğu gruplar ile yaptıkları proje değer-

lerine uygulanan χ2 testi sonucunda bu ilişki istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuştur. Bu projelerden %38.46’sını 
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Tübitak, %15.38’ini Santez ve %46.15’ini Mevka pro-

jeleri oluşturmaktadır. Mevka projelerini küçük ölçekli 

firmaların, TÜBİTAK ve Santez projelerini ise orta öl-

çekli firmaların yaptığı, mikro ölçekli firmaların ise her-

hangi bir projelerinin bulunmadığı belirlenmiştir. 

3.7. İşletmelerin patentli makine durumu 

Tarım makinesi imalatçı firmaların, patentli makine 

durumları Çizelge 11’de görülmektedir. Firmalar genel 

olarak değerlendirildiğinde %61.29’unun faydalı model 

veya endüstriyel tasarım belgelerinin bulunmadığı gö-

rülmektedir. Bu durum işletme büyüklükleri temel ola-

rak alındığında mikro ölçekli işletmelerde bu oran 

%79.41, küçük ölçekli işletmelerde %53.06 ve orta bü-

yüklükteki işletmelerde ise %40 olarak karşımıza çık-

maktadır. Bu oranlara paralel olarak işletmelerin oluş-

turduğu gruplar ile firmaların patentli makine sayılarına 

uygulanan χ2 testi istatistiksel olarak anlamlı bulunmuş-

tur. 

Çizelge 12’de Tarım makinesi imalatçı firmaların sa-

hip oldukları endüstriyel tasarım belgesine ait bilgiler 

görülmektedir. İmalatçı firmaların %80.65’inin endüst-

riyel tasarım belgesinin bulunmadığı belirlenmiştir. 

 

 

Çizelge 11. 

Firmaların patentli makine durumu 

 Patentli makine 
Toplam 

Yok Var 

Mikro ölçekli 27 7 34 

Küçük ölçekli 26 23 49 

Orta ölçekli 4 6 10 

Toplam 57 36 93 

χ2 =8.015; SD=2; p=0.018 

 

İşletme büyüklükleri esas alındığında, mikro ölçekli iş-

letmelerde işletme başına 0.12, küçük ölçekli işletme 

0.57 ve orta büyüklükteki işletmelerde 1.4 endüstriyel 

tasarım belgesi düştüğü saptanmıştır. Küçük ölçekli iş-

letmeler grubunda, bir firmanın 5 adet, sadece ikişer fir-

manın üç ve dört adet, yine üç firmanın 2 adet endüstri-

yel tasarım belgesinin bulunduğu Çizelge 12’de görül-

mektedir. Benzer dağılımın orta ölçekli firmalarda da 

görüldüğü, bir firmanın 10 adet ve yine bir firmanın 3 

adet endüstriyel tasarım belgesine sahip olduğu anlaşıl-

maktadır. Sonuç olarak, endüstriyel tasarım belgesine 

sahip firmaların dağılımı homojen olmayıp, kümelenme 

şeklindedir ve gruplar arasında istatistiksel olarak da bir 

farklılık bulunmamıştır. 

 

Çizelge 12. 

Firmaların endüstriyel tasarım belgesi sayıları 

 Endüstriyel tasarım sayısı 

Yok 1 2 3 4 5 10 Toplam 

Mikro ölçekli 30 4 - - - - - 4 

Küçük ölçekli 38 3 3 2 2 1 - 28 

Orta ölçekli 7 1 - 1 - - 1 14 

Toplam 75 8 6 9 8 5 10 46 

 

Çizelge 13. 

Firmaların faydalı model sayıları 

 Endüstriyel tasarım sayısı 

Yok 1 2 3 6 7 14 Toplam 

Mikro ölçekli 29 4 1 - - - - 6 
Küçük ölçekli 30 11 4 1 2 1 - 41 
Orta ölçekli 4 3 - 2 - - 1 23 
Toplam 63 18 10 9 12 7 14 70 

χ2 =27.477; SD=12;  p=0.007 

 

Çizelge 13’de Tarım makinesi imalatçı firmaların sa-

hip oldukları faydalı model bilgileri görülmektedir. Çi-

zelgenin incelenmesiyle İmalatçı firmaların 

%67.74’ünün faydalı model belgesinin bulunmadığı an-

laşılmaktadır. 

İmalatçı firmaların, işletme büyüklükleri esas alındı-

ğında faydalı model belgesine sahip olan mikro ölçekli 

işletmelerin oranı %14.71, küçük ölçekli işletmelerin 

oranı %38.78 ve orta büyüklükteki işletmelerde ise bu 

oran %60 olarak bulunmuştur. Başka bir ifade ile mikro 

ölçekli firmalarda işletme başına 0.18,  küçük ölçekli iş-

letmelerde 0.84 ve orta büyüklükteki işletmelerde 2.3 

faydalı model belgesi düşmektedir. Küçük ölçekli işlet-

meler grubunda, bir firmanın 7 adet, iki firmanın 6, bir 

firmanın 3 ve dört firmanın 2 adet faydalı model belgesi 

aldığı görülmektedir. Kümelenmenin orta ölçekli firma-

larda da görüldüğü, bir firmanın 14 adet ve yine iki fir-

manın 3’er adet faydalı model belgesine sahip olduğu 

anlaşılmaktadır. İmalatçıların oluşturduğu gruplar ile 

firmaların faydalı model sayılarına uygulanan χ2 testi is-

tatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Başka bir ifade 
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ile özellikle orta büyüklükteki işletmelerin %60 ora-

nında faydalı model belgesine sahip olması, istatistiksel 

bir farklılık oluşturmuştur. 

3.8. Firmaların fuarlara katılımı  

Çizelge 14’de tarım makinesi üretici firmaların yurt 

içi fuarlara katılım sayıları görülmektedir. Mikro ölçekli 

firmaların %64.71’inin ve küçük ölçekli firmaların 

%18.37’sinin yurt içi fuarlara katılmadığı, orta ölçekli 

firmaların ise tamamının yurt içi fuarlara katıldığı görül-

mektedir. Gruplar ile yurt içi fuarlara katılım arasındaki 

ilişki, uygulanan χ2 testi sonucunda istatistiksel olarak 

%1 seviyesinde anlamlı bulunmuştur. Bu farklılık, 

mikro ölçekli firmaların yarısından fazlasının yurt içi fu-

arlara katılmamasından ve orta ölçekli firmaların ise ta-

mamının katılmasından oluşmuştur. Çizelgede dikkat 

çeken mikro ölçekli ve küçük ölçekli birer firmanın 

yılda 10’ar kez yurt içi fuarlara katılmasıdır. Bu firma-

ların üretimleri incelendiğinde, damla sulama parçaları 

ve motorlu çapa üretimi yaptıkları görülmektedir. Orta 

ölçekli firmalar grubunda ise yılda 13 kez yurt içi fuar-

lara katılan bir firma belirlenmiştir. 

Çizelge 15’de tarım makinesi üretici firmaların yurt 

dışı fuarlara katılım sayıları görülmektedir. Mikro öl-

çekli firmaların 97.06’sının, küçük ölçekli firmaların 

%63.26’sının ve orta ölçekli firmaların ise %60’ının 

yurt dışı fuarlara katılmadığı görülmektedir. Gruplar ile 

yurt dışı fuarlara katılım arasındaki ilişki uygulanan χ2 

testi sonucunda istatistiksel olarak %1 seviyesinde an-

lamlı bulunmuştur. Bu farklılık, mikro ölçekli firmaların 

%2.94’ünün, küçük ölçekli firmaların %36.74’ünün ve 

orta ölçekli firmaların % 40’ının yurt dışı fuarlara katıl-

masından kaynaklanmaktadır. 

 

Çizelge 14. 

İşletmelerin yurt içi fuarlara katılım durumu 

Yurt içi fuarlara katılım I II III Toplam 

Katılmıyorum 22 9 - 31 

Yılda 1 6 16 1 23 

Yılda 2 3 8 2 13 

Yılda 3 - 7 1 8 

Yılda 4 2 6 1 9 

Yılda 5 - 1 2 3 

Yılda 6 - 1 1 2 

Yılda 8 - - 1 1 

Yılda 10 1  1 - 2 

Yılda 13 - - 1 1 

Toplam 34 49 10 93 

χ2 =56.751; SD=18; p=0.00 

 

Çizelge 15. 

İşletmelerin yurt dışı fuarlara katılım durumu 

 Yurt dışı fuarlara katılım 
Toplam 

Katılmıyorum Yılda 1 Yılda 2 Yılda 3 

Mikro ölçekli 33 1 - - 34 

Küçük ölçekli 31 12 6 - 49 

Orta ölçekli 6 - 2 2 10 

Toplam 70 13 8 2 93 

χ2 =33.417; SD=6; P-değeri=0.00 

 

3.9. Mühendis çalıştırma durumları 

Mühendis çalıştırma oranları mikro ölçekli işletme-

lerde %5.88 olarak, küçük ölçekli işletmelerde %48.98 

olarak ve orta ölçekli işletmelerde ise %300 olarak be-

lirlenmiştir (Çizelge 16). Başka bir ifade ile işletme ba-

şına mühendis çalıştırma değerleri, mikro ölçekli işlet-

melerde 0.06, küçük ölçekli işletmelerde 0.49 ve orta öl-

çekli işletmelerde ise 3 olarak belirlenmiştir. Bu değer-

ler arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak ta %1 sevi-

yesinde anlamlı bulunmuştur. 

 

 

 

Çizelge 16. 

Firmaların mühendis çalıştırma sayıları 

 Çalışan mühendis sayısı 
Toplam 

1 2 4 8 10 

Mikro ölçekli - 1 - - - 2 

Küçük ölçekli 18 3 - - - 24 

Orta ölçekli 4 2 1 1 1 30 

Toplam 22 12 4 8 10 56 

χ2 =51.312, SD=10; P-değeri=0.00 

 

Tarım makineleri imalatçılarında çalışan mühendis-

lerin dağılımları Çizelge 17’de verilmiştir. Çizelgenin 

incelenmesiyle, firmalarda %32.14’lük oranla Ziraat 

Mühendisi, %57.14’lük oranıyla Makine Mühendisi, 
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%7.14’lük oranıyla Endüstri Mühendisi, %1.78’lik 

oranlarıyla Gıda ve Jeoloji Mühendisleri çalışmaktadır. 

Ziraat Mühendisleri içerisinde Tarım Makineleri Bö-

lümü mezunları yer almakta ve sayıları toplamda 18’dir. 

Mühendislerin %51.78’lik bölümü orta büyüklükteki iş-

letmelerde, %41.07’lik bölümü küçük ölçekli işletme-

lerde ve %5.36’lık bölümü ise mikro ölçekli işletme-

lerde çalışmaktadır. 

 

Çizelge 17. 

Firmalarda çalışan mühendis dağılımları 

İşletmeler/Mühendis Mikro ölçekli Küçük ölçekli Orta ölçekli Toplam 

Ziraat Mühendisi 2 6 10 18 

Makine mühendisi - 16 16 32 

Endüstri mühendisi - 1 3 4 

Jeoloji Mühendisi 1 - - 1 

Gıda Mühendisi - 1 - 1 

 

5. Tartışma ve Öneriler 

Tarım makinesi imalatçısı işletmeler birer KOBİ 

olarak faaliyetlerini sürdürmektedirler. Etkin bir KOBİ 

destek politikası ve araçlarının oluşturulabilmesine 

katkı sağlamak için KOBİ’lerin mevcut durumunun tes-

pit edilmesi, ihtiyaçlarının belirlenmesi ve KOBİ’lere 

yönelik uygun destek önerilerinin geliştirilmesi gerek-

mektedir.  

Konya’da tarım makinesi imal eden firmaların bir 

geçmişlerinin olduğu saptanmıştır. Küçük ölçekli firma-

ların yaklaşık %41’inin ve orta ölçekli imalatçı firmala-

rın ise %60’ının kuruluş yıllarının 1980 öncesine dayan-

dığı görülmektedir. Burada firmaların neden yeterince 

gelişemediği ve markalaşamadığı sorgulanmalıdır.  

İmalatçı firmaların sadece dörtte biri tek ortak şek-

linde kurulmuştur. Başka bir ifadeyle firmalar çok ortak-

lıdır. Ortak sayısının fazla olması, firmalarda parça-

lanma ve küçülmeleri beraberinde getirmektedir. Bu ne-

denle firmalarda ileriye dönük ve büyümeyle ilgili ka-

rarların alınması zorlaşmaktadır. 

Tarım Makinesi imalatçı firmaların kurumsal yapı-

ları firma büyüklüklerine göre incelendiğinde, mikro öl-

çekli firmaların %61.76’lık bölümünün şahıs şirketlerin-

den oluştuğu, küçük ölçekli firmaların %73.47’lik bölü-

münün limitet şirketlerden oluştuğu ve orta ölçekli fir-

malardan %70’inin ise anonim şirketlerden oluştuğu gö-

rülmektedir. Küçük ve orta ölçekli şirketler korunmalı, 

ayrıca bu firmaların daha kaliteli ve verimli olarak iş ya-

pabilmeleri için daha organizasyonlu bir yapıya sahip 

olmaları sağlanmalıdır. Böylece firmaların markalaşma-

sının da yolu açılmış olacaktır.  

İmalatçı firmalar genel olarak değerlendirildiğinde, 

firmaların %29’unda profesyonel idareci bulunmakta, 

%71’lik bölümünde ise profesyonel idareci bulunma-

maktadır. Bu durumda özellikle orta ölçekli firmaların 

kurumsallaşmasından bahsetmek oldukça zordur.  

Firmaların mesleki tecrübe açısından önem bir dene-

yimlerinin olduğu görülmektedir. İmalata küçük yaşlar-

dan itibaren başladıkları ve kendilerine meslek olarak 

seçtikleri görülmektedir. Ancak, birinci girişimcilerden 

sadece %17.20’lik bölümünün ön lisans ve lisans sevi-

yesinde eğitimleri vardır. Bu durum firmaların gelecek 

planlaması açısından düşündürücü bir durumdur.  

Bütün firmalar göz önüne alındığında, toplam 2258 

personelin istihdam edildiği saptanmıştır. Bu durum, 

bölgede önemli bir istihdamın oluştuğunu göstermekte-

dir. 

İşletme başına mühendis çalıştırma sayıları mikro öl-

çekli işletmelerde 0.06, küçük ölçekli işletmelerde 0.49 

ve orta ölçekli işletmelerde ise 3 olarak belirlenmiştir. 

Özellikle küçük ölçekli işletmelere KOSGEB tarafından 

istihdam desteği ile ilgili daha kapsamlı çalışmalar ya-

pılmalıdır.  

Aile üyelerinin çalışma durumlarına genel olarak ba-

kıldığında %49.46 oranında, başka bir ifade ile firmala-

rın yarısında aile üyelerinin çalıştığı görülmektedir Bu 

durum firmaların aile şirketi olduğundan kaynaklan-

maktadır.  

İşletmelerde %93.55 oranında web sayfası bulunur-

ken, %6.45’lik bölümünde ise bulunmadığı belirlenmiş-

tir. Reklâmın günümüzde şart olduğu bir ortamda, mikro 

ölçekli firmalarda mevcut web sayfaları incelendiğinde, 

bu sayfaların aynı formatta olduğu ve tam olarak etkin 

kullanılmadığı belirlenmiştir. Başka bir ifade ile firma 

tanıtımı yeterince yapılmamaktadır.  

Firmaların çeşitli kurum ve derneklere üyelikleri 

memnuniyet vericidir. Böylece değişik platformlarda 

ortak çıkarlar dile getirilip, savunulabilinir.  

İşletme başına düşen tezgah sayılarının dağılışı; 6.75 

adet gaz altı kaynak makinesi, 3.97 adet pres tezgahı, 

3.77 adet matkap tezgahı, 2.49 adet elektrik ark kaynak 

makinesi, 2.33 adet torna tezgahı, 2.20 adet CNC tez-

gahı, 1.74 adet testere tezgahı, 0.72 adet freze tezgahı ve 

0.48 adet giyotin makas şeklinde sıralanmaktadır. Diğer 

tezgâhların işletme başına düşen sayıları ise daha azdır. 

Mikro ölçekli firmalarda özellikle CNC tezgâhlar %2.4 

oranında bulunmaktadır. Ancak küçük ölçekli işletme-

lerde %47.31 oranında CNC tezgâhlarının bulunması, 

bunun yanı sıra orta ölçekli firmalarda CNC plazma, la-

ser kesim, robot kaynak makinesi, kumlama tezgâhı ve 

boya fırını gibi tezgâh ve sistemlerin bulunması,  bölge-
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deki imalatın geldiği seviyeyi ve bir potansiyelin oldu-

ğunu göstermektedir. Özellikle küçük ölçekli işletmele-

rin rekabet güçlerinin artması, teknolojilerin yenilenme-

sine ve işletmelerin modernize olması gerekmektedir. 

Bu anlamda özellikle yazılım desteklerinin işletmelerin 

ihtiyaçları doğrultusunda kullandırılması gerekmekte-

dir.  

Firmaların kapasite kullanım oranlarının, santrifüj 

pompa, hayvancılıkta mekanizasyon ve damla sulama 

ile ilgili makine ve parçalarda yüksek oranlarda seyret-

tiği görülmektedir. Bunların dışındaki makine grupla-

rında kapasite kullanım oranlarının genel olarak %40 ile 

%75 değiştiği belirlenmiştir. Başka bir ifade ile pazar ve 

ihracat problemleri aşıldığı takdirde, kapasite kullanım 

oranının artacağını, diğer bir deyişle bir üretim potansi-

yelinin olduğunu vurgulayabiliriz. 

Tüm işletme büyüklükleri dikkate alındığında, ima-

latçı firmaların yaklaşık %20’sinin farklı alanlarda ima-

latları da bulunmaktadır. Bu yan imalatlar firmaların 

ekonomik güçlerine katkı sağlamakta ve yatırım için fır-

sat vermektedir.  

Firmalar üretilen makinelerin pazarlamasında büyük 

güçlükler çekmektedir. Yaşanan ekonomik sıkıntıların 

yanı sıra, çiftçinin alım gücünün düşmüş olması, firma-

ları zaman zaman zor duruma sokmaktadır. Bu anlamda 

birçok firma iç piyasada rekabet edebilmek ve ayakta 

kalabilmek için malzeme kalitesini düşürerek üretim 

maliyetlerini en aza çekip ucuza makine imal etmeye ça-

lışmaktadır. Buna karşılık ihracat durumlarına genel ola-

rak bakıldığında, imalatçı firmaların %61.30’unun direk 

ya da dolaylı olarak ihracat yaptığı belirlenmiştir. Mikro 

ölçekli firmaların %35.29’u, küçük ölçekli firmaların 

%75.51’i ve orta ölçekli firmalardan ise %80’i ihracat 

yapmaktadır. Bu durumda iç piyasada görülen problem-

lerin kısmen aşıldığını belirtebiliriz. 

Konya’da faaliyet gösteren firmaların sadece 

%15’lik bir dilimi değişik kurumlarla işbirliği yapmıştır. 

Bu firmalara sanayi odası ve KOSGEB işbirliği ile des-

teklerden nasıl yararlanacakları ve işletmelerinin geli-

şimi ve organizasyonunu nasıl yapacakları konusunda 

eğitimler verilmelidir. 

Firmalar genel olarak değerlendirildiğinde, hiçbir 

firmanın ulusal ya da uluslar arası patentinin olmadığı, 

%38.71’inin ise faydalı model veya endüstriyel tasarım 

belgelerinin bulunduğu görülmektedir. Firmalara toplu 

olarak bakıldığında yaklaşık %75’inin Ar-Ge biriminin 

olmadığı saptanmıştır. Bu bağlamda Ar-Ge çalışmala-

rına önem verilip sonuçta alınan patent sayılarının artı-

rılması; büyümeyi, rekabet gücünü, verimliliği ve tek-

nolojik seviyeyi artıracaktır.  

Deney raporları dışında firmalarla üniversite arasın-

daki ilişkilerin artırılması için çalışmalar yapılmalıdır. 

Firmaların yaklaşık %34’ü yurt içi fuarlara katılmaz-

ken, bu oran yurt dışı fuarlarda %75’e ulaşmaktadır. Fir-

maların, uluslararası piyasaları, rakip firmaları, yenilik-

leri takip etmeleri ve uygulamaları izleyebilmeleri için, 

özellikle ihracatçı firmaların yurt dışı fuarlara katılma 

oranlarını artırılması ve yönlendirilmeleri şarttır. Böy-

lece küçük ve orta ölçekli işletmelerin yüksek katma de-

ğerli ürünler üretmesi ve daha profesyonel bir anlayışla 

yönetilmelerine de katkı sağlanacaktır. 
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 Bu çalışma, şeker pancarı (Beta vulgaris L.)’na damla sulama yöntemi ile verilen 

potasyumun verim ve kalite değerlerine etkisini tespit etmek amacıyla 2009–

2010 yılları arasında, TŞFAŞ Şeker Enstitüsü (Ankara) deneme tarlalarında yü-

rütülmüştür. Denemeler tesadüf blokları deneme deseninde 4 tekrarlamalı olarak 

kurulmuştur. Potasyum uygulamaları 2.5, 5, 7.5 ve 10 kg K2O da-1 olmak üzere 

4 farklı düzeyden oluşmuştur. Çalışmada şeker pancarı kök verimi, şeker kap-

samı, arıtılmış şeker kapsamı, arıtılmış şeker verimi, zararlı azot kapsamı, sod-

yum ve potasyum kapsamı incelenmiştir. Şeker pancarının verim ve kalite analiz 

sonuçlarına göre 2009 ve 2010 yılında damla sulama sistemi ile uygulanan 4 

farklı potasyum uygulaması, şeker pancarı verim ve kalite değerleri üzerine is-

tatistiksel olarak önemli bir etki yapmamakla birlikte en yüksek şeker pancarı 

kök verimi 2009 yılında 7.5 kg K2O da–1, 2010 yılında ise 2.5 kg K2O da–1 uy-

gulamasından elde edilmiştir. En önemli kalite değeri olan şeker kapsamı en 

yüksek değeri 2009 yılında 2.5 kg K2O da–1 uygulamasından elde edilirken 2010 

yılında ise 5 kg K2O da–1 uygulamasından elde edilmiştir. 
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 This study was carried out to determine the effect of potassium rates applied by 

drip irrigation on the yield and the quality of sugar beet (Beta vulgaris L.) on the 

experimental fields of Sugar Institute in Ankara, Turkey between 2009 and 2010. 

The experimental design was randomized block with 4 replicates.  Four potas-

sium rates (25, 50, 75 and 100 kg K2O ha-1) were applied by drip irrigation sys-

tem. Data were made on root yield, sugar content, estimated extractable sugar 

content, white sugar yield, α-amino N, sodium and potassium contents. Effects 

of applied potassium rates were not found statically significant on yield and qual-

ity of sugar beet in drip irrigation in 2009 and 2010 however the highest root 

yield was obtained at 75 kg ha-1 potassium rate in 2009 and 25 kg ha-1 potassium 

rate in 2010. While the highest sugar content was obtained at 25 kg ha-1 potas-

sium rate in 2009, it was obtained at 50 kg ha-1 potassium rate in 2010. 
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1. Giriş 

Şeker pancarı tarafından kaldırılan en fazla bitki be-

sini olan potasyum, hücrelerin ozmotik potansiyelinin 

korunmasına yardım etmekte ve noksanlığında bitkinin 

kuraklığa hassasiyeti artmaktadır (Draycott ve Christen-

                                                           
* Sorumlu yazar email: ahmtpiskin@yahoo.com  

son 2003). Organik asitleri nötralize eden ve bitki için-

deki pH’yı dengelemeye yardımcı olan potasyum bitki-

lerde stomaların açılıp kapanmasında özel bir role sahip-

tir (Kirkby ve ark. 1987). Bitki organlarının tamanında 

bulunan ve bitki dokusu içinde çok hareketli olan potas-

yum, fotosentez içindi önemli olup yapraklarda üretilen 

mailto:ahmtpiskin@yahoo.com
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şekerin köklere taşınmasını sağlamaktadır (Draycott ve 

Christenson 2003). 

Gerek ürün miktarının artırılmasının, gerekse kalite-

nin iyileştirilmesinin en başta gelen koşulu bitkilerin ye-

terli ve dengeli bir şekilde beslenmeleri ve sulanmaları-

dır. Gerçekten de bitkiler yeterli şekilde sulanmadığı ve 

gereksinim duydukları bitki besinlerinin toprakta yeterli 

düzeyde ve uygun oranlarda bulunmadığı ya da herhangi 

bir nedenle toprakta bulunan bitki besinlerinden bitkile-

rin yeterince yararlanamadığı durumlarda bitkiler nor-

mal gelişme gösterememekte, ürün miktarı düşmekte ve 

kalite de bozulmaktadır. 

Şeker pancarının potasyum gübrelemesi konusunda 

yapılan çalışmalarda, toprakların potasyum kapsamına 

bağlı olarak topraktan uygulanan potasyumun şeker 

pancarı verim ve kalite değerlerine önemli düzeyde bir 

etkisinin olmadığı veya kısmen etkili olduğu bildiril-

mektedir (Kelarestaghi ve Bahbahanizadeh1994; Huij-

bregts ve ark. 1996; Bee ve ark.1997; Armstrong ve 

ark.1998; Turhan ve Pişkin 2005). Şeker pancarı gübre-

lemesinde, ülkemizin en büyük şeker üreticisi olan Tür-

kiye Şeker Fabrikalrı A.Ş. potasyuma mutlaka yer ver-

mekte ve çiftcilere ortalama 4.1 kg kg K2O da–1 gübre 

yardımı yapmaktadır (Anonim 2013). Gıda, Tarım ve 

Hayvancılık Bakanlığı ise toprak analizi sonucuna göre 

şeker pancarına potasyum önerisi yaparken toprakta bit-

kilere yarayışlı potasyum miktarına (1 N Amonyum 

Asetat) bakmakta ve 30 kg K2O da-1’ın üzerinde yara-

yışlı potasyum içeren topraklara potasyum önerisi yap-

mamaktadır (Güçdemir 2006). Araştırıcılar; ülkemiz şe-

ker pancarı tarım alanlaının, toprak ve iklim özellikle-

rine bağlı olarak potasyum kapsamının yüksek olmasına 

karşın şekar pancarının yüksek miktarda potasyum kal-

dırması, potasyumun şeker pancarının şeker kapsamını 

artırması ve toprakların hakim kil tipinin illit olmaması 

gibi nedenlerle potasyum önermektedirler. Erel (1978) 

40 kg K2O da-1, Karaçal ve Çimrin (1996) 10 kg K2O da- 

1, Munsuz ve ark. (1996) 3-7 kg K2O da-1, Turhan ve 

Pişkin (2005) 4-8 kg K2O da-1 potasyumun düzeyleri 

önermişlerdir. 

Dünyada ve ülkemizde topraktan şeker pancarının 

potasyum gübrelemesi ile ilgili olarak pek çok çalışma 

yapılmıştır. Ancak damla sulama yöntemi ile şeker pan-

carınına verilecek optimum potasyum miktarının belir-

lenmesi konusunda yeterli çalışma bulunmamaktadır.  

Ülkemiz şeker pancarı ekim alanlarının yaklaşık % 

60’ının bulunduğu İç Anadolu Bölgesi’nin yeraltı ve ye-

rüstü su kaynaklarında hızlı bir azalma görülmektedir. 

Eğer önlem alınmazsa, bilinçsiz ve aşırı su tüketimi so-

nucu çok yakın bir gelecekte su kaynaklarının tükenebi-

leceği belirtilmektedir (Anonim 2006, Süheri ve ark. 

2007). Su kaynaklarında ortaya çıkan yetersizlik nede-

niyle, şeker pancarı üreticilerinin, su tasarrufu sağlayan 

sulama sistemlerine yöneltilmesi gerekmektedir. Bu 

yöntemlerden birisi de damla sulama yöntemidir. Damla 

sulama, şeker pancarının sulanmasında uygun bir yön-

tem olarak karşımıza çıkmakta olup sistemin esası bitki-

nin ihtiyaç duyduğu su ve besin maddesini optimum se-

viyede ve zamanda vererek su ve besin maddesi miktar-

larının tasarruflu bir şekilde kullanılmasını sağlamaktır. 

Şeker pancarının verim ve kalitesinin yüksek olması 

için en uygun sulama yöntemlerinden birisi olan damla 

sulama yöntemi ile sulanması su kısıtının yaşandığı dün-

yada ve ülkemizde, bitkiye verilmesi gereken potasyum 

miktarının bilinmesi ve buna göre daha etkin sulama ve 

gübreleme programı uygulanmasının yararı büyük ola-

caktır.  

Bütün bu hususlar dikkate alınırsa; şeker pancarının 

verim ve kalitesi üzerine dünyada şeker pancarında ya-

pılmış damla sulama ve damla sulama ile gübreleme ça-

lışması yok denecek kadar azdır. Türkiye’de ise bu ko-

nuda hiçbir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu yönüyle bu 

çalışma Türkiye’de bu konuda yapılmış ilk çalışmadır.  

Bu araştırmada, şeker pancarının verim ve kalitesini 

yükseltmek için damla sulama yöntemi ile verilecek en 

uygun potasyum miktarının saptanması amaçlanmış ve 

araştırma tarla şartlarında denemeler kurularak 2 yıl tek-

rar edilmiştir. 

2. Materyal ve Metot 

Tarla denemeleri 2008-2009 ve 2009-2010 yılı ve-

jatasyon döneminde ve deniz seviyesinden 850 metre 

yükseklikte Türkiye Şeker Fabrikaları A.Ş. (TŞFAŞ) 

Şeker Enstitüsü Müdürlüğüne ait deneme tarlalarında 

yürütülmüştür. İklim, tipik karasal iklim özelliklerini ta-

şımakta ve yıllık yağış ortalama olarak 350-450 mm ara-

sında değişmektedir. Tarla denemesi tesadüf blokları de-

neme deseninde, 4 tekrarlamalı olarak kurulmuştur. 

Ekim parseli 27.0 m2, hasat parseli ise kenar etkilerini 

gidermek amacıyla 13.5 m2 olarak planlamıştır. Tarla 

denemelerinde bitki materyali olarak Rhizomania ve 

Cercospora şeker pancarı hastalıklarına dayanıklılık ve 

şeker pancarı kist nematodu zararlısına karşı ise tole-

ranslılık özelliğine sahip Pauletta (KWS) şeker pancarı 

çeşidi (Beta vulgaris L.) tohumu kullanılmıştır. Ekim, 

sıra aralığı 45 cm olan ve tohum miktarı istenen ekim 

mesafesine eşit miktarda tohum ekebilen “parsel ekim 

makinesi” ile sık ekim şeklinde 2009 yılında 

21/04/2009, 2010 yılında ise 24/04/2010 tarihinde yapıl-

mıştır. Çalışmada denemenin gerekli bakım, hastalık ve 

haşerelerle mücadele işlemleri zamanında aksatılmadan 

TŞFAŞ önerilerine uygun olarak yapılmıştır.  

Deneme alanlarından gübre uygulanmadan önce 0-

30 cm derinlikten alınan (Jackson 1962) toprak örnekle-

rinde verimlilik analizleri yapılmıştır. Analiz sonuçla-

rına göre deneme alanının tekstür sınıfı kildir. Tuzluluk 

problemi bulunmayan alanın toprağı alkali reaksiyon 

göstermektedir. Kireç kapsamı yönünden kireçli sınıfta 

olup organik madde ve toplam azot kapsamı az, alınabi-

lir fosfor ve potasyum kapsamları ise orta düzeydedir 

(Tablo 1). 

Denemede potasyum kaynağı olarak potasyum sülfat 

(PS, % 50 K2O) gübresi, fosfor kaynağı olarak triple sü-

perfosfat (TSP, % 42-44 P2O5), azot kaynağı olarak ise 
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kristal amonyum sülfat (AS, % 21 N) gübresi kullanıl-

mıştır. Potasyum gübrelemesi deneme konusu olup, 

azotlu ve fosforlu gübreleme toprak analizi sonuçlarına 

göre temel gübreleme olarak yapılmıştır. Toprak analiz-

leri sonuçları ile birlikte 2009 ve 2010 yılında 

TŞFAŞ’nin önerileri de dikkate alınarak 9 kg da-1 

P2O5’in tamamı tüm parsellere ilkbaharda tohum yatağı 

hazırlığında topraktan verilmiştir. Her iki yılda da öne-

rilen 16 kg da-1 azot, topraktan ve damla sulama ile po-

tasyum uygulamasına benzer şekilde uygulanmıştır. De-

neme konusu olarak potasyum 2.5, 5, 7.5 ve 10 kg K2O 

da-1 düzeyleri seçilmiş olup, potasyumun 1/3’ü ekim ön-

cesi topraktan, kalan 2/3’ü ise bölünerek damla sulama 

yöntemiyle haftada 2 sulama olmak üzere 8 sulamada 

uygulanmıştır. 

 

Tablo 1. 

Araştırmanın yürütüldüğü deneme alanları topraklarının kimi fiziksel ve kimyasal özellikleri. 

Toprak Özelliği Yöntem Birim 2009 2010 

Tekstür Sınıfı Bouyoucos (1951) - Kil Kil 

Kil - % 48.35 48.94 

Silt - % 27.90 26.87 

Kum - % 23.75 24.19 

Kireç (CaCO3) Hızalan ve Ünal (1966) % 9.4 8.3 

Elektriksel İletkenlik (EC) Jackson (1962) dS m-1 0.82 0.78 

pH 1:2.5 (toprak:su) Jackson (1962),  8.0 8.1 

Organik Madde Jackson (1962) % 1.2 1.3 

Toplam Azot (N) Jackson (1962) % 0.07 0.04 

KDK Richards (1954) meq 100 g -1 50.2 47.8 

Alınabilir Fosfor  Olsen vd. (1954) mg kg-1 8.43 9.61 

Alınabilir Potasyum (K2O) Knowels and Watkin (1967) mg kg-1 171.8 175.5 

Alınabilir Potasyum (K2O) Ülgen ve Yurtsever (1988) mg kg-1 395.5 575.2 

 

Damla sulama yöntemi ile deneme konusu olan po-

tasyum ve temel gübreleme amacıyla azotu deneme par-

sellerine hassas ve homojen verebilmek için her parsel 

için bir gübre tankı (7 L) olan bir sistem kurulmuştur. 

Her parsele, 45 cm olan şeker pancarı sıra aralarından 

geçecek şekilde 10 metre uzunluğunda 5 adet (parsel 

boyu: 10 m, parsel eni: 2.7 m) damla sulama borusu yer-

leştirilmiştir. Bir parsele 20 mm su verebilmek için, 1.0-

1.2 bar basınçta 35 dakika sulama yapılması gerektiği 

denemelerle belirlenmiştir. 

Her parsel için bir sulamada verilecek gübre miktarı 

daha önce 2 litrelik plastik kaplarda çözülmüş ve damla 

sulama başlatıldıktan 10 dakika sonra parsel başındaki 7 

litrelik gübre tankının vanası kapatılarak içine çözülmüş 

olan gübre konulmuş ve vana açılarak uygulama yapıl-

mıştır. Denemelerde sulama işlemine, 2009 ve 2010 yı-

lında iklim ve toprak şartlarına bağlı olarak haziran ayı 

ortasında başlanmıştır. Hafta da iki kez sulama yapıl-

mıştır.  Denemelere damla sulama yöntemiyle verilecek 

gübre 8. sulamada bitirilerek diğer 20 sulamaya gübresiz 

olarak devam edilmiştir. Vejetasyon süresince damla su-

lama yöntemi ile toplam 28 sulama yapılmıştır. Bu sü-

rede denemelere her sulamada 20 mm olmak üzere top-

lam 560 mm su verilmiştir. 

Bitkilerin potasyum beslenme durumlarını belirle-

mek üzere yaprak aya örnekleri Ulrich ve ark. (1959) ve 

Hills ve Ulrich (1978) tarafından bildirildiği şekilde 

alınmıştır. Bitki örnekleri, laboratuavra getirildikten 

sonra yıkanarak gerekli temizleme işlemleri yapılmış, 

65–70 oC’de kurutulmuş, paslanmaz çelik değirmende 

öğütülerek analize hazırlanmış ve küçük cam şişelerde 

korunmuştur (Ulrich ve ark. 1959; Hills ve Ulrich 1978). 

Şeker pancarı yaprak ayası potasyum kapsamını sap-

tamak için Kacar ve İnal (2008) tarafından ve Milestone 

Plus mikrodalga eksraksiyon cihazı el kitabında (Bo-

rowski, 2003)  belirtildiği şekilde öğütülmüş ve kurutul-

muş bitki örneklerinden Milestone mikrodalga ekstrak-

siyon cihazı ile elde edilen ekstraktlarda potasyum, Per-

kin Elmer 4300 DV marka ICP OES cihazı ile belirlen-

miştir (Kacar ve İnal 2008). Teknolojik olgunluğa erişen 

şeker pancarı her iki yıldada ekim ayı sonunda hasat 

edilmiştir. 13.5 (1.8 m x 7.5 m) m2’lik hasat parseli ala-

nındaki pancarların hasadı sökme beli kullanılarak ya-

pılmıştır. Pancar kök verimi her parsel için ayrı ayrı be-

lirlendikten sonra, frezeden geçirilerek elde edilen kı-

yımdan alınan örneklerde ICUMSA (1958) tarafından 

bildirildiği şekilde soğuk digestion yöntemine göre % 

şeker kapsamı, Kubadinow (1972) tarafından bildirildiği 

şekilde sodyum ve potasyum miktarları, Kubadinow ve 

Wieninger (1972) tarafından açıklandığı şekilde, zararlı 

azot (-amino azotu) miktarları belirlenmiştir. Arıtılmış 

şeker kapsamı (AŞK) =ŞV-0.343 (Na+K)+(0.094 a-

aminoN)+0.29 denklemi (Reinefeld ve ark. 1974) ile 

arıtılmış şeker verimi (AŞVE) = AŞV x kök verimi/100 

denklemi ile belirlenmiştir. Tüm istatistikî hesaplamalar 

paket istatistik bilgisayar programı (Minitab, 1995) kul-

lanılarak, dozlar arası önemlilik kontrolü ise LSD testi 

ile yapılmıştır (Düzgüneş ve ark. 1987). 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Damla sulama yöntemi ile şeker pancarına verilen 

potasyum düzeylerinin şeker pancarı kök verimi, şeker 

kapsamı, zararlı azot kapsamı, potasyum kapsamı, sod-

yum kapsamı, arıtılmış şeker kapsamı ve arıtılmış şeker 
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verimi üzerine ettisine ait 2009 ve 2010 yılı değerleri 

Tablo 2 ve Tablo 3’te verilmiştir.  

Farklı düzeylerde uygulanan potasyum her iki yılda 

da şeker pancarı kök verimini etkilememiştir. Potasyum 

düzeylerine bağlı olarak şeker pancarı kök verimi 2009 

yılında 7420-8115 kg da-1 arasında değişirken 2010 yı-

lında 8326-8578 kg da-1 arasında değişmiştir. Uygula-

nan 4 farklı potasyum dozu, şeker pancarı kök verimi 

üzerine istatistiksel olarak önemli bir etki yapmamakla 

birlikte en yüksek şeker pancarı kök verimi 2009 yılında 

7.5 kg K2O da–1 (8115 kg da-1), 2010 yılında da 2.5 kg 

K2O da–1 (8578 kg da-1) uygulamasından elde edilmiştir 

(Tablo 2 ve Tablo 3). 

Damla sulama yöntemi ile şeker pancarına verilen 

potasyum, şeker pancarı kökü kalite değerlerinden en 

önemlisi olan şeker kapsamı üzerine önemli bir etki yap-

mamıştır. 2009 ve 2010 yılında uygulanan potasyumun 

etkisi istatistikî bakımdan önemsiz bulunmasına rağmen 

potasyum düzeylerine bağlı olarak şeker kapsamı 2009 

yılında % 15.55-16.55 ve 2010 yılında ise % 13.68-

14.04 arasında değişmiştir. En yüksek şeker varlığı 2009 

yılında 2.5 kg K2O da–1 (%16.55), 2010 yılında da 5 kg 

K2O da–1 (%14.04) uygulamasından elde edilmiştir 

(Tablo 2 ve Tablo 3). 

Damla sulama yöntemi ile uygulanan 4 farklı potas-

yum düzeyinin şeker pancarı kökü zararlı azot kapsa-

mına etkisi her iki yılda da istatistikî olarak önemsiz bu-

lunmuştur. Uygulanan potasyum düzeylerine bağlı ola-

rak şeker pancarı kökü zararlı azot kapsamı 2009 yılında 

6.06-6.40 mmol 100 g-1 ve 2010 yılında ise 5.21-5.74 

mmol 100 g-1 arasında değişmiştir. En düşük zararlı azot 

kapsamı 2009 yılında 10 kg K2O da–1 (6.06 mmol 100 g-

1), 2010 yılında da 5 kg K2O da–1 (5.21 mmol 100 g-1) 

uygulamasından elde edilmiştir (Tablo 2 ve Tablo 3).  

Damla sulama yöntemi ile şeker pancarına verilen 

potasyum düzeyleri, 2009 ve 2010 yılında şeker pancarı 

kökü potasyum kapsamı üzerine önemli bir etki yapma-

mıştır. Uygulanan potasyum düzeylerine bağlı olarak şe-

ker pancarı kökü potasyum kapsamı 2009 yılında 5.42-

5.73 mmol 100 g-1 ve 2010 yılında ise 4.56-4.91 mmol 

100 g-1 arasında değişmiştir. İstatistikî olarak önemsiz 

olmakla birlikte en düşük şeker pancarı kökü potasyum 

kapsamı her iki yılda da uygulanan en düşük potasyum 

düzeyi olan 2.5 kg K2O da–1 düzeyinde 5.42 mmol 100 

g-1 (2009) ve 4.56 mmol 100 g-1 (2010) olarak bulunmuş-

tur (Tablo 2 ve Tablo 3). 

Şeker pancarının sodyum kapsamı üzerine, damla 

sulama sistemi ile şeker pancarına verilen potasyum dü-

zeyleri önemli bir etki yapmamıştır. Uygulanan potas-

yum düzeylerine bağlı olarak şeker pancarı kökü sod-

yum kapsamı 2009 yılında 2.12-2.99 mmol 100 g-1 ve 

2010 yılında ise 2.61-2.75 mmol 100 g-1 arasında değiş-

miştir. 2009 yılında en düşük şeker pancarı sodyum kap-

samı 2.12 mmol 100 g-1 ile 2.5 kg K2O da–1 düzeyinden 

(Tablo 2)  elde edilirken 2010 yılında 2.61 mmol 100 g-

1 ile 2.5 ve 5 kg K2O da–1 düzeylerinden (Tablo 3)  elde 

edilmiştir. 

Şeker pancarı kökü arıtılmış şeker kapsamı üzerine 

damla sulama yöntemi ile farklı düzeylerde uygulanan 

potasyumun etkisi 2009 ve 2010 yılında istatistikî ba-

kımdan önemsiz bulunmuştur. Tablo 2 ve Tablo 3’te gö-

rüldüğü gibi uygulanan potasyum düzeylerine bağlı ola-

rak şeker pancarı arıtılmış şeker varlığı 2009 yılında % 

11.91-13.09 ve 2010 yılında ise % 10.17-10.59 arasında 

değişmiş, en yüksek şeker kapsamı 2009 yılında 2.5 kg 

K2O da–1 ( % 13.09), 2010 yılında 5 kg K2O da–1  (% 

10.59) düzeyinden elde edilmiştir. 

Arıtılmış şeker verimi üzerine damla sulama yön-

temi ile farklı düzeylerde uygulanan potasyumun etkisi 

2009 ve 2010 yılında istatistikî bakımdan önemsiz bu-

lunmuştur. Uygulanan potasyum düzeylerine bağlı ola-

rak şeker pancarı arıtılmış şeker verimi 2009 yılında 

954-1023 kg da-1 arasında değişirken 2010 yılında ise 

852-886 kg da-1 arasında değişmiş, her iki yıldada en 

yüksek arırılmış şeker verimi 2.5 kg K2O da–1 düzeyin-

den 2009 yılında 1023 kg da-1, 2010 yılında ise 886 kg 

da-1 olarak elde edilmiştir (Tablo 2 ve Tablo 3). 

Tablo 4’ün incelenmesinden anlaşılacağı gibi uygu-

lanan potasyum düzeylerinin şeker pancarı yaprak ayası 

potasyum kapsamı üzerine etkisi 2009 yılında istatistikî 

olarak önemsiz olurken 2010 yılında önemli olmuştur. 

2009 yılında şeker pancarı yaprak ayasının potasyum 

kapsamı % 2.11-2.30 arasında değişmiş ve uygulanan 

potasyuma bağlı olarak yaprak ayası potasyum kapsamı 

düzenli olarak artmakla birlikte bu artış istatistikî olarak 

önemli olmamıştır. 

 2010 yılı deneme konularından alınan bitki örnekle-

rinde, en yüksek şeker pancarı yaprak ayası potasyum 

kapsamı 7.5 kg K2O da-1 deneme konusunda % 2.61 ola-

rak bulunmuştur. En düşük şeker pancarı yaprak ayası 

potasyum kapsamı ise uygulanan potasyum miktarının 

en düşük olduğu 2.5 kg K2O da-1 konusundan % 2.20 

olarak bulunmuştur. Damla sulama yöntemi ile uygula-

nan 5 ve 7.5 kg K2O da-1 düzeyleri yaprak ayası potas-

yum kapsamını önemli düzeyde artırmıştır.   

Şeker pancarına damla sulama ile 4 farklı düzeyde 

potasyum verilmesi şeker pancarının verim ve kalitesini 

istatistikî olarak etkilememiştir. Şeker pancarı kök ve-

rimi üzerine potasyumun etkisini topraktan potasyum 

uygulayarak yapılan çalışmalarda, araştırıcılar benzer 

sonuçlar bulmuşlar ve potasyumun kök verimini etkile-

mediğini belirtmişlerdir. (Kelarestaghi ve Bahbahaniza-

deh 1994 Armstrong ve ark. 1999; Turhan ve Pişkin 

2005).  

Damla sulama yöntemi ile uygulanan potasyumun 

şeker pancarının şeker kapsamını etkilemediğini ifade 

eden çeşitli araştırma sonuçları mevcuttur (Simon ve 

ark. 1966; Bee ve ark. 1997; Turhan ve Pişkin 2005). 

Şekerin arıtılmasını güçleştiren ve şeker pancarı kö-

künün kalite değerlerinden olan zararlı azot, potasyum 

ve sodyum kapsamları da uygulanan potasyum düzeyle-

rinden etkilenmemiştir. Benzer bulgular Huijbregts ve 

ark. (1996) ve Bee ve ark. (1997) tarafından da ifade 

edilmiştir. 



71 

A Pişkin ve A İnal / Selçuk Tar Bil Der, 1(2):67-73 

Arıtılmış şeker verimi; fabrikasyonla teorik olarak 

şeker pancarı kökünden alınabilecek kg da-1 beyaz şeker 

verimini ifade etmektedir. Arıtılmış şeker verimi teorik 

olarak hesaplanmakta olup arıtılmış şeker kapsamının 

şeker pancarı kök verimi ile çarpılıp 100’e bölünmesiyle 

bulunmaktadır. Bu çalışmada arıtılmış şeker verimi po-

tasyum uygulamalarından etkilenmemiştir. 

 

Tablo 2. 

2009 yılında damla sulama yöntemi ile şeker pancarına verilen potasyumun şeker pancarı verim ve kalite üzerine etkisi 

Uygulanan 

Potasyum 

(kg K2O da-1) 

Pancar Kök 

Verimi            

(kg da-1) 

Şeker     

Kapsamı (%) 

Zararlı Azot 

Kapsamı  

(mmol 100 g-1) 

Potasyum     

Kapsamı    

(mmol 100 g1) 

Sodyum     

Kapsamı        

(mmol 100 g1) 

Arıtılmış    

Şeker     

Kapsamı (%) 

Arıtılmış   

Şeker Verimi 

(kg da-1) 

2.5 7869 16.55 6.27 5.42 2.12 13.09 1023 

5 8054 15.94 6.29 5.55 2.17 12.41 1000 

7.5 8115 15.55 6.40 5.70 2.21 11.91 965 

10 7420 16.25 6.06 5.73 2.99 12.88 954 

F değeri  1.245öd 0.625öd 0.352öd 1.679öd 0.192öd 0.658öd 0.464öd 

LSD (0.05) - - - - - - - 

öd: önemli değil 

 

Tablo 3. 

2010 yılında damla sulama yöntemi ile şeker pancarına verilen potasyumun şeker pancarı verim ve kalite üzerine etkisi 

Uygulanan 

Potasyum 

(kg K2O da-1) 

Pancar Kök 

Verimi            

(kg da-1) 

Şeker     

Kapsamı (%) 

Zararlı Azot 

Kapsamı  

(mmol 100 g-1) 

Potasyum     

Kapsamı    

(mmol 100 g1) 

Sodyum     

Kapsamı        

(mmol 100 g1) 

Arıtılmış    

Şeker     

Kapsamı (%) 

Arıtılmış   

Şeker Verimi 

(kg da-1) 

2.5 8578 13.73 5.73 4.56 2.61 10.44 886 

5 8347 14.04 5.21 4.84 2.61 10.59 884 

7.5 8383 13.68 5.34 4.88 2.75 10.17 852 

10 8326 13.81 5.74 4.91 2.69 10.38 871 

F değeri  2.544öd 2.226öd 3.590öd 2.536öd 0.849öd 2.433öd 2.628öd 

LSD (0.05) - - - - - - - 

öd: önemli değil 

 

Tablo 4. 

Damla sulama sistemi ile şeker pancarına verilen potasyum düzeylerinin bitki yaprak ayası potasyum kapsamına etkisi 

Uygulanan Potasyum (kg K2O da-1) 
Yaprak Ayası Potasyum Kapsamı (%) 

2009 2010 

2.5 2.11 2.20 c 

5 2.26 2.48 ab 

7.5 2.24 2.61 a 

10 2.30 2.23 bc 

F değeri 2.192öd 5.947* 

LSD (0.05) - 0.26 

*: p< 0.05, öd: önemli değil 

 

Hills ve Ulrich (1978) tarafından şeker pancarı yap-

rak ayası için verilen sınır değere (% 1-6) göre deneme 

parsellerinden alınan bütün örneklerin yaprak ayasında 

yeterli düzeyde potasyum bulunmaktadır. 

Aslında şeker pancarı optimum verim için oldukça 

yüksek miktarda potasyum almakta ve kullanmaktadır 

(Draycott ve Christenson 2003). Şeker pancarının 4.2 t 

da-1 kök verimi ile 25.6 kg da-1 (Draycott 1972), 5 t da-1 

kök verimi ile 33.6 kg da-1 (Durrant ve Draycott 1971), 

5.0 t ha-1 kök verimi ile 30.8 kg da-1 (Jansson 1987) ve 

8.6 t da-1 kök verimi ile 48 kg da-1 (Analogides 1987) 

potasyum (K2O) kaldırdığı belirtilmiştir. 

Şeker pancarına uygulanan potasyum düzeylerinin 

verim ve kalide değerlerini etkilememesi, düşük potas-

yum uygulamasında (2.5 kg K2O da-1) verimin ve kali-

tenin düşmemesi ve yaprak ayası potasyumun kapsamı-

nın yeterli düzeyde bulunması (Tablo 4) bitkinin ihtiyacı 

olan gerekli potasyumu topraktan yeterince sağladığını 

göstermektedir. Huijbregts ve ark. (1996) tarafından da 

benzer bulgular ifade edilmiştir. 

TŞFAŞ Şeker Enstitüsü Müdürlüğü, toprak analizle-

rinde 0.3 N HCl (Knowels ve Watkin 1947) yöntemini 

kullanmakta olup bu yönteme göre orta derecede potas-

yum (2009 yılında 171.8 mg kg-1 ve 2010 yılında 175.5 

mg kg-1) içeren deneme alanı toprak örnekleri 1 N 
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Amonyum Asetat (Ülgen ve Yurtsever 1988) ile eks-

rakte edildiğinde yüksek ve çok yüksek (2009 yılında 

395.5 mg kg-1 ve 2010 yılında 575.2 mg kg-1) potasyum 

içeren toprak sınıfına girmektedir (Tablo 1). 

Elde edilen bulgular, potasyum kapsamı yüksek, de-

neme alanı toprak özelliklerine benzer yerlerde damla 

sulama sistemi ile sulanan şeker pancarına potasyum uy-

gulaması yapılmamasını veya uygulamanın 2.5 kg K2O 

da–1 düzeyini geçmemesi gerektiğini göstermektedir. 
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 Türkiye nektarin üretiminde, Akdeniz bölgesi % 29 oranla ikinci sırada gelmek-

tedir. Bu araştırma Mersin ilindeki meyve serası içerisinde “Sunfire nektarin” 

çeşidinde kullanılan "Y ve V" terbiye sistemleri ve budamanın verim ve kalite 

üzerine etkilerini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Çalışma sonucunda meyve 

ağırlığı, en yüksek V terbiye sistemi ve yaz budamasında 121.70 g olurken, en 

düşük Y terbiye sistemi ve kontrol grubunda 64.40 g olarak bulunmuştur. Meyve 

eni en yüksek V terbiye sistemi ve yaz budamasında 5.73 cm, en düşük V terbiye 

sistemi ve kontrol grubunda 3.80 cm olarak elde edilmiştir. Meyve boyu en yük-

sek V terbiye sistemi ve yaz budamasında 6.900 cm iken en düşük değer V ter-

biye sistemi ve kontrol grubunda 4.666 cm olarak tespit edilmiştir. Meyve eti/çe-

kirdek oranı ise en yüksek Y terbiye sistemi ve yaz budamasında 1.933 g olarak 

elde edilirken, en düşük V terbiye sistemi ve kış budamasında 1.800 g olarak 

belirlenmiştir. Ağaç başına meyve verimi en fazla V terbiye sistemi ve yaz bu-

damasından 17.333 kg olarak elde edilirken, en az Y terbiye sistemi ve kontrol 

grubundan 15.333 kg elde edilmiştir. 
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 Turkey is second largest producer of nectarine with a ratio of % 29 of total pro-

duction. This study was achieved in Mersin city in an orchard greenhouse in 

order to determine the effect of Y and V training and pruning systems on yield 

and quality of Sunfire nectarine variety. As a result of study, fruit weight was 

determined as the highest in V training system and summer pruning with 121.70 

g and as the lowest value in Y training system and control with 64.40 g. Fruit 

width was the highest in V training system and summer pruning with 5.73 cm 

and the lowest value was V training system and 3.80 cm in control. Fruit height 

was determined as the highest in V training system and 6.90 cm in summer prun-

ing while the lowest in V training system and 4.66 cm in control plants. 

Flesh/stone rate was the highest in Y training system and 1.93 g in summer prun-

ing while the lowest in V training system and 1.80 g in winter pruning. Fruit 

yield per tree was the highest in V training system and 17.33 kg in summer prun-

ing and the lowest in Y training system and 15.33 kg in control. 

Keywords: 

Pruning 

Quality 

Nectarine 

Greenhouse 

Training system 

Yield  

 

 

1. Giriş 

Türkiye coğrafi konumu ve sahip olduğu çok değişik 

iklim özellikleri nedeniyle çoğu meyve türlerinin gen 

merkezi ve tabii yayılma alanı olmasına ve çeşitli eko-

                                                           
* Sorumlu yazar email: kalyon@selcuk.edu.tr  

lojik şartlara uygun meyve formlarının teşekkül etme-

sine neden olmuştur. Bu durum Türkiye'yi çok zengin 

bir tür ve çeşit popülasyonuna sahip kılmıştır (Ülkümen 

1973; Özbek 1977). 

Meyve kabuğu tüysüz olan şeftaliler Türkiye’de nek-

tarin olarak adlandırılır. Nektarinler, şeftali ile aynı fa-

milya, alt familya ve cins içerisinde yer alır. Bu nedenle, 

mailto:kalyon@selcuk.edu.tr
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bilimsel adı Prunus persica var. nucipersica Schneid. 

veya Prunus persicavar. nectarine Maxim’dir (Bailey 

1963). 

Dünya nektarin üretiminde, ülkemiz ilk 10’a girmek-

tedir ve üretim yıllara göre artış göstermektedir (Ano-

nim 2013b). Tuik verilerine göre 2005 yılında nektarin 

üretimi 45.000 ton ve meyveliklerin kapladığı alan 

29.000 dekar iken, 2012 yılında üretim 67.241 tona, alan 

46.626 dekara çıkmıştır (Anonim 2013a).  

Örtüaltı nektarin yetiştiriciliği; uygun yetiştirme 

şartları sağlanarak, daha kontrollü bir şekilde, özellikle 

daha erken zamanda ürün ortaya koyabilme amacıyla 

önem taşımaktadır. Bu sayede pazar boşluğu doldurula-

rak daha kazançlı bir üretim imkanı sağlanmaktadır. Dış 

pazara ürün ihracatında da erkencilik büyük önem taşı-

maktadır. Budama ve terbiye gerektiği gibi yapılmadığı 

takdirde büyük beklentilerle kurulan meyve bahçele-

rinde beklentilerin tam tersi sonuçlar ortaya çıkacaktır 

(Anonim 2013c). Terbiye sistemlerinin üreticilerimize 

doğru bir şekilde anlatılması, modern meyveciliğe geçiş 

aşamasındaki ülkemiz için büyük önem taşımaktadır. 

Terbiye sistemlerinin başarıları çeşit, işçilik giderleri, 

meyve fiyatı gibi koşullara göre değişebilmekte ve 

bahçe karlılığı açısından lokasyonlar arasında farklılık-

lar meydana gelebilmektedir (Lauri 2008).  

Yapılan çalışmada, örtüaltı nektarin yetiştiricili-

ğinde, yetiştirme sistemleri ve budamanın verim ve ka-

lite üzerine etkilerinin incelenmesi amacıyla Y ve V ter-

biye sistemleri uygulanmıştır. Bu çalışma ile Akdeniz 

sahil şeridinde serada sebze yetiştiriciliğine alternatif 

olarak, hızla yaygınlaşan meyve yetiştiriciliğinde hem 

çiftçileri hem de yatırımcıları bilinçlendirmek, modern 

tarım tekniklerinin uygulaması ve yaygınlaştırılması 

amaçlanmıştır. 

2. Materyal ve Metot 

Araştırmanın materyalini Garnem anacı üzerine aşılı 

Sunfire nektarin çeşidine ait meyve ağaçları oluşturmuş-

tur. Nektarinler 1.50 m sıra üzeri ve 3.5 m sıra arası di-

kilmiştir. Ağaçlar 3 yaşında ve 3.5-4 metre boylarında-

dır. Ağaçlar seçilirken genel olarak sağlıklı, güçlü geli-

şim gösteren ve bir örnek olma özellikleri dikkate alın-

mıştır.  

 

Tablo1. 

Fenolojik Gözlemler 

Yaprak dökümü başlangıcı (% 10 döküldüğü tarih, gün/ay/yıl) 20 Kasım 2013 

Yaprak dökümü sonu (% 95 döküldüğü tarih, gün/ay/yıl) 23 Aralık 2013 

Tomurcuk Kabarması (gün/ay/yıl) 20 Ocak 2014 

Tomurcuk Patlaması (gün/ay/yıl) 27 Ocak 2014 

Tomurcukların Sürme Tarihi (gün/ay/yıl) 10 Şubat 2014 

Çiçek Tablasının Belirme Tarihi (gün/ay/yıl) 27 Ocak 2014 

İlk çiçeklenme (gün/ay/yıl) 30 Ocak 2014 

Tam çiçeklenme (gün/ay/yıl) 10 Şubat 2014 

Çiçeklenme sonu (gün/ay/yıl) 19 Şubat 2014 

İlk Meyve Oluşum Tarihi (gün/ay/yıl) 01 Mart 2014 

İlk Hasat Tarihi (gün/ay/yıl) 13 Nisan 2014 

Son Hasat Tarihi (gün/ay/yıl) 09 Mayıs 2014 

 

Bu çalışma Mersin ili, Akdeniz ilçesi, Adanalıoğlu 

köyünde plastik örtülü bir meyve serasında Garnem 

anacı üzerine aşılı Sunfire nektarin çeşidinde kullanılan 

kontrol 1, kontrol 2, Y + kış budaması, Y + yaz buda-

ması, V + kış budaması ve V + yaz budamasının verim 

ve ürün kalitesine olan etkilerini belirlemek amacıyla 

yürütülmüştür. Bitkiler 2011 yılında anaç olarak dikil-

miştir ve aşı yapılmıştır. 2013 yılında ise meyve alımı 

başlamıştır. Araştırmada yaprak dökümünden hasada 

kadar gözlem yapılmıştır. Budamanın verim ile ilişkisi 

takip edilmiştir. Araştırma tesadüf parsellerinde faktöri-

yel deneme desenine göre V ve Y dikim sistemleri için 

ayrı ayrı 9 tekerrürlü olarak ağaçlarda budamanın da ve-

rime etkisine bakılarak hasada kadar ağaçlar gözlenmiş-

tir. Kontrol grubu bitkilerde hiçbir budama ve terbiye 

sistemi yapılmaksızın ağaçlar sadece tellere ve sera nay-

lonuna değen yerler budanmış ve zayıf olan dallarının 

çıkarılması şeklinde takip edilmiştir. Hasat zamanı seçi-

len ağaçlardan alınan meyveler her ağaçtan 10’ ar tane 

olmak üzere toplam 450 adet meyvede ölçüm ve göz-

lemler yapılmıştır. İncelenmiş olan fenolojik, bitkisel ve 

pomolojik özellikler belirlenmiştir (Güven ve ark. 

2005). 

Denemeden elde edilen veriler istatistiksel analizlere 

tabi tutulmuş bu analizlerde “MINITAB” bilgisayar pa-

ket programı kullanılmıştır. 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

2013-2014 yılında Mersin ili Adanalıoğlu köyünde 

bir serada Garnem anacı üzerine aşılı Sunfire nektarin 

çeşidi incelenmiştir. Ekim ayından Haziran ayına kadar 

gözlemler yapılmış ve örtüaltında nektarin yetiştiricili-

ğinde uygulanan değişik dikim sistemlerinin ve buda-

manın verim ve meyve kalitesi üzerine etkilerini araştır-

mak üzere yapılan ölçüm ve değerlendirmeler sonra-

sında saptanan bulgular ve sonuçlar aşağıda sunulmuş-

tur. 

http://blog.milliyet.com.tr/AramaBlog/?search=Örtüaltı
http://blog.milliyet.com.tr/AramaBlog/?search=nektarin
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3.1. Bitkisel Gözlemler 

Bitkilerin sürgün sayısı, Y terbiye sistemli ağaçların 

2 ana dalında (kolunda) ortalama 155 adet sürgün, V ter-

biye sistemli ağaçların 3 ana dalında (kolunda) ortalama 

180 tane sürgün olduğu tespit edilmiştir. 

Sürgün sayısı için dikim ve budama şekillerine ait 

ortalamalar arasındaki fark istatistiki olarak önemli bu-

lunmuştur (p<0.01). Dikim şekillerine ait verilerde en 

iyi sonuç Y terbiye sisteminde 46.77 sürgün/ağaç tespit 

edilmiştir. Budama şekline ait değerler içinde en iyi so-

nuç yaz budaması yapılmış ağaçlarda 47.50 sürgün/ağaç 

olarak belirlenmiştir. Dikim şekilleri*budama interaksi-

yonları istatistiki olarak önemsiz bulunmuştur (p<0.05). 

Sürgün boyu, Y terbiye sistemi için en kısa sürgün 

boyu 16 cm, en uzun 92 cm olarak belirlenmiştir. Ağaç-

lardaki sürgünlerin % 70’i 50 cm, % 20’si 25-30 cm, % 

10’u 90 cm olarak ölçülmüştür. V için en kısa 20 cm, en 

uzun 100 cm olarak belirlenmiştir. Genel olarak ağaç 

sürgün uzunluklarının % 50’si 50 cm uzunluğunda sür-

gün boyuna sahiptir. % 40’ı 20-25 cm, % 10’u 90 cm ve 

birkaç dal ise bir metre uzunluğundadır. En kısa sürgün 

boyu için, dikim şekillerine ve budama şekline ait orta-

lamalar arasındaki istatistiki fark önemli bulunmuştur 

(p<0.01). Bu bakımından, dikim şekline ait değerlerden 

en iyi sonuç V terbiye sisteminden (29.11 cm), budama 

şekline ait ortalamalar ise en iyi yaz budaması yapılmış 

ağaçlardan (32.50 cm) elde edilmiştir. Dikim şekli*bu-

dama interaksiyonuna ait ortalamalar arasındaki fark is-

tatistiki bakımdan önemsiz bulunmuştur (p<0.05). En 

uzun sürgün boyu için, dikim şekillerine ve budama şek-

line ait ortalamalar arasındaki istatistiki fark önemli bu-

lunmuştur (p<0.01). Dikim şekline ait ortalama değer-

lerden en iyi sonuç V terbiye sisteminden (111.22 cm), 

budama şekline ait ortalamalar ise en iyi yaz budaması 

yapılmış ağaçlardan (112.00 cm) alınmıştır. Dikim 

şekli*budama interaksiyonları arasındaki istatistiki fark 

önemli bulunmuştur (p<0.05). Dikim şekli*budama in-

teraksiyonları arasında en iyi değer V sistemine ait yaz 

budamasından (122.67 cm) elde edilmiştir. 

Ağaçlardaki ana dal uzunluğu, Y terbiye sistemin-

deki bir dal uzunluğu, en kısa 248 cm, en uzun 330 cm 

olarak ölçülürken, V terbiye sistemindeki en kısa dalı 

262 cm, en uzun dalı 352 cm olarak ölçülmüştür.  

En kısa ana dal uzunluğuna ait değerler bakımından, 

dikim ve budama şekillerine ait ortalamalar arasındaki 

istatistiki fark önemli bulunmuştur (p<0.01). Dikim şek-

line ait ortalamalar arasında en iyi sonuç V terbiye sis-

teminden (279.11 cm) elde edilirken, budama şekline ait 

değerler ise en iyi yaz budamasından (282.50 cm) elde 

edilmiştir. En uzun ana dal bakımından dallara ait değer-

lerde, dikim ve budama şekillerine ait ortalamalar ara-

sındaki fark istatistiki bakımdan önemli bulunmuştur 

(p<0.01). Dikim şekline ait en iyi sonuçlar V terbiye sis-

teminden (370.33 cm), budama şekline ait değerlerde en 

iyi sonuç yaz budaması yapılmış ağaçlardan (377.17 

cm) alınmıştır. Dikim şekli*budama interaksiyonları 

arasındaki fark istatistiki bakımdan önemli bulunmuştur 

(p<0.05). Dikim şekli*budama interaksiyonları arasında 

en iyi değer V terbiye sisteminde yaz budaması yapılmış 

ağaçlarda (392.00 cm) görülmüştür. 

Sürgün başına düşen verim, her terbiye sistemindeki 

ağaçların her tekerrüründeki ağaç dallarına ait meyvesiz 

sürgünler hariç tutularak, meyveli sürgünler üzerinden 

hesaplama yapılmıştır. Sürgünlerdeki meyveler hasat 

periyodu boyunca hasat edilmiş ve hassas terazilerde 

tartılarak gram/sürgün cinsinden belirlenmiştir. 

Y terbiye sisteminin sürgün başına düşen ortalama 

verimi, 408 gram/sürgün, V terbiye sisteminin sürgün 

başına düşen ortalama verimi, 463 gram/sürgün olarak 

belirlenmiştir. Dikim ve budama şekillerine ait ortala-

malar arasındaki fark istatistiki olarak önemli bulun-

muştur (p<0.01). Dikim şekline ait değerlerde en iyi so-

nuç V terbiye sisteminde (463.33 g), budama şekline ait 

en iyi değerler yaz budamasında (468.17 g) tespit edil-

miştir. 

3.2. Pomolojik Gözlemler 

Pomolojik gözlemlerin istatistiki değerleri aşağıdaki 

tabloda verilmiştir. Varyans analizi sonrasında önemli 

çıkan dikim şekillerine ait ortalamalar arasındaki fark is-

tatistik olarak Duncan’ın çoklu karşılaştırma testinde % 

5 önem seviyesinde belirlenmiştir. Budama yöntemle-

rine ait ortalamalar arasındaki fark istatistik olarak % 1 

önem seviyesinde belirlenmiştir. 

Meyve ağırlığı için, dikim şekillerine ait ortalamalar 

arasındaki fark istatistik olarak önemli bulunmuştur 

(p<0.05). En iyi sonuç V terbiye sisteminde dikilmiş ve 

yaz budaması yapılmış ağaçlarda (120.08 g) tespit edil-

miştir. 

Meyve eni ve boyu için, dikim şekillerine ait ortala-

malar arasındaki fark istatistik olarak önemsiz bulun-

muştur (p<0.05). Budama yöntemlerine ait ortalamalar 

arasındaki fark istatistik olarak önemli bulunmuştur 

(p<0.01). Meyve eni için en iyi boyutlar yaz budaması 

yapılmış ağaçlarda (5.55 cm) ve boyu için (6.68 cm) ola-

rak tespit edilmiştir. Dikim şekilleri*budama interaksi-

yonları istatistiki bakımdan önemsiz bulunmuştur 

(p<0.05).  

Meyve eti/çekirdek oranı için, dikim şekillerine ait 

ortalamalar arasındaki fark istatistik olarak önemli bu-

lunmuştur (p<0.05). Dikim şekline ait en iyi meyve 

eti/çekirdek oranı, Y terbiye sisteminden (1.90 cm) elde 

edilmiştir. Budama yöntemlerine ait ortalamalar arasın-

daki fark istatistik olarak önemsiz bulunmuştur 

(p<0.05). Dikim şekilleri*budama interaksiyonları ista-

tistiki bakımdan önemli bulunmuştur (p<0.05). En iyi 

değerler Y terbiye sisteminde yaz budamasına ait ağaç-

lardan (1.93 cm) elde edilmiştir. 

Ağaçlar meyve verimi bakımından incelendiğinde, 

dikim şekillerine ait ortalamalar arasındaki fark istatistik 

olarak önemli bulunmuştur (p<0.01). En iyi meyve ve-

rimi V terbiye sisteminde (16.57 kg) elde edilmiştir. Bu-

dama yöntemlerine ait ortalamalar arasındaki fark ista-

tistik olarak önemli bulunmuştur (p<0.01). Budama 

yöntemleri bakımından sonuçlar ele alındığında en iyi 
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sonuç yaz budamasında (17.00 kg) elde edilmiştir. Di-

kim şekilleri*budama interaksiyonları önemsiz bulun-

muştur (p<0.05).  

 

Tablo 2. 

Bitkisel gözlemlere ait ortalama ve standart sapmalar 

 
Dikim şekli 

Budama şekli 
Genel 

 Kontrol Kış Yaz 

Sürgün sayısı 

V 156.00±7.211 166.00±3.606 179.00±4.583 167.67±10.989B 

Y 176.00±3.606 184.67±5.132 195.00±4.583 185.22±9.107A 

Ortalama 166.00±9.953C 176.33±12.083B 187.00±9.675A 176.40±13.321 

En kısa sürgün 

boyu 

V 20.000±3.000 29.667±3.512 37.667±1.528 29.111±8.038A 

Y 16.667±2.517 21.333±2.309 27.333±2.082 21.778±5.044B 

Ortalama 18.333±3.077C 25.500±5.282B 32.500±5.891A 25.440±7.524 

En uzun sürgün 

boyu 

V 99.33±4.933c 111.67±5.686b 122.67±2.517a 111.22±10.86A 

Y 92.67±3.512c 94.00±2.646c 101.33±3.215bc 96.00±4.873B 

Ortalama 96.00±5.292C 102.83±10.45B 112.00±11.967A 103.60±11.314 

En kısa dal uzun-

luğu 

V 262.67±7.506 282.33±5.859 292.33±3.215 279.11±14.00A 

Y 245.00±1.732 258.33±5.508 272.62±4.726 258.67±12.550B 

Ortalama 253.83±10.83C 270.33±14.095B 282.50±11.36A 268.90±16.645 

En uzun dal uzun-

luğu 

V 350.33±8.386c 368.67±3.512b 392.00±5.568a 370.33±18.85A 

Y 335.67±3.055d 353.00±4.583c 362.33±3.215bc 350.33±12.145B 

Ortalama 343.00±9.818C 360.83±9.326B 377.17±16.75A 360.30±18.50 

Sürgün başına dü-

şen verim 

V 419.00±26.21 466.00±8.54 505.00±15.13 463.33±40.47A 

Y 373.33±10.02 419.33±17.93 431.33±10.02 408.00±28.87B 

Ortalama 396.17±30.67C 442.67±28.48B 468.17±41.95A 435.70±44.42 

a, b: p<0.05; A, B, C: p<0.01 

 

Tablo 4. 

Pomolojik gözlemlerin istatistik değerleri 

 
Dikim şekli 

Budama şekli 
Genel 

 Kontrol Kış Yaz 

Meyve ağırlığı 

V 96.77±1.079 66.03±0.850 121.70±2.914 94.83±24.202a 

Y 95.07±0.451 64.40±0.400 118.47±0.603 93.31±22.588b 

Ortalama 95.92±1.189B 66.22±0.627C 120.08±2.584A 94.07±22.723 

Meyve eni 

V 5.40±0.0100 3.80±0.000 5.73±0.862 4.977±0.994 

Y 5.40±0.000 3.83±0.057 5.36±0.057 4.866±0.776 

Ortalama 5.40±0.063A 3.81±0.040B 5.55±0.582A 4.922±0.867 

Meyve boyu 

V 6.366±0.550 4.666±0.115 6.900±0.100 5.977±1.049 

Y 6.066±0.057 4.733±0.057 6.466±0.152 5.755±0.790 

Ortalama 6.216±0.386B 4.700±0.089C 6.683±0.263A 5.867±0.908 

Meyve sap çukuru 

eni 

V 11.000±0.000 6.667±0.577 11.000±0.000 9.555±2.185 

Y 10.677±0.577 6.667±0.577 11.000±0.000 9.444±2.127 

Ortalama 10.833±0.408A 6.667±0.516B 11.000±0.000A 9.500±2.093 

Meyve sap çukuru 

boyu 

V 11.667±0.577 16.000±0.000 15.667±0.577 14.444±2.127 

Y 11.000±0.000 16.000±0.000 16.000±0.000 14.333±2.500 

Ortalama 11.333±0.516B 16.000±0.000A 15.833±0.408A 14.39±2.252 

Meyve sap çukuru 

derinliği 

V 8.000±0.000 6.667±0.577 12.000±0.000 8.888±2.421 

Y 8.000±0.000 6.667±0.577 11.667±0.667 8.777±2.279 

Ortalama 8.000±0.000B 6.667±0.516C 11.833±0.408A 8.833±2.281 

Meyve verimi 

V 16.667±0.251 15.733±0.208 17.333±0.152 16.578±0.719A 

Y 16.333±0.152 15.333±0.251 16.667±0.152 16.111±0.623B 

Ortalama 16.500±0.260B 15.533±0.301C 17.000±0.389A 16.34±0.695 

Meyve et/çekirdek 

oranı 

V 1.800±0.100ab 1.833±0.057ab 1.633±0.057b 1.755±0.113B 

Y 1.900±0.100a 1.866±0.057a 1.933±0.057a 1.900±0.070A 

Ortalama 1.850±0.104 1.850±0.054 1.783±0.172 1.828±0.117 

a, b: p<0.05; A, B, C: p<0.01 
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Sap çukuru eni için dikim şekillerine ait ortalamalar 

arasındaki fark istatistik önemsiz bulunmuştur (p<0.05). 

Budama yöntemlerine ait ortalamalar arasındaki fark is-

tatistik olarak önemli bulunmuştur (p<0.01). Budama 

şekline ait en iyi değer kış (10.83 mm) ve yaz (11.00 

mm) budamasından elde edilmiştir. Dikim şekilleri*bu-

dama interaksiyonları istatistiki bakımdan önemsiz bu-

lunmuştur (p<0.05).  

Sap çukuru boyu için dikim şekillerine ait ortalama-

lar arasındaki fark istatistik olarak önemsiz bulunmuştur 

(p<0.05). Budama yöntemlerine ait ortalamalar arasın-

daki fark istatistik olarak önemli bulunmuştur (p<0.01). 

En iyi sonuçlar kontrol (16.00 mm) ve yaz (15.83 mm) 

budamasından elde edilmiştir. Dikim şekilleri*budama 

interaksiyonları istatistiki bakımdan önemsiz bulunmuş-

tur (p<0.05). 

Sap çukuru derinliği için, dikim şekillerine ait orta-

lamalar arasındaki fark istatistik olarak önemsiz bulun-

muştur (p<0.05). Budama yöntemlerine ait ortalamalar 

arasındaki fark istatistik olarak önemli bulunmuştur 

(p<0.01). En iyi sonuç yaz budamasından (11.83 mm) 

olarak elde edilmiştir. Dikim şekilleri*budama interak-

siyonları istatistiki olarak önemsiz bulunmuştur 

(p<0.05). 

4. Sonuç ve Öneriler 

Sera içerisinde iki farklı dikim sistemi kullanılması-

nın amacı; en iyi şekilde verim alımını sağlamaktır. Se-

ranın kenarlarında V terbiye sistemi uygulanmış ağaçlar 

dikilmiştir. Bu terbiye sisteminde ağaç tek taraflı büyü-

düğü için dalların naylona değmesi engellenmiştir. Ağa-

cın daha fazla ışık alması sağlanarak verim artışı amaç-

lanmıştır. Seranın iç kısımlarında ise Y terbiye sistemi 

uygulanmış ağaçlar dikilmiştir. Bu sistemde ağaç çift 

yönlü bir gelişme göstermektedir. Dikim sıklığı da bu 

dikim sistemine göre uygulanmıştır. 

İki aşamalı budama planlanmasının nedeni; bir ön-

ceki yıl meyve dökümlerinin fazla görülmesidir. Önceki 

sene sadece kış budaması yapılmış, meyve gelişimi 

kendi haline bırakılmıştır. Araştırmanın yapıldığı yıl ise 

meyve dökümüne önlem olarak, kış budaması ile bir-

likte yaz budaması (meyve seyreltmesi ile birlikte) da 

eklenmiştir. Meyve tutumu garanti altına alındıktan 

sonra ağaç üzerindeki fazla olan, birbirinin güneşini en-

gelleyen dallar ve meyveler alınmıştır. 

Çalışmada kullanılan nektarin ağaçları seçilirken ge-

nel olarak sağlıklı, güçlü gelişim gösteren ve bir örnek 

olma özellikleri dikkate alınmıştır. Araştırmada Sunfire 

nektarinine ait pomolojik değerlerin, kış budaması ve 

yaz budamasının birlikte yapıldığı, meyve seyreltmesi-

nin dikkate alındığı durumlarda her iki terbiye siste-

minde de en iyi sonuçları verdiği tespit edilmiştir. 

Mersin ilinde nektarin hasadı açıkta 15 Mayıs - 15 

Haziran tarihleri arasında gerçekleşmektedir (Anonim, 

2014p). Serada yetiştiricilik yapıldığı zaman ise son ha-

sat 9 Mayısta yapılmıştır. Böylece bahçedeki meyvele-

rin hasadı başlamadan seradaki hasat tamamlanmış ve 

pazara zamanından önce (erken turfanda) ürün sağlan-

maktadır. Hiç budama yapılmayan ağaçların meyveleri 

daha küçük kalmış, rengini tam olarak alamadığı görül-

müştür. Hasadı daha geç tamamlanmış ve pazarda daha 

düşük fiyatlara satılmıştır. Bütün budama ve seyreltme 

işlemleri tamamlanmış olan ağaçların meyveleri ise 

daha iri ve kaliteli olmuş ve rengini tam almıştır. Hasadı 

daha önce tamamlanmış ve pazar fiyatı da yüksek ol-

muştur. 

Dekara dikilen fidan sayısının V terbiye sisteminde 

daha fazla olduğu hemen hemen 2 katına çıktığı tespit 

edilmiştir. Dikim daha sık olduğu için, daha az dal bı-

rakmış ve böylece meyveler daha kaliteli olmuştur. Fa-

kat ağaç başına düşen meyve miktarı azalmıştır. Y ter-

biye sisteminde ise çift taraflı gelişme olduğundan, ağaç 

üzerinde bırakılan dal sayısı ve dolayısıyla ağaç başına 

düşen meyve miktarı artmıştır. Buna bağlı olarak meyve 

iriliğinde küçük bir azalma olmuştur. Nektarin ağaçları-

nın dikim sistemi ve budama zamanlarının erkenciliği ve 

kaliteyi etkilediği görülmüştür.  

Bölgede örtü altında yapılacak nektarin yetiştiricili-

ğinde, sera kenarlarına V terbiye şekli, iç kısımlara ise 

Y terbiye şekilli nektarin ağaçları dikilmek suretiyle ye-

tiştiriciliğin yapılması uygun bulunmuştur. Çalışma-

mızda elde ettiğimiz sonuçlar bakımından terbiye sis-

temleri içerisinde V terbiye sistemi, budama şekilleri 

içerisinde yaz budamasının verim ve kalite üzerine 

olumlu etkilerinden dolayı bölgede örtü altında yapıla-

cak yetiştiriciliğin bu yönde yapılması önerilmektedir. 
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 Patates adi uyuz hastalığına sebep olan Streptomyces scabiei’nin 1890 yılında 

ilk olarak Thaxter tarafından tanılanmasından bu yana Streptomyces türlerinin 

tanısı için kullanılan metotlar sürekli olarak gelişmiştir. 1940’lı yıllarda Strep-

tomyces türleri tarafından üretilen antibiyotiklerin keşfi ile 40 kadar tanımı ya-

pılmış Streptomyces türünün sayısı kısa sürede 3000’ in üzerine çıkmıştır. An-

cak bu dönemde tanısı yapılan türlerin birçoğu sinonimdir. Günümüzde patojen 

türler de dâhil olmak üzere Streptomyces türlerinin tanısında kullanılmakta olan 

spor zinciri morfolojisi, spor rengi, substrat miselyum ve çözülebilir pigmentler, 

melanin üretimi ve bazı karbon kaynaklarını kullanma durumları gibi morfolojik 

ve fizyolojik metotlar bu proje ile ortaya konulmuştur. Bu dönemde 200’den 

fazla Streptomyces türü yeniden tanımlanmış ve tip kültürleri uluslararası kültür 

koleksiyonlarına yerleştirilmiştir. Günümüzde S. scabiei, S. acidiscabies, S. tur-

gidiscabies, S. europaeiscabiei, S. stelliscabiei, S. luridiscabiei, S. puniciscabiei 

ve S. niveiscabiei gibi patateste patojen Streptomyces türlerinin tanısında klasik 

morfolojik ve fizyolojik metotların yanı sıra patojenisite, hücresel yağ asidi 

kompozisyonunun tespitine dayanan yağ asidi analizi ve PCR gibi moleküler 

metotlar da kullanılabilmektedir. 
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 Since Streptomyces scabiei causing potato common scab disease was identified 

firstly in 1890 by Thaxter methods used for the diagnosis of Streptomyces spe-

cies have evolved continuously. In the 1940s with the discovery of antibiotics 

produced by Streptomyces species, the number of Streptomyces species defined 

up to 40 has increased by upon 3000. However many of species identified in this 

period were synonyms. Morphological and physiological methods such as spore 

chain morphology, spore color, substrate mycelium and soluble pigments, mel-

anin production and use of some carbon sources in use of identification of Strep-

tomyces species including pathogenic species are put forward with this project. 

During this period, more than 200 Streptomyces species were re-defined and the 

type cultures of them were placed in international culture collections. Today, 

pathogenicity, fatty acid analysis and molecular methods such as PCR have been 

used for the identification of pathogenic Streptomyces species on potato such as 

S. scabiei, S. acidiscabies, S. turgidiscabies, S. europaeiscabiei, S. stelliscabiei, 

S. luridiscabiei, S. puniciscabiei and S. niveiscabiei as well as classic morpho-

logical and physiological methods. 
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1. Giriş 

Streptomyces türleri Bacteria âleminden Actinobac-
teria şube ve sınıfından, Actinomycetales takımından ve 

                                                                   
* Sorumlu yazar email: akarahan@zmmae.gov.tr  

Streptomycetaceae familyasındandır (Anderson ve Wel-

lington 2001). Gram pozitif, hücre duvarına sahip, ipli-

ğimsi bakterilerdir. Bu cins, 0.5-2.0 µm çapındaki veje-
tatif hifleriyle bir substrat miselyum üretmektedir (Holt 

mailto:akarahan@zmmae.gov.tr
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ve ark. 1994). Bu miselyum üzerinde havai hifler oluş-
makta ve bu hiflerin kırılmasıyla üç veya daha fazla spor 

zinciri meydana gelmektedir. Düz, spiral veya dalgalı 

şekle sahip olabilen bu zincirler Streptomyces türleri için 
önemli bir taksonomik özelliktir. Streptomyces türleri 

birçok fungus benzeri hareketsiz bir yaşam tarzına sa-

hiptir ve ürettikleri sporlar yayılmalarına yardımcı ol-
maktadır. Streptomyces türleri daha küçük spor ve hifle-

riyle de funguslardan kolaylıkla ayrılabilmektedir (Lam-

bert ve Loria 1989a,b; Miyajima ve ark. 1998; Loria ve 
ark. 2001). 

Streptomyces kolonilerinin başlangıçta yüzeyi düz-

dür, havai miselyumun gelişmesi sonucu yünümsü, gra-
nüler, tozlu veya kadifemsi görünüm oluşmaktadır. Ve-

jetatif ve havai misellerin rengini veren değişik pigment-

lerin yanı sıra birçok tür bir veya daha fazla sayıda anti-
biyotik üretmektedir. Birçoğu saprofit olarak toprak, de-

niz suyu, bitki yüzeyi gibi ortamlarda bulunan bu cinsin 

bir kaç türü insan ve hayvanlarda, bir kısmı ise bitkilerde 
patojendir (Holt ve ark. 1994). 

Bitki patojeni Streptomyces türleri üzerinde yapılan 

araştırmaların çoğu, patates hastalıkları üzerinde yoğun-
laşmıştır (Loria ve ark. 1997). Streptomyces türleri 

yumru üzerinde patatesin çeşidine, çevresel etkenlere ve 

etmenin virulensine bağlı olarak yüzeysel, ağ benzeri, 
kabarık, çukur, düzensiz ve mantarımsı görünümde lez-

yonlar oluşturmaktadır (Şekil 1). Bu lezyonlar yumru 

kalitesini bozarak patatesin pazar değerini düşürmekte 
ve ayrıca diğer hastalık etmenleri ve nematodlar için de 

giriş kapısı oluşturmaktadır. Streptomyces türleri dün-
yada patates yetiştiriciliği yapılan her yerde yaygın ola-

rak bulunmaktadır. Patateste adi uyuz olarak bilinen 

hastalığı oluşturan Streptomyces scabiei corrig. (ex 
Thaxter 1891) Lambert ve Loria, bu cins içerisinde tanı-

lanan ilk bitki patojenidir. Havuç, turp, şalgam gibi ka-

zık köklü bitkiler ve yerfıstığı da konukçuları arasında-
dır. Bunun yanında birçok monokotiledonlu ve dikotile-

donlu bitkinin fidelerinde hastalığa sebep olduğu labo-

ratuvar çalışmalarıyla ortaya konmuştur. Bu bitkilerdeki 
belirtiler sürgün ve kök uzunluğunun azalması, doku-

larda kloroz ve nekroz şeklindedir (Labruyere 1971; 

Bang 1979; Janse 1988; Lambert ve Loria 1989a; Kritz-
man ve ark. 1996; Leiner ve ark. 1996; Pavlista 1996; 

Goyer ve Beaulieu 1997; Loria ve ark. 1997). 

 

 
Şekil 1. 

Patojen Streptomyces türlerinin patates yumrusunda 

oluşturduğu kabarık (a), yüzeysel (b) ve çukur (c) lez-
yonlar (Karahan 2006). 

S. scabiei’ in yanı sıra bu cins içinde yer alan S. aci-
discabies (Lambert ve Loria 1989b), S. turgidiscabies 

(Miyajima ve ark. 1998), S. europaeiscabiei Bouchek-

Mechiche ve ark. (1998), S. stelliscabiei (Bouchek-Mec-
hiche ve ark. 2000), S. luridiscabiei (Park ve ark. 

2003a), S. puniciscabiei (Park ve ark. 2003a) ve S. nive-

iscabiei (Park ve ark. 2003a) gibi diğer türler de pata-
teste adi uyuz hastalığına sebep olmaktadır. Bu türler 

morfolojik ve genetik olarak birbirlerinden farklıdır. 

Ancak oluşturdukları belirtiler ve konukçu dizilişlerin-
deki benzerlikler nedeni ile patojenisitelerinin ortak bir 

mekanizmaya sahip olduğu düşünülmektedir. S. scabiei, 

S. acidiscabies ve S. turgidiscabies’in thaxtomin olarak 
adlandırılan bir fitotoksin ürettiği bilinmektedir (Bukha-

lid ve ark. 1998; King ve ark. 1991; Loria ve ark. 1997). 

Streptomyces cinsi içindeki türlerin tanılanması, kar-
maşık tanılama yöntemlerinden dolayı oldukça güçtür. 

Tanıda morfolojik veya fizyolojik metotlar kullanılabil-

diği gibi, hücresel yağ asidi kompozisyonunun tespitine 
dayanan veya nükleik asit hibridizasyonu gibi metotlar 

da kullanılabilmektedir. Uluslararası Streptomyces Pro-

jesi (ISP) kapsamında yapılan iki çalışma ile Streptomy-
ces türlerinin tanısında halen kullanılmakta olan fizyo-

lojik ve biyokimyasal metotlar ortaya konulmuştur. Bu 
çalışmalardan biri Amerikan Mikrobiyoloji Komitesi 

Actinomycetes Alt Çalışma Grubu tarafından yürütül-

müş ve sonuçları 1961 yılında açıklanmıştır. Diğer ça-
lışma ise Uluslararası Bakteriyolojik İsimlendirme Ko-

mitesinin Actinomycetes taksonomisi üzerinde çalışan 

alt komitesi tarafından yürütülmüş ve sonuçları 1961 ve 
1964 yıllarında açıklanmıştır. Bu çalışmaların sonu-

cunda tavsiye edilen yöntemler kullanılarak, 1964 ila 

1965 yılları arasında 200’ den fazla tip ve neotipin tanısı 
başarıyla yapılmıştır (Shirling ve Gottlieb 1966). Günü-

müzde ise Streptomyces türlerinin tanısında patojenisite, 

yağ asidi analizi, PCR ve DNA-DNA hibridizasyonu 
gibi metotlar kullanılmaktadır (Healy ve Lambert 1991; 

Paradis ve ark. 1994; Ndowora ve ark. 1996; Takeuchi 

ve ark. 1996). 

2. İzolasyon Yöntemleri 

Patates ve diğer kazık köklü bitkilerden ya da top-
raktan Streptomyces türlerinin izolasyonu fungal veya 

bakteriyel etmenlerin bulaşmasından dolayı güçtür. Bu 

nedenle tanılama çalışmalarına başlarken en önemli ba-
samak uygun bir şekilde etmenin izolasyonunun yapıl-

masıdır. 

2.1. Patates Yumruları ve Kazık Köklü Diğer Bitkilerden 
İzolasyon 

Patates yumruları ve diğer kazık köklü bitkilerden 

izolasyon için en uygun ortam su agardır. Fungal veya 
diğer bakteriyel etmenlerden dolayı oluşan bulaşmaları 

engellemek için NPPC su agar (Agar, 20.0 g; Antibiyo-

tik stok solusyonu, 10.0 ml; 990 ml steril destile su) da 
kullanılabilmektedir. Antibiyotik stok solüsyonu hazır-

lanırken, 100 ml steril destile su içine 500 mg Nystatin, 

50 mg Polymyxin B sülfat, 10 mg Sodyum Penicilin-G, 

(a) (b) (c) 
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500 mg Cycloheximide ilave edilip filtre kullanılarak 
sterilizasyon işlemi yapılmaktadır. Antibiyotik stok so-

lüsyonunun 10 ml’si otoklav edildikten sonra 45-55 
0C’ye soğutulan agarın üzerine ilave edilmektedir (Loria 
ve ark. 2001). 

Yeni sökülmüş patates yumrularındaki lezyonlar 

üzerinde açık gri, beyaz sporulasyon varsa bir damla ste-
ril su içinde bu spor ve miseller süspanse edilmekte, su 

agar veya NPPC su agar üzerine ekilmektedir. Eğer 

yumrular üzerinde gözle görülebilir miselyum yoksa, 
yumruların % 1.5’ luk sodyum hipoklorit ile 1 dakika 

süreyle yüzeysel dezenfeksiyonu yapılmakta ve steril 

sudan geçirilmektedir. Daha sonra kahverengi siyah 
renkli lezyonları içeren kabuk bölümü kesilmektedir. 

Altta bulunan saman sarısı renkli dokunun küçük bir bö-

lümü az bir miktar suyla steril havan içinde ezilmekte ve 
5 ml steril su kullanılarak süspanse edilmektedir. Daha 

sonra bu süspansiyondan bir damla alınmakta ve su agar 

ya da NPPC su agar üzerine çizilerek ekim yapılmakta-
dır. 28-30 oC de 7-10 gün süreyle inkube edilmektedir. 

İnkubasyon süresi sonunda su agar üzerinde Streptomy-

ces türleri ipliğimsi, tozlu koloniler vermektedir (Şekil 
2) (Loria ve ark. 2001). 

 

 

Şekil 2. 

Su agar üzerinde Streptomyces türlerinin oluşturduğu ip-
liğimsi, tozlu koloniler (Karahan 2006). 

 

İzolasyonda kullanılan diğer bir metot da patates 
yumrusunun tamamı fenol ve steril su karışımı (1:140) 

içerisinde 10 dakika tutulmakta ve daha sonra 15 dakika 

süreyle iki kez steril musluk suyu içerisinde bekletil-
mektedir. Bunun ardından lezyonun altındaki dokudan 5 

mm3 kadar bir doku çıkarılmakta ve içerisinde 10 ml ste-

ril su bulunan bir tüp içerisine yerleştirilmektedir. Tüp 
30 dakika süreyle 55oC’ lik su banyosunda tutulmakta-

dır. Isı uygulamasından sonra patates dokusu su agar 

veya NPPC su agar üzerine yerleştirilmektedir. 30 oC de 
10 gün süreyle inkube edildikten sonra patates dokusu 

üzerinde gelişen sporlar Yeast Malt Extract (YME) or-

tamı üzerine aktarılmakta ve 28-30 oC de 15 gün süreyle 
inkube edilmektedir. Bu metot havuçtan yapılan izolas-

yonlarda da kullanılmaktadır (Faucher ve ark. 1992; Go-

yer ve Beaulieu 1997; Lindholm ve ark. 1997).  

Patates yumrularından yapılan diğer bir izolasyon 

metodunda ise lezyonlu patates yumruları musluk su-

yuyla 5 dakika kadar yıkanmaktadır. Daha sonra lezyon-
ların olduğu bölümden bir gram hastalıklı doku aseptik 

koşullarda çıkarılmakta ve havanda ezilmektedir. Ekst-
rakttan 10-6’ ya kadar seyreltme serisi hazırlanmaktadır. 

10-5 ve 10-6’ seyreltme serilerinden 100’er ml alınmakta 

ve Tyrosine Casein Nitrate Agar ortamına ilave edil-
mektedir. İnokule edilmiş ortam petri kaplarına dökül-

mekte ve 10 gün süreyle 27oC’ de inkube edilmektedir. 

Burada gelişen koloniler sporulasyon vermesi için Pata-
tes Dextrose Agar (PDA) ortamına aktarılmaktadır 

(Bonde ve McIntyre 1968; Bouchek-Mechiche ve ark. 

2000). 

2.2.Topraktan İzolasyon 

Bitki patojeni Streptomyces türlerinin topraktan izo-

lasyonu güçtür. Topraktaki patojen Streptomyces türleri 

saprofit türlerle oldukça benzerdir ve topraktaki Strep-
tomyces’ lerin % 1 inden daha az bir bölümünü patojen 

olanlar oluşturmaktadır. S.scabiei’i topraktan izole ede-

bilmek için havada kurutulmuş 10 g toprağın üzerine 
100 ml steril su ilave edilmekte ve 10 dakika süreyle çal-

kalanmaktadır. Steril su kullanılarak 10-6 a kadar sey-
reltme serisi hazırlanmakta ve 10-6, 10-5 ve 10-4 den 100’ 

er µl NPPC su agar üzerine bagetle ekilmektedir. Daha 

sonra 28-30 oC’de 7-10 gün inkube edilmektedir (Kei-
nath ve Loria, 1989; Loria ve ark. 2001). 

Topraktan yapılan izolasyonda antibiyotik içeren 

besi ortamlarının kullanımı, istenmeyen bakteri ve fun-
gusların gelişimini büyük ölçüde azaltmaktadır. Ancak 

antibiyotiklerin bazı aktinomisetlerin gelişimini engelle-

yebidiği göz önünde bulundurulmalıdır. Kritzman ve 
ark. (1996) tarafından yerfıstığı kapsüllerinden Strep-

tomyces türlerinin izolasyonu için geliştirilen KSTR 

besi yerini Conn ve ark. (1998) Kanada’ da patates ye-
tiştirilen topraklardaki Streptomyces türlerinin izolas-

yonu için modifiye etmişlerdir. Modifiye edilen bu or-

tam STR-M olarak isimlendirilmiştir. İçeriğinde suda 
çözülebilir patates nişastası, 5.0 g; yeast extract (Difco), 

4.0 g; bacto peptone (Difco), 0.6 g; protease peptone no. 

3 (Difco), 0.6 g; NaCl, 10 g; K2HPO4, 1.0 g; 
MgSO4·7H2O, 0.5 g; agar (Merck), 17 g ve 1 ml mikro-

elementlerden oluşan stok solusyon (FeSO4, 10 mg; 

ZnSO4, 1 mg; MnCl, 1 mg) bulunmaktadır. Bu besi ye-
rinin pH’sı 7.2.’dir. Steril edildikten sonra içerisine cyc-

loheximide rifampicin (0.6 ppm) ve nalidixic acid (15 

ppm) ilave edilmektedir. Bu besi yerinin kullanımı ile 
topraktan izole edilen Streptomyces türlerinin sayısında 

bir azalma olmazken istenmeyen fungal ve bakteriyel et-
menlerin sayısında önemli bir düşüş olmaktadır.  

Ayrıca topraktan Streptomyces türlerinin izolasyo-

nunda % 0.5’ lik tyrosine ilave edilmiş glycerol-aspara-

gine agar, YM-NPCR agar ve yeast starch agar gibi or-
tamlarda kullanılabilmektedir (Keinath ve Loria 1989; 

Keinath ve Loria 1991; Naidenova ve Vladimirova 
2002). 

3. Tanı Yöntemleri 

Streptomyces cinsi içindeki türlerin tanısında ISP’ de 

önerilen morfolojik ve fizyolojik metotlar, yağ asidi 

analizi ve moleküler metotlar kullanılmaktadır. 
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3.1. Morfolojik Tanı Yöntemleri 

Morfolojik tanı çalışmalarında, Pridham ve Gottlieb 
(1948) ile Shirling ve Gottlieb (1966) tarafından ortaya 

konan metotlar kullanılmaktadır.  

3.1.1. Spor zincir şekli  

Morfolojik tanı çalışmalarında standart ortamlar ola-

rak adlandırılan ve Streptomyces türlerinin kolaylıkla 

spor verebildiği, Ortam 2 (yeast extract- malt extract 
agar), Ortam 3 (oatmeal agar), Ortam 4 (inorganic salts-

starch agar) ve Ortam 5 (glycerol-asparagine agar) kul-

lanılmaktadır (Shirling ve Gottlieb 1966). Spor zinciri 
ve sporofor morfolojisi çok iyi sporulasyon vermiş, tam 

olarak olgunlaşmış kültürler üzerinde gözlenmelidir. 
Gözlemler 7, 14 ve 21. günlerde yapılmalıdır. Morfolo-

jik tanıda, spor taşıyan hiflerin ve spor zincirlerinin mik-

romorfolojik olarak incelemesi yapılmaktadır. Bunun 
için ışık mikroskobunda 200-400x de minumum 10 mik-

roskop alanı kullanılmaktadır. Bu incelemede öncelikle 

olgun hifin uç kısmında yer alan sporların sayısı tespit 
edilmektedir. Bu sporlar tek, çift, 3-10 adet zincir ya da 

10 adetten daha fazla sayıda zincir şeklinde olabilmek-

tedir. Diğer bir önemli taksonomik karakter olan spor 
zincirlerinin çeşitleri Tablo 1’ de verilmiştir. 

 

Tablo 1. 

Streptomyces türlerinin spor zinciri şekilleri (Pridham ve ark. 1958) 

Basit Vertıcıllate 

Düz [Straight–Rectus (R)] Monoverticillus (MV) 

Dalgalı [Flexible–Flexibilis (F)] Monoverticillus–Spira (MV – S) 

Kanca ya da ilmek benzeri [Open loops–Retinaculum–Apertum (RA)] Biverticillus (BIV) 

Spiral–Spira (S) Biverticillus–Spira (BIV–S) 

Tespit Edilmemiş (Undetermined-U) 

 

S. scabiei spiral (Şekil 3), S. acidiscabies ve S. tur-

gidiscabies ise dalgalı spor zincirlerine sahiptir (Shirling 

ve Gottlieb 1966; Lambert ve Loria 1989a,b; .Miyajima 
ve ark. 1998; Loria ve ark. 2001). 

 

 
Şekil 3. 

Streptomyces scabiei’nin spiral spor zincirleri (Karahan 

2006). 

 

3.1.2. Spor ornementasyonu 

Tip kültürlerin tanısı yapılırken spor ornementas-
yonu elektron mikroskopla incelenerek tespit edilmeli-

dir. Spor yüzeyleri düz, dikenli, tüylü ve siğilimsi olarak 

tanımlanmaktadır (Shirling ve Gottlieb, 1966). Patateste 
patojen S. scabiei, S. acidiscabies ve S. turgidiscabies 

düz sporlara sahiptir (Lambert ve Loria, 1989 a ve b; 

Miyajima ve ark. 1998). 

3.1.3. Renk tespitleri 

Morfolojik tanıda yine önemli bir kriter olan renk 

tespitleri, olgunlaşmış ve spor vermiş kültürler üzerin-
deki, havai yüzey gelişiminin rengine, substrat miselyu-

mun ters tarafdan rengine ve melanin haricindeki diğer 

çözülebilir pigmentlerin rengine bakılarak yapılmakta-

dır. Renk tespitleri için kullanılan ortamlar daha önce-

den belirtilmiş olan standart ortamlardır ve gözlemler 7, 
14 ve 21. günlerde kuzeye bakan bir pencerede parlak 

gün ışığında yapılmalıdır (Shirling ve Gottlieb 1966).  

Shirling ve Gottlieb (1966) tarafından bildirildiğine 
göre, havai yüzey gelişiminin rengini tespit etmek için 

kırmızı, sarı, yeşil, mavi, mor, gri ve beyazdan oluşan 

Tresner ve Backus renk serisi kullanılmaktadır (Tresner 
ve Backus 1963). S. scabiei kül rengi gri sporulasyon 

(Lambert ve Loria 1989a), S. acidiscabies beyaz pembe 

(Lambert ve Loria 1989b) ve S. turgidiscabies (Miya-
jima ve ark. 1998) ise gri sporulasyon vermektedir. 

Substrat miselyumun ters taraftan rengini tespit etmek 

için ise, Shirling ve Gottlieb (1966) tarafından bildiril-
diğine göre, ya Szabo ve Marton (1964) tarafından ge-

liştirilen renk skalası (sarı-kahverengi, sarı-kahverengi 

+ kırmızı (veya turuncu), sarı-kahverengi + mavi veya 
menekşe rengi, sarı-kahverengi + yeşil), ya da Prauser 

(1964) veya Bondartsev (1954) tarafından oluşturulan 

skalalar kullanılabilmektedir. Bunların yanı sıra tam 
renk harmoni el kitabından da faydalanılabilmektedir.  

S. scabiei tipik olarak melanoid pigment üretmekte-

dir (Lambert ve Loria 1989a). Ancak S turgidiscabies 
melanoid pigment veya herhangi bir dağılabilir pigment 

üretmemektedir (Miyajima ve ark. 1998). Melanin üre-

timi için kullanılan besi ortamı Ortam 6 (pepton yeast 
extract iron agar-PYI) ve Ortam 7 (modifiye edilmiş 

Masumoto’s tyrosine agar)’dir. Melanin üretimi için 

inokulasyondan sonra besi ortamları 2. ve 4. günlerde 
kontrol edilmekte ve yeşilimsi kahverengi, kahveren-

gimsi siyah veya farklı bir kahverengi pigment oluşumu 

pozitif olarak kaydedilmektedir (Shirling ve Gottlieb 
1966). 
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Melanin pigment haricinde diğer bir çözülebilir pig-
ment üretimi herhangi bir ortam üzerinde oluşuyorsa bu 

renk de kaydedilmelidir. Ayrıca ortam pH’ sı değişti-

ğinde oluşacak renk değişikliklerini tespit etmek için bir 
damla 0.05 N NaOH ve 0.05 N HCl kullanılmaktadır. 

Renk değişimi için gözlemler hemen yapılmakta ve uy-

gulamadan 10-15 dakika sonrasına kadar incelemeye 
devam edilmektedir. S. acidiscabies modifiye salts 

starch agar üzerinde kırmızı sarı pH’ ya duyarlı dağıla-

bilir pigment oluşturmaktadır (Lambert ve Loria 1989b). 

3.2. Fizyolojik Tanı Yöntemleri 

Fizyolojik tanılamada kullanılan en önemli özellik 

Streptomyces türlerinin karbon kaynaklarını kullanma 

yetenekleridir. Bunun yanında parçalama faaliyeti, azot 
kullanımı ve antibiyotik aktivitesi gibi bazı özelliklerde 

fizyolojik tanılamada kulanılan diğer özellikler arasında 
yer almaktadır. 

3.2.1. Karbon kullanımı 

Karbon kullanımı için Pridham ve Gottlieb (1948) 

tarafından geliştirilen temel ortam kullanılmaktadır. Or-
tam hazırlanıp otoklav edildikten sonra 60 oC’ye soğu-

tulmakta ve % 1’lik oranda karbon kaynağı ilave edil-
dikten sonra petrilere dökülmektedir. Karbon kaynağı 

olarak L-arabinose, sucrose, D-xylose, I-inositol, D-

mannitol, D-fructose, rhamnose, cellulose ve pozitif 
kontrol olarak glikoz kullanılmaktadır (Shirling ve Gott-

lieb 1966). İnokulasyonlar yapıldıktan sonra 10-16 gün 

süre ile petriler kontrol edilmektedir. Kontroller pozitif 
ve negatif kontrolle karşılaştırmalı olarak yapılmaktadır. 

Sonuçların değerlendirilmesinde kullanılan skala Tablo 

2’de verilmiştir. 

 

Tablo 2. 

Karbon kaynağı kullanımı değerlendirme skalası (Shirling and Gottlieb 1966).  

Kuvvetli pozitif (++) Glikoz içeren pozitif kontrole eşit veya daha fazla gelişme 
Pozitif (+) Glikoz içeren pozitif kontrolden biraz az, karbon kaynağı içermeyenden önemli ölçüde fazla gelişme 
Şüpheli (±) Glikoz içeren pozitif kontrolden önemli ölçüde az, karbon kaynağı içermeyenden biraz fazla gelişme 
Negatif (-) Karbon kaynağı içermeyene eşit veya daha az gelişme 

 

 

   

    
Şekil 4. 

Streptomyces izolatlarının raffinose kullanımı; kuvvetli 
pozitif (a), pozitif (b), şüpheli (c), negatif (d) (Karahan 

2006). 

 

Streptomyces türlerinin 33 farklı karbon kaynağını 

kullanma kabiliyetinin değerlendirildiği bir çalışmada 

tüm izolatların D-glikoz, D-mannose, starch, dextrin ve 
gliserolü kullanabildiği bildirilmiştir (Pridham ve Gott-

lieb 1948). Ancak erythritol, phenol, o-cresol, m-cresol, 

p-cresol, Na-formate, Na-oxalate ve Na-tartarate’ı kul-
lanamamışlardır. Aynı çalışma kapsamında S. scabiei’ 

in L-xylose, L-arabinose, rhamnose, D-fructose, D-ga-

lactose, sucrose, maltose, lactose, raffinose, inulin, D-
mannitol, D-sorbitol, dulcitolü kullanabildiği görülmüş-

tür. Patateste patojen olan S. scabiei ve S. turgidiscabies 

ISP’ de tavsiye edilen tüm şekerleri, S. acidiscabies ise 
raffinose haricindeki diğer tüm şekerleri kullanmaktadır 

(Lambert ve Loria 1989 a,b; Miyajima ve ark. 1998; Lo-

ria ve ark. 2001). Patateste pas renginde uyuz belirtile-
rine sebep olan Streptomyces türlerinin çoğunun L-ara-

binose, sucrose, D-xylose, I-inositol, D-mannitol, D-

fructose, rhamnose ve raffinose’u karbon kaynağı olarak 
kullandığı tespit edilmiştir (Faucher ve ark. 1993). Yine 

S.europaeiscabiei’ de sözü edilen 9 adet karbon kayna-

ğını kullanmaktadır (Bouchek-Mechiche ve ark. 2000).  

Karbon kaynaklarının kullanımı için günümüzde Bi-

olog, Inc., Hayward, CA tarafından üretilen Biolog 

SFP2™  hazır kitleri de kullanılmaktadır. Bu kitler bir su 
kontrolle birlikte 95 karbon kaynağı içermektedir. Yulaf 

ezmesi agar ortamı üzerinde geliştirilen her bir strainin 

spor süspansiyonu inokule edilmekte ve 72 saat sonra 
590 nm’ de okumalar yapılmaktadır (Davelos ve ark. 

2004). 

3.2.2. Parçalama faaliyeti 

Parçalama faaliyeti için modifiye Bennett agar kul-

lanılmaktadır. Bu ortam içerisine adenine ve tyrosine lit-

reye 5 g, hypoxanthine ve xanthine 4 g ve casein 10 g 
ilave edilerek parçalama faaliyeti tespit edilmektedir. S. 

scabiei, S. acidiscabies ve S. turgidiscabies xanthini 

parçalayamamaktadır. S. turgidiscabies’in tüm strainleri 
adenine, casein, hypoxanthine ve tyrosini parçalayabil-

mektedir (Lambert ve Loria 1989 a,b; Miyajima ve ark. 

1998). Aynı ortam içerisine jelatin litreye 4 g ve nişasta 
10 g ilave edilmekte ve 7 gün sonra jelatin için HgCl2 ve 

b) 

(a) (b) 

(d) (c) 
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nişasta için iyot solusyonu ilave edilerek parçalama faa-
liyeti kontrol edilmektedir. Jelatin ve nişasta S. acidis-

cabies ve S. turgidiscabies tarafından parçalanmaktadır 

(Lambert ve Loria 1989b; Miyajima ve ark. 1998). Poli-
galaktronik asit parçalanması modifiye Hankin pektin 

ve Hildebrand ortamı üzerinde gözlenmektedir. S. sca-

biei ve S. acidiscabies poligalakturonik asiti parçalaya-
bilmektedir (Lambert ve Loria 1989 a,b). 

3.2.3. Azot kullanımı 

Lambert ve Loria (1989a) tarafından bildirildiğine 
göre, azot kullanımı için Williams ve ark. (1983), litrede 

1 g azot kaynağı, 10 g glikoz, 5 g MgSO4.7H2O, 5 g 

NaCl, 10 mg FeSO4.7H2O, 1 g K2HPO4 ve 12 g agar içe-
ren temel ortamı kullanmışlardır. Bu ortamın pH’ sı 7.4’ 

tür. S. turgidiscabies tek azot kaynağı olarak DL-2-ami-

nobutyric asit, L-asparagine, L-hydroxyproline ve L-
methionine, potasyum nitrat, L-phenylalanine, L-serine, 

L-threonine ve L-valini kullanabilmektedir. Ancak L-

cysteine ve L-histidini kullanamamaktadır (Miyajima ve 
ark. 1998). Yine S. scabiei tarafından L-hydroxyproline 

ve L-methionine kullanılmaktadır (Lambert ve Loria 

1989a). 

3.2.4. Antibiyotik aktivitesi 

Antibiyotik aktivitesi için modifiye Bennett ortamı 

kullanılmakta ve antibiyotikler otoklavdan sonra agar 
ortamına ilave edilmektedir. Gözlemler 1, 2, 3 ve 7. gün-

lerde yapılmaktadır. Besi yerinde gelişme varsa bu po-

zitif olarak değerlendirilmektedir (Lambert ve Loria 
1989 a,b; Miyajima ve ark. 1998).  

S. scabiei penicillin (10 IU/ml), oleandomycin (25 

ve 100 µg/ml) ve streptomycin (20 µg/ml)’inde gelişe-
memektedir (Lambert ve Loria, 1989a). S. acidiscabies 

ise oleandomycin (100 µg/ml) haricinde diğer antibiyo-

tiklerde gelişme göstermektedir (Lambert ve Loria 
1989b). S. turgidiscabies’ in tüm strainlerinin, chlo-

ramphenicol (30 µg/ml), gentamicin (20 µg/ml), ka-

namycin (30 µg/ml), lincomysin (100 µg/ml), neomycin 
(20 µg/ml), oleandomycin (100 µg/ml), polymyxin B 

(15 µg/ml), rifampicin (50 µg/ml), streptomycin (20 

µg/ml), tobramycin (50 µg/ml) ve vancomycin (50 
µg/ml)’ e hassas, ancak penicillin G (3 IU/ml)’ ye karşı 

dayanıklı olduğunu bildirmektedir (Miyajima ve ark. 

1998). 

3.3. Patojenisite 

Streptomyces türlerinin patojenisite mekanizması S. 

scabiei ile enfekteli bitki doku ekstraktlarında thaxtomin 
isimli fitotoksin bulunana kadar tam olarak anlaşılama-

mıştır. Thaxtomin, King ve ark. (1992) tarafından pata-

tes dokularından ilk defa izole edilmiştir ve 2-,5-
dioxopiperazine molekülleri içeren 4-nitroindol-3-yl 

olarak tanılanmıştır. Saflaştırılan thaxtominlerin enfek-

siyonlu bitki dokularındakine benzer belirtileri konukçu 
dokusu üzerinde de oluşturduğu tespit edilmiştir ve 

thaxtomin üretimiyle patojenisite arasında pozitif bir 

ilişki tespit edilmiştir (Lawrence ve ark. 1990; Gross 
1991; King ve ark. 1991; Babcock ve ark. 1993; Doum-

bou ve ark. 1998; Healy ve ark. 2000). Thaxtomin A bi-
yosentezi eksik veya yetersiz olan S. scabiei mutantları-

nın patojenite kabiliyetlerini kaybettikleri görülmüştür 

(Goyer ve ark. 1998).  

Thaxtomin A, S. scabiei, S. acidiscabies ve S. turgi-

discabies tarafından üretilen fitotoksindir. Bu türler 

thaxtomin A yanında diğer bazı thaxtominleri de üret-
mektedir. S. ipomoeae ise thaxtomin C’ yi üretmektedir 

(Loria ve ark. 1997). Thaxtomin A’nın üretimi ve saf-

laştırılması için ayrıntılı metotlar geliştirilmiştir. Bu me-
totlar patates yumrularından izole edilen S. scabiei, S. 

acidiscabies ve S. turgidiscabies için uygundur (Bab-

cock ve ark. 1993; Goyer ve ark. 1998).  

Son yıllarda patojen Streptomyces türlerinde patoje-

nisiteyi belirleyici thaxtomin (txtAtxtB, txtC ve nos)’in 

yanısıra tomatinase (tomA) ve bir nekroz protein genini 
(nec1) kodlayan genler bulunduğu ortaya konulmuştur. 

Bu patojenisite genleri patojenisite adası (pathogenicity 

island, PAI) olarak adlandırılan geniş bir küme şeklinde 
yerleşmişlerdir. PAI patojen Streptomyces türlerinden 

saprofitik olanlara yatay olarak aktarılabilmektedir ve 

bu şekilde yeni patojenik türlerin ortaya çıkışına sebep 
olmaktadır (Kers ve ark. 2005). 

3.3.1. Patates yumrusunda patojenisite 

Patateste Streptomyces türlerinin patojen olup olma-
dığını belirlemede kullanılan en geçerli metot patates 

yumrularının kullanıldığı metottur. Bu metot ya patojen-

den ari tohumluk yumruların dikilmesiyle ya da sap çe-
likleri, yaprak-tomurcuk çeliklerinden üretilen yumrula-

rın kullanımıyla yürütülmektedir (Loria ve Kempter 

1986; Faucher ve ark. 1992; Faucher ve ark. 1993; Liu 
ve ark. 1996; Goyer ve Beaulieu 1997; Conn ve ark. 

1998). 

Patates yumruları kullanılarak yapılan patojenisite 
testinde, Streptomyces türleri sporulasyon verebilecek-

leri YME gibi uygun bir agar ortamı üzerinde geliştiril-

mekte ve hazırlanan inokulum patojenden ari olarak ye-
tiştirilmiş tohumluk yumruların bulunduğu saksılara dö-

külerek inokulasyon gerçekleştirilmektedir. Bu metotta 

inokulasyondan yaklaşık 7-10 hafta sonra değerlendir-
meler yapılmakta ve toprak nemi enfeksiyonu teşvik et-

mek için yumru oluşumu sırasında mümkün olduğunca 

düşük tutulmaktadır (Labruyere 1971; Loria ve Kempter 
1986). Sap çelikleri ve yaprak-tomurcuk çeliklerinden 

üretilen mini yumruların kullanılması ile Streptomyces 
türlerinin patojenisite testlerinin süresi oldukça kısal-

mıştır (Loria ve Kempter 1986; Liu ve ark. 1996). Her 

iki metotta da çeliklerin alınacağı bir ana bitki yetiştiril-
mektedir. Sap çelikleri metodunda çeliklerin alınacağı 

bitkinin büyüme uçları kopartılarak koltuk altlarından 

sürgün gelişimi teşvik edilmektedir. Bu sürgünlerin 3 
yapraklı olanları alınarak, nemli kum içeren saksılara di-

kilmekte ve 14 gün süreyle kök büyümesi için bırakıl-

maktadır. Daha sonra her bir saksıya 3 çelik olacak şe-
kilde şaşırtılmakta ve bu saksılara önceden hazırlanmış 

olan inokulum verilmektedir. İnokulasyondan 21 gün 

sonra sap çelikleri sökülerek uyuz yönünden yumrular 
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değerlendirilmektedir (Loria ve Kempter 1986). Yap-
rak-tomurcuk çelikleri metodun da ise yetiştirilen ana 

bitkinin sürgünleri her biri bir yaprak-tomurcuk gözü 

içerecek şekilde kesilmekte ve nemli kum içerisinde 
yumru oluşumu için bırakılmaktadır. Yaklaşık bir ay 

sonra yaprak-tomurcuk gözünün olduğu yerde tek bir 

adet yumru oluşmakta ve hazırlanan inokulum bu yum-
ruya verilmektedir. İnokulasyondan 10 gün sonra değer-

lendirmeler yapılmaktadır (Liu ve ark. 1996). 

3.3.2. Patates disklerinde patojenisite 

Patates disklerinde yapılan patojenisite testinde kul-

lanılacak olan patates yumrularının kabukları soyul-

makta, steril edilmekte ve yaklaşık 0,5 cm kalınlığında 
dilimlenmektedir. Daha sonra 2 cm çapında diskler bu 

dilimlerin ortasından çıkarılmaktadır. Bu diskler petri 

kaplarına yerleştirilmektedir. Yulaf ezmesi agar üze-
rinde 27 oC’ de 7-10 gün süreyle yetiştirilen Streptomy-

ces kültürlerinden alınan agar diskleri ters olarak patates 

diskleri üzerine yerleştirilmekte ve diskler 27 oC’ de ka-
ranlıkta, nemli çemberde inkube edilmektedir. İnokulas-

yondan 5 gün sonra oluşan nekrozlar kontrol edilmekte-

dir (Conn ve ark. 1998; Park ve ark. 2003b). 

3.3.3. Turp fide testi 

Yulaf ezmesi broth (oat meal broth- OMB) içeri-

sinde Streptomyces türleri thaxtomin üretebilmektedir. 
Yüzey dezenfeksiyonu yapılmış ve içinde % 1 lik su 

agar bulunan cam tüpler içerisinde turp fideleri yetişti-

rilmektedir. Daha sonra bu fideler OMB üzerinde 4-6 
gün süreyle geliştirilmiş Streptomyces kültürünün 0.1-

0.5 ml’ siyle inokule edilmektedir. Fideler oda sıcaklı-

ğında 6-10 gün süreyle 12 saat ışıkta tutulmakta ve bu 
süre sonunda değerlendirmeler yapılmaktadır. Patojenik 

türler, thaxtomin üretimi nedeniyle fidelerde cüceleşme, 

radyal kıvrılma ve kahverengi siyah lezyonlara sebep ol-
maktadır (Leiner ve ark. 1996; Loria ve ark. 2001) (Şekil 

5). 

 

 
Şekil 5. 

Kökleri gelişmemiş, kalınlaşmış ve radyal kıvrılmış turp 

fideleri ve en sağda sağlıklı gelişen fide (Karahan 2006). 

 

3.3.4. Patojenisitenin Moleküler Olarak Belirlenmesi  

S. scabiei, S. acidiscabies ve S. turgidiscabies’ in 

birçok straininde nec 1 olarak adlandırılan bir gen tespit 
edilmiştir. Bu gen saprofit Streptomyces türleri ve S. 

ipomoeae’ da bulunmamaktadır. Nec 1’ in olmadığı S. 

scabiei ‘lerin çok az miktarda olmasından dolayı S. sca-
biei, S. acidiscabies ve S. turgidiscabies’ den bu genin 

çoğaltılması, patojenisite için güvenilir bir belirleyici ol-

maktadır. Yine S. scabiei’ nin thaxtomin üretimi ve pa-
tojenisitesi ile bağlantılı ORFtnp-nec1 genetik bölgesi-

nin çoğaltılmasıyla elde edilen primerler kullanılabil-

mektedir (Bukhalid ve Loria 1997; Bukhalid ve ark. 
1998; Loria ve ark. 2001). Thaxtomin üretimi ve patoje-

nisite üzerinde etkili olan nec1 ve ORTtnp genleri Nf-

Nr ve Tf-Tr PCR primerleri kullanılarak çoğaltılmakta-
dır (Bukhalid ve Loria, 1997). PCR ürününün elektrofo-

rezi sonucu nec1 için 720 bp ve ORTtnp için ise 550 bp’ 

de bantlar beklenmektedir (Park ve ark. 2003b).  

3.4.Yağ Asidi Analizi 

Mikroorganizmaların hızlı ve güvenilir tanılama 

yöntemlerinden biri de yağ asidi analizleridir (Gitaitis ve 

Beaver 1990; Sasser 1990; Bouzar ve ark. 1993). Diğer 
bakteriler gibi Streptomyces türlerinin tanısında da bu 

metot kullanılmaktadır. Yağ asidi analizinin morfolojik 
tanı yöntemleri yerine kullanılabilecek alternatif bir me-

tot olduğu ancak Streptomyces türlerine ilişkin sınırlı ka-

yıt olmasından dolayı hücresel yağ asidi profillerini or-
taya çıkaracak daha kapsamlı veri tabanlarının kurul-

ması gerektiği bildirilmiştir (Faucher ve ark. 1993; 

Ndowora ve ark. 1996; Lindholm ve ark. 1997; Lazaro-
vits ve ark. 2001). Mikrobiyal ID (MIDI Inc., DE, USA) 

tarafından geliştirilen Mikrobiyal Tanı Sistemi (MIS) bu 

amaçla kullanılmaktadır.  

Yağ asidi analiz metodu için, Streptomyces izolatları 

PDA veya OMA besi yerinde geliştirilmektedir. Spor 

vermiş kültürler 20 ml trypticase soy broth (TSB) içine 
aktarılmakta ve 150 rpm’ de 3-4 gün süreyle çalkalan-

maktadır. Bu süspansiyonun 1 ml’ si yeniden TSB içine 

aktarılmakta ve aynı işlem tekrarlanmaktadır. Bakteriyel 
kültür 3-4 gün sonra 12,000 rpm’ de 10 dakika süreyle 

santrifüj edilmektedir. Üstte kalan sıvı boşaltılmakta ve 

toplanan hücreler steril öze yardımıyla ayrı bir tüp içine 
toplanmaktadır. Sodyum hidroksit-metil alkol ile bakte-

riyel hücrelerden hücresel yağ asitlerinin salıverilmesi, 

hidroklorik asit-alkol ile yağ asidi metil esterlerinin 
(FAME) metilasyonu, hekzan-MTBE solventiyle ekst-

raksiyon ve sodyum hidroksitle ekstraktın yıkanması ve 

bu şekilde geride kalan serbest yağ asitlerinin toplan-
ması ile örnek hazırlığı devam etmektedir. Son olarak 

örnek kromatografi tüplerine toplanmakta ve GC cihazı 
ile hücresel yağ asidi profili belirlenmektedir. FAME 

ekstraktları gaz kromatografinin otomatik örnekleyici-

sine yüklenmekte ve analiz başlatılmaktadır. Sonuçlar 
örnek analizlerinin dizin haline getirilmesi, küme ana-

lizi, model tanım ve veri tabanı araştırmaları yoluyla de-

ğerlendirilmektedir. 2-D plot ve dendrogram özellikleri 
kullanılarak Streptomyces izolatlarının benzerliği ve ak-

rabalık dereceleri belirlenmektedir (Faucher ve ark. 

1993; Ndowora ve ark. 1996; Lindholm ve ark. 1997; 
Lazarovits ve ark. 2001). 
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3.5. Moleküler Tanı Yöntemleri 

Bakterilerin izolasyonu ve kültüre alınmasını temel 
alan tanı metotlarının kullanılması, uyuz lezyonları üze-

rinde farklı Streptomyces türlerinin bir arada bulunması 

ve Streptomyces türlerinin yavaş gelişmesinden dolayı 
zaman kaybına sebep olmaktadır (Harrison 1962; Lind-

holm ve ark. 1997). Moleküler metotların kullanılması 
ile zaman kaybı ortadan kalkmış, 16S rRNA gen dizisi-

nin değişken bölgelerini temel alan primerlerin kullanıl-

masıyla güvenilir bir şekilde türe özgü teşhis yapılması 
sağlanmış ve bu metotların kullanılması ile Streptomy-

ces türleri içinde önemli ölçüde bir farklılık belirlenmiş-

tir (Healy ve Lambert 1991; Bouchek-Mechiche ve ark. 
2000; Park ve ark. 2003; Lehtonen ve ark. 2004).  

Fransa’da adi ve ağ benzeri uyuz lezyonlarından 

izole edilen 23 izolat ve diğer ülkelere ait 19 izolatın ge-
nomik akrabalığı DNA-DNA hibridizasyonu ile değer-

lendirilmiştir. S. scabies türleri içinde genetik olarak 

farklı 3 grup belirlenmiştir. Bunlar daha önceden tanım-
lanmış S. acidiscabies ve S. caviscabies’den farklıdır. 

Bu farklı gruplardan ikisi yeni türler olarak tanılanmış 

ve S. europaeiscabiei ve S. stelliscabiei olarak isimlen-
dirilmiştir. Son grup ise S. scabies izolatlarından oluş-

maktadır. Ağ benzeri uyuz lezyonlarını oluşturan pato-

jenik türler ise yeni bir tür olarak tanılanmış ve S. reti-
culiscabiei olarak isimlendirilmiştir (Bouchek-Mec-

hiche ve ark. 2000). Bu türlerin 16S rRNA geni baz alı-

narak yapılan filogenetik analizlerinde, tüm rrs geninin 
çift sarmalı PCR metodu kullanılarak çoğaltılmıştır. 16S 

rRNA genini çoğaltmak için, FGPS5-281 ve 

FGPS1509-153 üniversal primerleri kullanılmıştır. 
Elektroforez sonucunda 1500 bp’ de PCR ürünü gözlen-

miştir. DNA dizi analizi dört internal primer ve çoğaltım 

primerleri kullanılarak yapılmış ve değerlendirmelerde 
CLUSTAL X kullanılmıştır. Bu çalışma sonucunda S. 

reticuliscabiei’nin diğer Streptomyces türlerinden farklı 
olduğu, S. stelliscabiei’nin S.bottropensis ve S. europa-

eiscabiei’nin ise S. scabiei ile çok benzer olduğu belir-

lenmiştir (Bouchek-Mechiche ve ark. 2000). 

Lazarovits ve ark. (2001), topraktaki patojenik 
Streptomyces türlerinin tanılanması için PCR’ı kullan-

mışlardır. PCR primerleri S. scabies DNA’ sından 
(nec1) sentezlenmiştir. DNA topraktan Lazarovits ve 

ark. (2001) tarafından önerilen şekilde ekstrakte edil-

mektedir. Ayrıca topraktan Bio 101 kit metoduyla da 
DNA ekstrakte edilebilmektedir. Bunun için Bio101, 

Savant Bio/Can Scientific, Toronto, Ontario tarafından 

üretilen Bio 101 Fast DNA spin kit kullanılmaktadır. 
DNA ekstraktının kullanılmasıyla hedef DNA çoğaltıl-

makta ve bu işlemden sonra PCR ürünü % 1.2’ lik 

agarose jelde koşturulmaktadır. Bu çalışma sonucunda 
nec1 geninden sentezlenen primerlerin S. scabiei’ e spe-

sifik olduğu, S. scabiei DNA’ sının 3 pg kadar az bir 

miktarının topraktan PCR yoluyla tespit edilebildiği ve 
toprağın her bir gramından 2 x 103 cfu patojen S. sca-

biei’ nin PCR’ la tespit edilebildiği görülmüştür. 

ScabI, ScabII, TurgI, TurgII, AurI ve AurII isimli 3 
farklı primer çifti tasarlanmış ve bu primer çiftlerinin 

türlere karşı özgüllüğünü belirlemek için patatesteki 
farklı uyuz lezyonlarından elde edilen 1245 Streptomy-

ces izolatı ile çalışmalar yürütülmüştür. Bu çalışmanın 

sonuçları S. scabiei ve S. turgidiscabies’in tespiti için 
PCR’ın güvenilir bir metot olduğunu ortaya koymuştur. 

Patates yumruları ve diğer kaynaklardan izole edilen 

fazla sayıdaki izolatın kullanıldığı bu çalışmada 16S 
rRNA’nın değişik bölgelerini hedef alan primerlerin 

kullanımı ile türe özgü bir tanı yapılabildiği ortaya ko-

nulmuştur (Lehtonen ve ark. 2004). Ancak S. scabies ve 
S. europaeiscabiei’nin 16S rRNA gen dizileri birbirinin 

benzeri olduğundan bu primerlerle ayrımları yapılama-

maktadır. Bu nedenle 16S operonun intergenic transcri-
bed spacer (ITS) bölgesi ITS-R⁄ITS-L primerleri kulla-

nılarak çoğaltılmakta ve PCR ürünü Hpy99I enzimiyle 

kesilerek bu iki türün birbirinden ayrımı yapılmaktadır 
(Song ve ark. 2004; Flores-Gonzalez ve ark. 2008; Dees 

ve ark. 2013). 

4. Sonuç 

Streptomyces türlerinin morfolojik özellikleri ve kar-
bon kaynaklarını kullanma özelliklerine dayanan tanı-

lama metotları günümüzde halen geçerliliğini koruyan 

ve kullanılmakta olan metotlardır. Morfolojik ve fizyo-
lojik metotlara dayanan tanı çalışmalarının mutlaka çok 

iyi sporulasyon vermiş koloniler üzerinden yapılması 

gerekmektedir. Streptomyces türleri ise 15-20 gün hatta 
1 ayı bulan sürelerde ancak spor verebilmektedir. Yine 

morfolojik tanıda önemli bir kriter olan spor zincirleri-

nin şeklinin gözlendiği kültürlerin de tam sporulasyon 
vermiş ancak fazla yaşlanmamış kültürler olması önem-

lidir. Çünkü yaşlanmış kültürlerde spor zinciri morfolo-
jisinde değişiklikler oluşabilmektedir. Bütün bunlardan 

anlaşılacağı gibi Streptomyces türlerinin morfolojik ve 

fizyolojik özelliklerine dayanılarak yapılan tanı çalışma-
ları çok hassas bir çalışmayı gerektirmektedir ve ayrıca 

Streptomyces’lerde tanı çalışmalarında kullanılan kül-

türlerin yaşlanmasından veya diğer nedenlerden ortaya 
çıkabilecek hataları minimuma indirebilmek için mut-

laka kurulan denemelerin en az iki defa tekrarlanması 

gerekmektedir. Tüm bu nedenlerden dolayı bu metotlar 
kullanılarak yapılan tanılama çalışmaları özellikle fazla 

sayıda izolatın kullanıldığı ekolojik çalışmalarda çok za-

man ve emek kaybına yol açmaktadır. Günümüzde 
Streptomyces türlerinin tanılanmasında hücresel yağ 

asidi analiz metodu da kullanılmaktadır. Ancak hücresel 

yağ asidi profil veri tabanının çok sınırlı sayıda olmasın-
dan dolayı, fazla izolatla yapılan çalışmalarda ortaya çı-

kabilecek yeni türlerin tanısının bu metotla güvenilir bir 

şekilde yapılamayacağına ilişkin endişeler mevcuttur. 
Bu nedenlerle Streptomyces cinsi içindeki türlerin tanı-

sına yönelik çalışmalarda hızlı ve pratik olması nede-
niyle moleküler metotlar önemli bir yer almıştır. Bu me-

totlar kullanılarak son yıllarda patateste adi uyuz hasta-

lığına sebep olan yeni Streptomyces türleri belirlenmiş-
tir. Ayrıca bu metotların kullanımıyla bu türler arasın-

daki genotipik akrabalık seviyesi belirlenmeye başlan-

mış ve bunun sonucunda da bu cins içerisindeki takso-
nomik karışıklık bir ölçüde giderilmiştir.  
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 In recent years, shoot dieback, bud necrosis, leaf spots, vascular discoloration of 

wood and local or whole drying symptoms have dramatically increased in Tur-

key vineyards. It has been revealed from the standard mycological analysis that 

most of the causal agents were belong to the Botryosphaeriaceae fungi. Up to 

date, at least 21 species of this family have been reported as major pathogens of 

grapevine worldwide and 4 species were recorded first time in this year in Tur-

key. Species of Botryosphaeriaceae fungi have a wide-range of annual or per-

ennial hosts. The species, having a cosmopolitan distribution, are recognized as 

opportunistic, seconder or latent pathogens. In this review, general information 

about Botryosphaeriaceae fungi on grapevine is presented. 

Keywords: 

Botryosphaeriaceae 

Fungus 

Canker 

 

 

1. Giriş 

Botryosphaeriaceae kangreni son yıllarda dünyadaki 

bağ alanlarının en sık görülen fungal gövde hastalıkla-

rından biri haline gelmeye başlamıştır. Şimdiye kadar 16 

ülkede rapor edilen bu hastalığın bağcılıkta ciddi dü-

zeyde ekonomik kayıplara yol açtığı tahmin edilmekte-

dir. Hastalığa yakalanan asmalarda dal kurumaları ve 

asma ölümleriyle birlikte ürünün bir kısmı veya tamamı 

da kaybolmaktadır. Fransa’nın Bordo kentinde Botr-

yosphaeria kangreni nedeniyle %20’lere varan ürün 

kaybının oluştuğu tahmin edilmiştir. Amerika’nın Kali-

forniya eyaletinde yürütülen başka bir çalışmada ise bu 

hastalığın yıllık 260 milyon doların üzerinde ekonomik 

zarara neden olabileceği bildirilmiştir (Siebert 2001). 

                                                           
* Sorumlu yazar email: dsakgul@manisabagcilik.gov.tr 

Botryosphaeriaceae kangreni Türkiye için yeni olan 

ve ülkemiz bağlarında uzun süre fark edilememiş fungal 

bir hastalıktır. Asma yapraklarında görülen damar arası 

nekrozlar,  omcada lokal veya tümden kurumalar ve çok 

yıllık odun dokuda “V” şeklindeki renk değişiminin ne-

deni şimdiye kadar daha çok kav ya da Eutypa geriye 

ölüm hastalığı ile ilişkilendirilmiştir. İnfekteli dokular-

dan yapılan standart mikolojik izolasyonlar ile yaygın 

oranda Botryosphaeriaceae familyası fungusları izole 

edilmiş ve morfolojik-moleküler tanı testlerinin ardın-

dan bu familyadaki bazı türlerin ülkemizdeki varlığı tes-

pit edilmiştir (Akgül ve ark. 2014). Budama esnasında 

açılan büyük yaraların fazlaca olduğu ya da terbiye şek-

linin sonradan değiştirildiği bağlarda bu hastalık ol-

dukça yaygındır kolaydır.  Bu nedenle hastalığın ileriki 

yıllarda ülkemizdeki bağ alanlarının en önemli fitopato-

lojik problemleri içerisinde yer alacağı sanılmaktadır. 

mailto:dsakgul@manisabagcilik.gov.tr
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Hastalığa karşı etkin bir mücadele yapabilmek için et-

menler hakkında yeterli bilgi birikimine sahip olunması 

gerekmektedir. Bu derlemede hastalık etmenleri hak-

kında temel bilgiler verilmesi amaçlanmış ve ülkemizde 

bağcılıkla meşgul olan çevrelerin hastalıkla ilgili farkın-

dalıklarının arttırılması hedeflenmiştir. 

2. Hastalık Etmeni Funguslar ve Biyolojileri 

Bu hastalığa neden olan fungus türleri Ascomycota 

şubesi, Botryosphaeriales takımına bağlı Botryosphaeri-

aceae familyasında bulunmaktadır. Bu familyadaki 

önemli cinsler içerisinde Botryosphaeria, Diplodia, 

Dothiorella, Guignardia, Lasiodiplodia, Neofusicoc-

cum, Phaeobotryosphaeria ve Spencermartinsia cinsleri 

yer alır. Asmada dünya genelinde şimdiye kadar 21 

farklı türün patojenik özellik taşıdığı ispat edilmiştir. Bu 

türler şunlardır: Botryosphaeria dothidea, Diplodia cor-

ticola, D. mutila, D. seriata, D. iberica, D. americana, 

G. bidwellii, L. crassispora, L. missouriana, L. theobro-

mae, L. viticola, N. australe, N. luteum, N. macroclava-

tum, N. mediterraneum, N. parvum, N. ribis, N. viticla-

vatum, N. vitifusiforme, P. porosa, S. viticola (Van Nie-

kerk ve ark. 2004; Taylor ve ark. 2005; Wood ve Wood 

2005; Úrbez-Torres ve ark. 2006; Úrbez-Torres ve ark. 

2010b; Billones ve ark. 2010). 

Bu türler standart Patates Dextroz Agar (PDA) orta-

mında bölmeli, yoğun havai miselyumlu koloniler oluş-

tururlar. Bu ortam üzerindeki miseliyal gelişim oldukça 

hızlı olup, koloni çapı 24°C’lik inkübasyonda 72 saatte 

90 mm çapa ulaşabilir. İnkübasyon süresiyle birlikte ko-

lonilerin rengi koyulaşır ve siyahımsı yeşil veya siya-

hımsı-gri bir renk alırlar. Bu fungusların eşeysiz üreme 

yapıları piknidyumlardır. Doğada infekteli dokular üze-

rinde bir süre sonra piknidyumlar oluşur ve bu yapıların 

içinden daha sonra eşeysiz konidiler meydana gelir. 

Bunlar tür ve cinslerin özelliklerine göre değişmekle bir-

likte bölmeli-bölmesiz, ince-kalın duvarlı, şeffaf-koyu 

renkli veya eliptik özellikte olabilirler. Eşeyli üreme so-

nucunda peritesyumlar ve bunların içerisinden de askos-

porlar meydana gelmektedir. Bu funguslar kış mevsi-

mindeki olumsuz koşulları piknidyum ve peritesyum ha-

linde geçirmelerine rağmen, esas kışlama formunun pik-

nidyumlar olduğu bildirilmiştir (Ahimera ve ark. 2004; 

Baskarathevan ve ark. 2010; Úrbez-Torres ve ark. 

2010a).  

2.1. Yaşam Döngüleri 

Kış mevsiminde kesilmiş odunsu dokular, asmadaki 

infekteli odunsu sürgünler veya mumyalaşmış meyve-

lerde peritesyum ve piknidyumlar olgunlaşırlar. Yağış-

larla birlikte patlayan bu yapılardan konidiler veya as-

kosporlar çevreye yayıldıktan sonra asmalardaki yara-

lanmış bölgelerden, lentisellerden giriş yaparlar. Bu böl-

gelerde çimlenen sporlar miselleri meydana getirirler ve 

enfeksiyonlar bu şekilde ilerler. Mevsim koşulları tekrar 

olumsuz bir durum aldığında piknidyumlar veya perites-

yumlar yeniden oluşur ve bunlar ya asmadaki dokularda 

gömülü halde kalırlar ya da budama artıklarında gömülü 

halde toprağa düşerler. Ertesi yıl yaşam çemberi yine 

aynı şekilde devam eder (Leavitt 1990). 

Botryosphaeriaceae familyası türleri çoğunlukla fır-

satçı ya da latent patojenlerdir. Asmanın güçlü bir geli-

şim gösterdiği zamanlarda odunsu dokuda semptom ge-

lişimi görülmeyebilir. Ancak biyotik ya da abiyotik stres 

koşulları altında latent halden patojenik hale geçmekte-

dirler. Özellikle sıcaklık ve su stresinin bu olayda etkili 

olan iki asıl neden olduğu bildirilmiştir (Madar ve ark. 

1989; Mullen ve ark. 1991; Ma ve ark. 2001). Yapılan 

bazı mikolojik izolasyonlarda semptom görülmeyen do-

kularda da bu funguslara rastlandığı için bunların endo-

fitik oldukları düşünülmüştür. Ancak gerçek endofitik-

lerin hiçbir zaman semptom oluşturmamaları nedeniyle 

bunlar için latent patojen teriminin kullanımı daha uy-

gun bulunmuştur (Mostert ve ark. 2000; Slippers ve 

Wingfield 2007).  

3. Patoloji 

Sonbahar mevsiminde olgunlaşan piknidyumlar, kış 

yağmurlarıyla birlikte su alarak şişip patlar ve piknios-

porlar yağmur ve rüzgarla asmadaki yara dokulara ula-

şırlar. Burada çimlenen sporlar hifleri oluşturup bitkiye 

giriş yaparlar. Hiflerden salgılanan enzim ve toksinler 

ile funguslar odun dokuda ilerler ve interselüler faaliyet-

ler bu şekilde devam eder. Fungal hiflerin ilerleyişi hem 

akropetal hem de basipetal yönde olabilir. Dokulardaki 

hif faaliyetler sonucu hücre ölümleri başlar ve infekteli 

alanlarda renk bozulmaları meydana gelir. İnfeksiyon 

noktasına göre değişmekle beraber, o noktadan sonraki 

dokulara yayılan toksinler nedeniyle, kurumuş doku 

ölümleri gerçekleşir. Bu dokularla bağlantılı daha son-

raki kısımlar ile hücresel iletim sağlanamadığından o 

bölgeden beslenen çubuklar, dallar ve hatta salkımlarda 

kurumalar oluşur. Bu nedenle bu hastalığa kangren adı 

verilmiştir. İnfeksiyonların yoğunluğu ile kurumaların 

hızı arasında doğru orantılı bir ilişki vardır. Bazen birkaç 

dalda lokal kuruma olabildiği gibi, bazen de asmanın ta-

mamı kuruyup ölebilir (Larignon ve ark. 2001). 

Botryosphaeriaceae familyası türlerinin hidrofilik 

özellikte yüksek moleküler ağırlığa sahip fitotoksik bi-

leşikler ürettikleri bulunmuştur (Martos ve ark. 2008). 

Bunlar glukoz, mannoz ve galaktoz ekzopolisakkaritle-

ridir. Bunlardan başka bu familyadaki bazı bireylerin 

kültür filtratları analiz edilmiş ve bazı patotoksinler tes-

pit edilmiştir. Bunlar (3R, 4R)-(-)-4-hydroxymellein, 

(3R, 4S)-(-)-4-hydroxymellein, isosclerone, tyrosol, 

mellein, 4-hydroxymellein, 7-hydroxymellein’dir 

(Djoukeng ve ark. 2009; Evidente ve ark. 2010). Yapılan 

çalışmalarla toksin solüsyonlarına batırılmış yaprak-

larda ani solgunluk ve nekrozların ortaya çıktığı ispat-

lanmıştır. 

Bu hastalığa neden olan türler arasında önemli dü-

zeyde virülenslik farkları mevcuttur. Yapay inokulas-

yonlarda Neofusicoccum luteum ve N. parvum’dan elde 

edilen kültür filtratları en şiddetli fitotoksik aktiviteyi 

gösterirken, Botryosphaeria dothidea, Diplodia seriata 
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ve Spencermartinsia viticola’nın ise düşük fitotoksisite 

gösterdiği bulunmuştur. Buna paralel olarak Neofusi-

coccum cinsine ait türlerinin odun dokuda meydana ge-

tirdiği lezyon uzunluğu ortalaması da diğerlerine oranla 

yüksek çıkmıştır (Martos ve ark. 2008). van Neikerk ve 

ark. (2004)’nın yaptığı çalışmanın sonuçlarına göre La-

siodiplodia ve Neofusicoccum cinslerinin en yüksek, B. 

dothidea ve Diplodia türlerinin orta düzeyde ve Dothio-

rella spp. ve S. viticola’nın da en düşük düzeyde virülent 

oldukları tespit edilmiştir. Bunların yanı sıra farklı ülke-

lerden gelen farklı izolatlar, o bölgelerin ekolojileri, ino-

kulasyon teknikleri ve asma çeşitlerinin duyarlılığı gibi 

nedenler, türler arasında görülen virülenslik farklılıkları 

meydana getirir. 

4. Hastalık Belirtileri ve Teşhis 

Botryosphaeriaceae kangreninin en tipik semptomu 

gövde ve kalın dalların enine kesitindeki “V” harfi şek-

lindeki kahverengi renk değişimleridir (Şekil 1). Bu be-

lirtilerin görüldüğü asmalarda lokal ölümler veya en 

azından yaprak damar aralarında klorotik renk değişim-

leri ve nekrozları görmek kaçınılmazdır (Şekil 2). Klo-

rotik lekeler daha sonraları büyüyerek nekrozları mey-

dana getirmektedir.  

 

 

Şekil 1. 

Odun dokuda “V” şeklindeki renk bozulmaları 

 

Bunun yanında yaprak kenarlarında kavrulmalar da 

görülebilir. Bu olayların, patojenlerin ürettikleri toksin-

lerden dolayı olduğu düşünülmektedir. Patojen toksinle-

rinin yayıldığı alana göre bazen salkımın tamamı, bazen 

de salkım içindeki birkaç çilkim kurumaları oluşabilir. 

Yine enfeksiyonların yoğunluğuna göre salkım oluştur-

muş ana dallar, sıcakların artmasından dolayı aniden sal-

kımlarla beraber kururlar. Hafif enfeksiyonlar ise çu-

buklarda uyanma bozukluklarına neden olabilirler. Bu 

çubuklardaki gözler süremez, sürgünler uçtan geriye 

doğru kurur ve çubuklarda beyazlaşma belirtisi kendini 

gösterir. Gövdedeki boyuna kesitte, iletim demetlerinde 

kahverengi çizgiler görülür (Úrbez-Torres ve ark. 2011). 

 

 

Şekil 2. 

İnfekteli gövde ve yapraklarda klorotik lekeler 

 

Hastalığın teşhisinde yalnızca semptomatolojik de-

ğerlendirme yeterli değildir. Odun dokuda “V” harfi 

şeklindeki nekrotik dokulardan yapılan izolasyonlarda 

bazen Phaeoacremonium, Phaeomoniella veya Pho-

mopsis ailesinden funguslar da izole edilmiştir (Cham-

berlain ve ark. 1964). Enine kesitte görülen “V” şeklin-

deki renk bozulmasına aynı zamanda Eutypa lata türü 

funguslar da neden olmaktadır. Ancak Eutypa lata en-

feksiyonlarında yeşil sürgünlerin boğum araları kısalır, 

yapraklar çanak şeklinde içe bükülürler ve sürgünler de 

hafif sararmalar kendini gösterir. Bu nedenle standart 

mikolojik izolasyon, teşhiste önemli bir husustur. Besi 

ortamında koloni gelişimiyle birlikte miseliyal büyüme-

nin tipi ve kolonideki renk değişimi sonucu ön fikir olu-

şur. Botryosphaeriaceae familyasındaki fungus türleri-

nin kolonileri çoğu zaman Alternaria cinsi fungus kolo-

nileriyle karıştırılmaktadır, bu nedenle koloniler imha 

edilmeden önce buna dikkat edilmelidir. Fungusların 

uzun süren inkübasyonlarına rağmen Botryosphaeria 

türleri çoğu zaman PDA besiyerinde piknidyum oluştur-

mazlar. Bazı türler yulaf unu agar (Oat Meal Agar) üze-

rinde, ışıklandırılmış inkübasyonla 4-6 hafta sonra pik-

nidyum oluştururlar. Bazı türler ise (ör: L. theobromae) 

1-2 haftalık inkübasyonla PDA besiyerinde dahi konidi 

oluşturabilirler. Bu fungusları piknidyum oluşturmaya 

teşvik etmenin bir diğer yolu çam ibreleri agar (Pine Ne-

edle Agar) besiyeri kullanmaktır. Su agar üzerinde bu-

lunan aseptik çam ibreleri, hiflerle kolonize olduktan bir 

süre sonra piknidyumlar görülmeye başlar. Ancak as-

mada patojen olan türlerin asma çubuklarına açılmış ya-

ralar üzerine fungusun agar disk inokulasyonu ve bu çu-
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bukların sıcak-nemli bir ortamda inkübasyonu ile ko-

layca piknid oluşturmaları sağlanabilmektedir. Mikros-

kopik incelemede mutlaka pikniosporların görülmesi 

gerekir. 

Botryosphaeriaceae familyası türlerin oluşturduğu 

eşeysiz sporlar birbirleriyle yüksek derecede benzerlik 

gösterdiklerinden, teşhiste sadece morfolojik ve mikros-

kobik kriterlerin incelenmesi araştırıcıları yanlış sonuç-

lara götürebilir. Bu nedenle mutlak suretle moleküler ta-

nılama yöntemlerine başvurulması gerekmektedir. Uni-

versal primerler kullanarak ribosomal DNA (rDNA), 

Beta-tubulin (TUB) ve elongation factor (EF1-α) genle-

rindeki bazı bölgelerin amplifikasyonu ve sekanslama 

ile Botryosphaeria cinsi türlerinin birbirinden başarıyla 

ayırt edilebildiği bulunmuştur (Burgess ve ark. 2003; 

Slippers ve ark. 2004). Gen sekanslaması sonucu yapı-

lan filogenetik analizlerle tanılama işlemi kesin bir şe-

kilde yapılabilmektedir. Bunlardan başka latent enfeksi-

yonlar ya da nekrotik dokunun fungal içeriğini tespit et-

mek için, dokudan direkt DNA ekstraksiyonları da yapı-

labilmektedir. Ancak total DNA ekstraksiyonunun ar-

dından fungal DNA’nın amplifikasyonu ve teşhis için en 

az cins düzeyinde veya daha da tercih edileni türe spesi-

fik problu primerler kullanmak gerekmektedir. Bu yön-

temle infekteli dokudaki Botryosphaeria taraması birkaç 

saat gibi kısa bir zamanda yapılabilmektedir. Ridgway 

ve ark., (2012) geliştirdikleri BOT100F (5’-AAACT-

CCAGTCAGTRAAC-3’) ve BOT472R (5’- 

TCCGAGGTCAMCCTTGAG-3’) primer çifti ile sa-

dece Botryosphaeriaceae familyası türleri teşhis edile-

bilmektedir. Diğer fungal türlerle herhangi bir eşleşme 

olmazken bu primerlerin amplifikasyonuyla agaroz 

jelde 372 bp’lik spesifik bantlar elde edilmiştir.  

5. Epidemiyoloji 

Hastalığın etrafa yayılımı ve epidemisinde piknid-

yum patlamaları en önemli olaylar içerisinde yer alır. 

Piknidyumların patlayıp konidilerin etrafa yayılması 

için yağmur ve rüzgar gerekmektedir. Eutypa lata fun-

gusu, oluşturduğu askosporlarla 160 km kadar uzağa da-

ğılabilirken, Botryosphaeriaceae familyası türlerinde 

dağılım büyük oranda pikniosporlarla gerçekleşmekte 

ve bu olay askospor dağılımı kadar uzun mesafelere ye-

tişememektedir (Ramos ve ark. 1975; Ahimera ve ark. 

2004). Baskarathevan ve ark. (2010)’nın bildirdiğine 

göre Neofusicoccum türleri bir tek yağış olayında mak-

simum 2 m kadar uzağa kadar dağılabilmiştir. Yere dü-

şen infekteli odunsu dokularda ve omcalardaki piknidler 

inokulum kaynaklarıdır. Bunların su alıp patlaması için 

en az 0.2 mm’lik yağış gerekmektedir (Urbez-Torres 

2010a; van Neikerk ve ark. 2010). Etmenlerin yayılma-

sında yağış miktarının yanında hava sıcaklığı ve nispi 

nemin de önemi büyüktür. Kaliforniya’da yapılan bir 

araştırmada kışın 3-7°C arasındaki hava sıcaklığında 

meydana gelen yağışlarla piknidyumlardan bol miktarda 

spor salınımı gerçekleştiği bulunmuştur (Urbez-Torres 

2010a). Başka bir çalışmada B. dothidea, D. seriata ve 

L. theobromae’nın 6°C’ye kadar düşük sıcaklıklarda 

bile spor salınımının olabildiği bulunmuştur (Copes ve 

Hendrix (2004). Nispi nemin yüksek olması spor salını-

mına katkı sağlasa da yine mutlaka yağmurun yağması 

gerekir. Tek başına yüksek nispi nem düzeyi piknidial 

deşarj için yeterli olamamaktadır. 

Piknidial spor salınımları, ülkelerin iklimine göre 

değişiklik göstermektedir. Fransa’nın Alsacae Bölge-

sinde piknidyum deşarjı çoğunlukla ilkbahar ile sonba-

har arasında gerçekleşirken, Kaliforniya’da bu olay ço-

ğunlukla yağışların bol olduğu Ekim-Nisan arasındaki 

aylarda olmaktadır (Amponsah ve ark. 2009). Dolayı-

sıyla bağlarda kış ve yeşil budamaların yapılacağı za-

manlarda yağış tahminleri göz önünde bulundurulmalı-

dır. Budama yaralarının uzun süre inokulum saldırısına 

maruz kalacağı durumlarda hastalıklı asmaların sayısı 

ve etmenlerin o bölgede varlıklarını arttırma şansı da ar-

tacaktır. Serra ve ark. (2008)’nın bildirdiğine göre bu-

dama yaralarının funguslara olan hassasiyetleri ilk za-

manlarda yüksek olup zamanla azalış gösterse de, 4 aya 

kadar yaralar hassas kalmaya devam etmektedir. Yara-

ların iyileşmesiyle birlikte doğal bariyerler de güçlene-

cektir ancak o noktada yüksek inokulum basıncı var ise 

funguslar bu bariyerleri de aşabilecek kabiliyette olurlar.  

Botryosphaeriaceae familyası türlerinin epidemiyo-

lojisinde bir diğer önemli konu bu fungusların konukçu 

dizisinin geniş olmasıdır. Bunlar birçok orman ağa-

cında, sert ve yumuşak çekirdekli meyve ağaçları ve ça-

lılarda hastalık yapabilir ve yakın çevredeki bağlar için 

potansiyel inokulum riski oluşturabilirler. Ancak diğer 

konukçuların çapraz enfeksiyonları ile oluşabilecek epi-

demik konular üzerinde çalışmaya ihtiyaç bulunmakta-

dır (Farr ve Rosmann 2011). 

6. Mücadele 

Botryosphaeriaceae kangreni asmada odunsu doku 

hastalığı olduğundan şu ana kadar bu dokulara yerleşmiş 

enfeksiyonları tedavi edecek ve tarımda kullanmaya uy-

gun bir fungisit bulunamamıştır. Bu nedenle hastalıkla 

mücadele çoğunlukla kültürel önlemler ve sanitasyona 

dayanmaktadır. Ancak bazı fungisitlerin budamalardan 

sonra yapılan uygulamalar ile bu hastalık etmenlerine 

karşı etkinliğinin denendiği yurt dışında yapılmış bazı 

çalışmalar da mevcuttur. 

6.1. Kültürel Önlemler 

Botryosphaeriaceae familyasına ait fungus türlerinin 

neden olduğu kangren hastalığına karşı alınacak önlem-

lerden ilki temiz fidan veya çubuklar kullanarak bağ te-

sis etmektir. Yaprak semptomları bulunmayan sağlıklı 

asmalardan alınacak kalemlerin latent enfeksiyonlardan 

ari olma olasılığı yüksektir. Bu materyallerden büyüyen 

asmaların gelişimi daha güçlü olmakta ve patojenlere 

karşı dirençleri de artmaktadır. 

Asmanın ilk birkaç yıllık büyüme dönemlerinde şe-

kil budamaları düzgün yapılmalı daha sonraki yıllarda 

testere ile yapılan büyük kesiklere engel olunmalıdır. Bu 
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patojenler çoğunlukla bu tip yaralardan giriş yaptığın-

dan bu konu çok önemlidir. 

Yağışlı havalarda budamalardan kaçınmalıdır. Bu-

dama mevsiminde meteorolojik veriler takip edilmeli 48 

saat içerisinde yağmur yağması tahmin ediliyorsa bu-

dama ertelenmelidir. Çünkü yağmurlu dönemler fungus 

sporlarının çevreye yayıldığı zamanlardır. Bunun ya-

nında taze yaralar enfeksiyonlara daha duyarlıdır ve fun-

gal kolonizasyona oldukça müsaittir.  

Budamalar mümkün olduğu kadar geç dönemlerde 

yapılmalıdır. Erken dönemde açılan budama yaraları 

daha uzun süre fungal saldırılara maruz kalacaktır. Ay-

rıca geç dönemde yapılan budamalarda asmaların yara 

bölgelerini tamir etmeleri daha kolay olmaktadır. 

Budama ekipmanları dezenfekte edilmelidir. Özel-

likle hasta asmalarda kullanılmış testereler, fungal ino-

kulumu sağlıklı olanlara kolaylıkla bulaştırabileceğin-

den bu konuya özen gösterilmelidir. 

6.2. Sanitasyon 

Hastalıklı kollar enfeksiyon noktasının en az 10 cm 

altından kesilerek asmadan çıkarılmalı ve bu dallar ya-

kılarak imha edilmelidir. Daha sonra gövde ve ana dal-

lardan çıkan yeni filizler terbiye edilmeli, asmalar eski 

şekline yakın duruma getirilmeye çalışılmalıdır. Kali-

forniya bağlarındaki fungal inokulumu azaltmak için 

ekonomik getirisi yüksek bağlarda iki kez budama yön-

temi geliştirilmiş ve bu yöntem kayda değer düzeyde ba-

şarılı olmuştur. Bu yönteme göre birinci budama ile 

hasta çubuk ve dallar kesilerek bağdan uzaklaştırılmakta 

ve imha edilmektedir. Bu sayede yağışların olduğu za-

manda önceden var olan inokulum ciddi oranda azaltıl-

maktadır. Geç dönemde yapılan ikinci budamada ise 

normal terbiye prosedürlerine göre asmalara şekil veril-

mektedir. Geç dönemde patojenler için gereken enfeksi-

yon koşulları, onların aleyhine dönmüş olacağından as-

malardaki kontaminasyon da azalacaktır (Urbez-Torres 

ve Gubler 2009). Böylece iyi bir bakım ile bağın ömrü 

uzayabilecektir.  

6.3. Koruyucu Önlemler 

Kültürel önlemler ve sanitasyonun yanı sıra bazı fun-

gisitlerin budamalardan sonra yapılan uygulamalar ile 

bu hastalık etmenlerine karşı etkinliğinin denendiği yurt 

dışında yapılmış bazı çalışmalar da mevcuttur. Bu fun-

gisitler ve uygulama dozları Tablo 1’de verilmiştir. An-

cak bu tabloda belirtilen fungisitler yurtdışında yapılan 

çalışmalardan derlenmiş fungisitler olup, Türkiye’de bu 

konuda ruhsat almış herhangi bir preparat bulunmamak-

tadır. Denemelerden alınan sonuçlara göre bazı fungisit-

lerin büyük testere yaralarında %82’lere varan oranda 

koruma sağlayabildiği belirlenmiştir (Rolshausen ve 

ark. 2010). Söz konusu çalışmalarda bahsedilen müca-

dele önlemlerinden sonra asmayı enfeksiyonlardan ko-

rumak için yara bölgeleri fungisitlerle koruma altına 

alınmakta ve henüz yeni budanmış yaralara bu fungisit-

ler püskürtülmekte ve ardından bu yaralar bir tabaka 

oluşturacak uygun bir madde ile (ör: aşı macunu, silikon 

kaplayıcılar vs) kapatılmaktadır. 

 

Tablo 1. 

Yurtdışında asmadaki yaralardan Botryosphaeriaceae familyasına ait fungus türlerinin bulaşmasını engelleme denemele-

rinde kullanılan fungisitler ve uygulama dozları. 

Etkili Madde Uygulama Dozu 

Azoxystrobin (%22.9) + Propiconazole (%41.8) 180 g·da-1 + 160 g·da-1 (Twizeyimana ve ark. 2013) 

Carbendazim 25 g a.i. · 100 L-1 su (Amponsah ve ark. 2011) 

Cyprodinil (%75) + Fludioxonil (%20.4) 240 g·da-1 (Twizeyimana ve ark., 2013) 

Flusilazole 4 g. ai·100 L-1 su (Amponsah ve ark. 2011) 

Mancozeb 42 g a.i. ·100 L-1 su (Amponsah ve ark. 2011) 

Metconazole (%50) 140 g·da-1 (Twizeyimana ve ark., 2013) 

Myclobutanil (%40) 170 g·da-1 (Twizeyimana ve ark., 2013) 

Pyraclostrobin (%20) 10 g·L-1 (Rolshausen ve ark. 2010) 

Tebuconazole 32 g a.i. ·100 L-1 su (Amponsah ve ark. 2011) 

Thiophanate-methyl (%70) 10 g·L-1 (Rolshausen ve ark. 2010) 

 

Son yıllarda budama yaralarını kapatacak malzeme-

lerle birlikte fungisit karışımları üretme ve ruhsatlanma-

sına dair çalışmalar hızlanmış durumdadır. Özellikle 

püskürtülebilir özellikteki kombine preparatların üretil-

mesiyle, bu hastalıklara karşı geniş alanlarda pratik an-

lamda korunma şansının artacağı beklenmektedir. 
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